
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

objednatel: Obec Radešínská Svratka 
  poYizovatel: M�stský úYad Nové M�sto na Morav� 

Odbor stavební a životního prostYedí 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                        
                  

     II. ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU 
 

RADEŠÍNSKÁ 
SVRATKA 

 
  

 
zpracovatel: DIS projekt, s.r.o. 

Havlíkovo nábYeží 37, 674 01 TYebí 
© Ing. arch. Milan Grygar, Ing. Lukáš Petr,  

Bc. Jan Grygar, Magdaléna KYivánková, 10/2024    
mobil: 603 522 531 

IO 60715227, DI CZ60715227            
e-mail: disprojekt@volny.cz  

www.disprojekt.cz 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 2                   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 3                   

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Objednatel ÚPD  

 

Obec Radešínská Svratka 
 

Radešínská Svratka 134, 592 33 Radešínská Svratka 
 

 
PoYizovatel ÚPD 

 

M�stský úYad Nové M�sto na Morav� 
Odbor stavební a životního prostYedí 
 

Vratislavovo nám�stí 103, 592 31 Nové M�sto na Morav� 
 

 
Zpracovatel ÚPD  
 

 

DIS projekt, s.r.o. 
 

Havlíkovo nábYeží 37, 674 01 TYebí 
IO 60715227, DI CZ 60715227 
e-mail: disprojekt@volny.cz 
mobil: 603 522 531 
 

Datum zpracování 10/2024 
 

Zodpov�dný projektant  
 

Ing. Lukáš Petr  
 

Autorský tým 
 

Ing. arch. Milan Grygar, Ing. Lukáš Petr, Bc. Jan Grygar,  
Magdaléna KYivánková 
 

 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 4                   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 5                   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pozn. Zm�ny dokumentace na základ� vyhodnocení výsledko projednání návrhu jsou vyznaeny žlutým zvýrazn�ním. 
 

 
  II. ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA 

 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 6                   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBSAH TEXTOVÉ ÁSTI ODoVODN�NÍ ZM�NY ÚZEMNÍHO PLÁNU 

  

1. Textová ást územního plánu s vyznaením zm�n ......................................................................................................... 7 

2. Postup poYízení a zpracování zm�ny územního plánu …................................................................................................ 54 

3. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územn� plánovací dokumentací vydanou krajem,  
    vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztaho ............................................................................... 

 
54 

4. Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu architektonických a  
     urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu nezastav�ného území ........................................................... 

 
60 

5. Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho provád�cích pYedpiso ................................................... 62 

6. Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních pYedpiso .................................................................................. 64 

7. Vyhodnocení spln�ní požadavko zadání zm�ny územního plánu .................................................................................. 65 

8. Komplexní zdovodn�ní pYijatého Yešení a vybrané varianty ........................................................................................... 71 

9. Vyhodnocení úelného využití zastav�ného území a vyhodnocení potYeby vymezení zastavitelných ploch ................. 97 

10. Vyhodnocení vlivo na udržitelný rozvoj území a informace o výsledcích vyhodnocení vlivo na udržitelný rozvoj  
      území …………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
98 

11. Výet záležitostí nadmístního významu, které nejsou Yešeny v zásadách územního rozvoje s odovodn�ním  
      potYeby jejich vymezení ................................................................................................................................................. 

 
98 

12. Výet prvko regulaního plánu s odovodn�ním jejich vymezení ................................................................................... 98 

13. Vyhodnocení pYedpokládaných dosledko navrhovaného Yešení na zem�d�lský podní fond a pozemky urené  
      k pln�ní funkce lesa ….................................................................................................................................................... 

 
98 

14. Návrh rozhodnutí o uplatn�ných námitkách …............................................................................................................... 104 

15. Vyhodnocení uplatn�ných pYipomínek …....................................................................................................................... 104 

  

  

OBSAH GRAFICKÉ ÁSTI ODoVODN�NÍ ZM�NY ÚZEMNÍHO PLÁNU 

  

4. Koordinaní výkres 1 : 5000 

5. Výkres širších vztaho 1 : 25000 

6. Výkres pYedpokládaných záboro podního fondu 1 : 5000 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 7                   

 

 

1. TEXTOVÁ ÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU S VYZNAENÍM ZM�N 
 
1. Vymezení zastav�ného území, vetn� stanovení data, k n�muž je vymezeno 

 
• Zastav�né území bylo vymezeno k 1. záYí 2007 datu 30.9.2024 v katastrálním území Radešínská 

Svratka. 
• Zastav�né území je vyznaeno v grafické ásti územního plánu ve výkresu základního len�ní 

území a v hlavním výkresu. 
 

 
 

• Zastav�né území je dále vyznaeno v grafické ásti odovodn�ní územního plánu v koordinaním 
výkrese a výkrese pYedpokládaný zábor podního fondu. 

 
2. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrana a rozvoj hodnot území ochrany a rozvoje jeho 

hodnot 
 

2.1. Zásady celkové koncepce rozvoje obce 
 

• Území obce nenáleží do žádné rozvojové oblasti ani koridoro dopravní a technické infrastruktury 
dle PÚR R ani ZÚR kraje Vysoina politiky územního rozvoje nebo nadYazené územn� 
plánovací dokumentace. 

• Stanoveny jsou podmínky pro dosažení harmonického vztahu územních podmínek pro pYíznivé 
životní prostYedí, pro hospodáYský rozvoj a pro soudržnost spoleenství obyvatel. 

• Ve veYejném zájmu se chrání a rozvíjí pYírodní, civilizaní a kulturní hodnoty území vetn� 
urbanistického, architektonického i archeologického d�dictví. 

• Stanovují se podmínky pro hospodárné využívání zastav�ného území a zajišt�ní ochrany 
nezastav�ného území. 

• Yešena je obnova kulturních sociálních a hospodáYských pom�ro území ve struktuYe osídlení. 
 

2.2. Hlavní cíle rozvoje 
 

• Yešení ÚP územního plánu pYipravuje podmínky pro oekávaný nárost potu obyvatel v sídle  
a z toho vyplývající dosledky. 

• Jsou dány zásady prostorového uspoYádání, uspoYádání ploch s rozdílným zposobem využití  
a limito využití správního území obce. 

• Vyhodnocují se stávající plochy pro bydlení, plochy smíšené obytné, výrobu, obanské vybavení, 
veYejná prostranství i sídelní zeleI a navrhují se nejvýhodn�jší zposoby jejich dalšího využívání. 

• VytváYí se podmínky pro umiseování zastavitelných ploch zejména pro bydlení v rodinných 
domech, sportovní plochy, pYípadn� výrobu a veYejná prostranství. 

• Jsou stanoveny pYedpoklady pro zkvalitn�ní technické a dopravní infrastruktury s návrhem 
pYíslušných opatYení. Zejména na úseku išt�ní odpadních vod. 

• Zabezpeeny jsou podmínky pro funkci územních systémo ekologické stability a zlepšení 
obytnosti krajiny. 

• Vymezeny jsou nezbytné plochy veYejného zájmu, resp. veYejn� prosp�šných staveb i veYejn� 
prosp�šných opatYení. 

 
2.3. Ochrana a rozvoj hodnot 

 

• Zajišeuje se urením zásadních pravidel upravujících aktivity, innosti a d�je na území obce, tedy 
na území urbanizovaném a neurbanizovaném. 

• Akceptovány jsou urbanisticko-architektonické pom�ry území s dosud itelným historickým 
podorysem levé a pravé ásti sídla s výrazn� se uplatIujícím farním kostelem v panoramatu obce. 
Ozelen�ním areálu zem�d�lské výroby je potlaeno rušivé vnímání velkých objekto v areálu. 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 8                   

 

 

• Usm�rn�ny jsou požadavky na další urbanizaci návrší s kostelem a bezprostYedního okolí 
výrazného fenoménu obce – Yíky Bobrovky. 

• Mimo památky zapsané v ÚSKP R hodnoty chrán�né platnými právními pYedpisy územní plán 
zachovává i ostatní významné stavby v obci s pYilehlým okolím jako urbanisticky exponované 
polohy. 

• Územní plán v Yešeném území vymezuje pozitivní dominantu – kostel sv. Václava (H.01), 
nepYipouští její odstran�ní nebo zásadní zm�nu vzhledu a stanovuje podmínku neumiseovat 
v okolí další stavby a zám�ry, které by negativn� ovlivnily význam dominanty, její vzhled, 
kompozici nebo estetické posobení v okolí.  
 

 
 

• Územní plán v Yešeném území vymezuje urbanistickou hodnotu – historickou zástavbu v sídle 
(H.02) a stanovuje podmínku neumiseovat v tomto prostoru stavby a jiné zám�ry, jejichž 
objemové Yešení a materiálové provedení nerespektuje m�Yítko a jednotící prvky stávající 
zástavby vetn� polohy hlavních staveb vzhledem k pozemkom komunikací a veYejného 
prostranství (závazná stavební ára).  
 

 
 

• Jsou vytvoYeny pYedpoklady pro zvýšení pYirozených funkcí krajiny, která je dosud o pYírodní 
potenciál ochuzena produkní zem�d�lskou inností i lesním hospodáYstvím. 

• Ochrana životního prostYedí a zdravých životních podmínek je zabezpeena koncepcí územního 
plánu a následným dodržováním legislativních opatYení. 
 

2.4. Dílí zm�ny Yešené Zm�nou . I ÚP Radešínská Svratka 
 

• Zm�na . I/1 – vymezení nové zastavitelné plochy pro bydlení v rodinných domech pYevážn� na 
plochách zem�d�lského podního fondu dle platného ÚP. 

• Zm�na . I/2 – zm�na organizace navrženého zposobu využívání plochy . 3 platného ÚP  
a vypušt�ní podmínky zpracované územní studie pro tuto plochu. 

• Zm�na . I/3 – vymezení nové zastavitelné plochy pro bydlení v rodinných domech na plochách 
zem�d�lského podního fondu dle platného ÚP. 

• Zm�na . I/4 – vylouení plochy . 18 platného ÚP ze zastavitelných ploch a ponechání 
dotených pozemko povodní funkci zem�d�lského podního fondu. 

• Zm�na . I/5 – vylouení ásti plochy . 2 platného ÚP ze zastavitelných ploch a ponechání 
dotených pozemko povodní funkci zem�d�lského podního fondu, vypušt�ní podmínky 
vypracování územní studie pro ást plochy navrácenou do podního fondu. 

• Zm�na . I/6 – vymezení nové zastavitelné plochy pro rekreaci rodinnou, využití dle platného 
ÚP jako plochy smíšené nezastav�ného území ostatní. 
 

3. Urbanistická koncepce vetn� vymezení zastavitelných ploch, ploch pYestaveb, ostatních ploch 
se zm�nou v území a systému sídelní zelen�, vetn� urbanistické kompozice, vymezení ploch  
s rozdílným zposobem využití, zastavitelných ploch, ploch pYestavby a systému sídelní zelen� 
 

3.1. Urbanistická koncepce 
 

• V územním plánu je vymezeno zastav�né území, stabilizované plochy (souasný zposob využití 
území bez požadavko na zm�ny) a plochy ke zm�n� souasného zposobu využití území 
(zastavitelné plochy, plochy zm�n v krajin�). V územním plánu je stanoveno využití ploch  
s rozdílným zposobem využití vetn� základních podmínek prostorového uspoYádání (kapitola 
6.). 

 

  
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 9                   

 

 

• Základní urbanistická koncepce vychází pYedevším z dosaženého stupn� rozvoje, funkní  
a prostorové skladby i geografické polohy obce. Urbanistická koncepce je významn� omezována 
limity, které vstupují do území (ochrana pYírody, ochranná pásma aj.). 

• Urbanistická koncepce udržuje a rozvíjí identitu obce, akceptuje historicky vzniklou kvalitu obce 
a nástroji, kterými disponuje ÚP územní plán, se snaží alespoI potlait, když ne zcela odstranit, 
disproporce vzniklé vývojem a využíváním území. 

• PYevládající funkcí sídla je funkce bydlení v rodinných domech, pYípadn� v bývalých selských 
usedlostech. 

• PYírodní a urbanistické podmínky umožIují rozvoj ploch pro bydlení (již jen v rodinných 
domech) v jihozápadním svahu na severním okraji sídla, dále pak již na menších plochách 
doplIujících zastav�né území na jihozápadním okraji sídla pYi silnici do Podolí. Plochy 
obanského vybavení zahrnující zvlášt� plochy sportu, t�lovýchovy a prezentaních (výstavních) 
prostor navazují na sportovišt� v údolí Yíky Bobrovky. Výrobní plochy navazují na zem�d�lský 
areál. 

• Další existence zem�d�lského areálu je spojená s jeho modernizací a dopln�ním zelení 
vnitroareálové zejména pak optické a hygienické clony. Do kompoziního Yešení zelen� budou 
zahrnuty i rozvojové navazující výrobní plochy. 

• Respektována je liniová a solitérní zeleI a požadováno je její dopln�ní o interakní prvky. 
Výsadba vzrostných listnáo bude uplatn�na na všech k tomu pYíhodných místech. V Yešeném 
území jsou interakní prvky zastoupeny pYedevším u vodních toko, polních cest a komunikací 
nebo jako povodní meze na polích. Stávající stromoYadí je tYeba obnovovat a doplIovat jako 
urující krajinotvorný prvek. 

• Nezastav�né území bude využíváno pro úely zem�d�lského hospodaYení, lesnictví a rekreaní 
pohybové aktivity, omezen� pro rybáYství. 

• Sídlo Radešínská Svratka se rozvíjí a bude nadále rozvíjet jako jeden souvisle urbanizovaný 
celek. Ve volné krajin� nebudou zakládána nová sídla ani samoty. 

 
3.2. Plochy s rozdílným zposobem využití 

 

• Územní plán vymezuje plochy s rozdílným zposobem využití, které pokrývají beze zbytku  
a jednoznan� celé Yešené území (k.ú. Radešínská Svratka): 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OZN. NÁZEV 

 bydlení hromadné 

 bydlení individuální 

 smíšené obytné venkovské 

 rekreace individuální 

 rekreace hromadná – rekreaní areály 

 obanské vybavení veYejné 

 obanské vybavení – sport 

 obanské vybavení – hYbitovy 

 veYejná prostranství všeobecná 

 zeleI – zahrady a sady  

 doprava silniní 

 vodní hospodáYství 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 10                 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3.2.3.3. Zastavitelné plochy, plochy pYestavby a ostatní plochy se zm�nou v území 

 

• Jsou vymezeny v grafické ásti územního plánu. Oznaení ploch je shodné pro celý územní  plán, 
tj. pro návrh i odovodn�ní ÚP. 
 

 

oznaení 
ploch 

plochy  pYevažující úel plochy a kód plochy vým�ra 
plochy (ha) zastavitelné pYestavby ostatní  charakteristika kód 

1 x    bydlení v rodinných domech BR 1,38 
2 x    bydlení v rodinných domech BR 1,73 
3 x    bydlení v rodinných domech BR 0,57 
4 x    bydlení v rodinných domech BR 0,08 
5 x    ob. vybavenost – sport a t�lovýchova Ot 0,80 
6 x    ob. vybavenost – výstavnictví Op 0,58 
7   x  vodní a vodohospodáYské VH 0,58 
8 x    výroba zem�d�lská VZ 0,78 
9 x    bydlení v rodinných domech BR 0,09 
10 x    výroba drobná VD 0,44 
11 x    bydlení v rodinných domech BR 0,22 
12 x    veYejné prostranství VP 0,49 
13 x    bydlení v rodinných domech BR 0,38 
14 x    bydlení v rodinných domech BR 0,06 
15 x    bydlení v rodinných domech BR 0,14 

16 
x    bydlení v rodinných domech, 

 zeleI zahrad a sado BR, ZZ 0,28 

17 x    technická infrastruktura – OV TI 0,40 
18  vyYazena zm�nou . I ÚP Radešínská Svratka 
19 x    bydlení v rodinných domech BR 0,56 
20 x    bydlení v rodinných domech BR 0,47 
21  x   veYejné prostranství VP 0,10 
22   x  lesní L 0,54 
23   x  lesní L 0,73 
24   x  smíšená nezastav�ného území SN 0,60 
I/1 x    bydlení v rodinných domech BR 1,72 
I/2 x    bydlení v rodinných domech BR 0,17 
I/3 x    bydlení v rodinných domech BR 0,23 
I/4  plocha vyYazení ze zastavitelných ploch a ponechání povodní funkci zem�d�lského podního fondu 
I/5   plocha vyYazení ze zastavitelných ploch a ponechání povodní funkci zem�d�lského podního fondu 
I/6 x    rekreace rodinná RI 0,08 

 
• Podmínky využití ploch 

 

Plocha . 1 

− dopravní obsluhu uvažovat komunikací funkní podskupiny D1 propojující stávající místní 
komunikace 

OZN. NÁZEV 

 energetika 

 výroba drobná a služby 

 výroba zem�d�lská a lesnická 

 skladové areály 

 vodní a vodních toko 

 zem�d�lské všeobecné 

 lesní všeobecné 

 smíšené nezastav�ného území všeobecné 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 11                 

 

 

− pYi silnici Yešit veYejné prostranství se zelení mající i funkci hygienické clony 
− pYedpokládat spíše výstavbu samostatn� stojících RD, zposob zastav�ní bude ovlivn�n 

optimálním využitím zastavitelné plochy s pYihlédnutím ke stávajícímu charakteru zástavby 
 

Plocha . 2 

− dopravní obsluhu Yešit komunikací funkní podskupiny D1 propojující místní komunikace. 
Komunikace D1 se na komunikaci k rekreaní chat� Horka napojuje pod stavební parcelou s 
vydaným územním rozhodnutím. 

− pozemky v šíYi min. 25 m od hranice PUPFL budou využívány pro zahrady 
− Yešit zachycení extravilánových vod 
− doporuuje se zastav�ní samostatn� stojícími RD 
 

Plocha . 3 

− k dopravní obsluze využít stávající místní komunikaci 
− zástavbu orientovat k této komunikaci, stanovit uliní a stavební áru 
− proti ploše . 2 uplatnit výstavbu samostatn� stojících RD, blíže k sídlu možno Yešit 

kompaktn�jší formy zastav�ní 
− dále viz plocha I/2 
 

Plocha . 4 

− jedná se o dostavbu proluky 
− optimáln� využít plochy, respektovat rozhledový trojúhelník pYi výjezdu na silnici  a pYi zástavb� 

nárožní polohu plochy 
 

Plocha . 5 

− k obsluze plochy využít stávajícího sjezdu ze silnice 
− mimo plochu vlastního sportovišt� Yešit plochu zelen� pYi silnici, plochu veY. prostranství  

a plochu parkovišt� 
− pYi využití plochy respektovat hranici záplavového území 
 

Plocha . 6 

− k obsluze plochy využít stávajícího sjezdu ze silnice ke zYízení parkovišt� s výhodou využít 
plochy pod ochranným pásmem el. zaYízení VN  22 kV. Z dovodo koncepce se pYipouští zm�na 
v umíst�ní i typ trafostanice. 

− pYi využití území akceptovat hranici záplavového území 
− stavbu, pYípadn� soubor staveb pYedvád�cího centra komponovat s ohledem na prohledy na 

historickou ást sídla s kostelem 
 

Plocha . 7 

− využít vhodné terénní expozice s napojením hráze na úelovou cestu 
− pYípustné je produkní využívání vodní plochy 
− sklon bYeho utváYet tak, aby byl umožn�n rozvoj litorálního pásma 
 

Plocha . 8 

− dopravní napojení možno Yešit z úelové cesty, pYípadn� z pYilehlého zem�d�lského areálu 
− provozní vztahy s areálem zem�d�lské výroby jsou možné, ale ne nezbytné 
− nezbytné je však spolené Yešení zelen�, zvlášt� izolaní 
− nebudou zde realizovány objekty m�Yítka hospodáYských staveb areálu 
 

Plocha . 9 

− jedná se o dostavbu proluky RD, který bude akceptovat konkrétní podmínky místa (pYírodní, 
m�Yítko stavby apod.) 

 

Plocha . 10 

− dostavba výrobní zóny pYi komunikaci k zem�d�lskému areálu a trafostanici 
− provozní vazba na zem�d�lský areál není nezbytná 

 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 12                 

 

 

− respektovat režimy ochranného pásma el. vedení VN 22 kV a bezpenostního pásma VTL 
plynovodu 

− m�Yítko objekto nebude dosahovat m�Yítka hospodáYských staveb areálu 
 

Plocha . 11 

− dopravní obsluha bude ze stávající místní komunikace 
− stavební pozemky budou vymezeny tak, aby nebyla omezena funknost vodního toku s pYilehlým 

lokálním biokoridorem – nyní nefunkním (viz pl. . 24) 
 

Plocha . 12 

− vytváYí vhodné prostYedí mezi bytovým domem a základní školou 
− v urené poloze prov�Yit možnost výstavby rodinného domu. Yešit zYízení parkovišt�. 
− úpravami pYi toku zvýšit funknost mokYadních spoleenstev (lokálního biokoridoru) 
− akceptovat skutenost, že ást plochy leží v záplavovém území 
 

Plocha . 13 

− dopravní obsluha je z pYilehlé místní komunikace 
− území pYi vodním toku ponechat nezastav�né jako zahrada 
− pYípadné oplocení Yešit s ohledem na velkou vodu 
 

Plocha . 14 

− Yešit problematiku extravilánových vod 
− pYi návrhu RD zohlednit specifika místa 
 

Plocha . 15 

− pYístup je z veYejného prostranství 
− respektovat režimy ochranného pásma el. vedení VN 22 kV 
− stavební pozemek nepYekroí hranici zastav�ného území 

 

Plocha . 16 

− provozn� je plocha spojena se stávajícím zahradnictvím 
− respektovat režimy ochranného pásma el. vedení VN 22 kV 
− pYípustné je situování skleníko na vhodné ásti plochy 
 

Plocha . 17 

− dopravní napojení plochy je na úelovou komunikaci 
− Yešit ochranu pYed velkou vodou 
− technologie OV bude navržena, aby odpovídala legislativním pYedpisom na úseku istoty vod  

a hygieny prostYedí 
 

Plocha . 18 

− vyYazena zm�nou . I UP Radešínská Svratka 
 

Plocha . 19 

− dopravní obsluhu Yešit z místní komunikace, pYípadn� jedním sjezdem ze sil. III. tY. 
− využití plochy bude pYim�Yené ke stávajícímu zastav�ní 
− akceptovat veYejné prostranství východn� od hranice plochy 
 

Plocha . 20 

− historicky pYipravená plocha k zastav�ní s maximální potYebou respektování stanovené parcelace 
vyžaduje pYímou obsluhu nemovitostí ze silnice III. tY. 

− mezi uliní a stavební arou umožnit odstavení osobního automobilu 
− orientace hYebene (okapu) se doporuuje jednotná, rovnob�žná s osou komunikace (uliní  

a stavební ára) 
 

Plocha . 21 

− asanací objektu a úpravami sadovými i terénními bude dotvoYeno veYejné prostranství mezi 
kostelem a novým hYbitovem a vodní plochou 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 13                 

 

 

− Yešit v rámci úprav širšího okolí s ohledem na blízkost nemovité památky 
− výraz úprav, pYípadn� vybavení plochy mobiliáYem nesmí narušovat kvalitu prostYedí 
 

Plocha . 22, 23 

− zalesn�ní Yešit s ohledem na teorii skupin typo geobiocenu a stanovištní podmínky 
− u plochy . 22 zohlednit, že ást pYi Yíce je v záplavovém území a plní funkci lokálního 

biokoridoru 
− plochou . 23 prochází regionální biokoridor, dnes nefunkní 
 

Plocha . 24 

− na ploše vytvoYit podmínky pro zajišt�ní funknosti lokálního biokoridoru 
− využití území je podYízeno podmínkami ochrany pYírody 
 

Plocha . I/1 

− dopravní obsluhu území Yešit novou místní komunikací s napojením na silnici III. tYídy 
− respektovat blízká vedení elektYiny VN a STL plynovodu a jejich ochranná pásma 
− respektovat hranici záplavového území 
− využití ásti plochy v ochranném pásmu silnice III. tYídy Yešit v souladu s podmínkami pro toto 

ochranné pásmo 
− výška zástavby – jedno nadzemní podlaží s možností využití podkroví 
− zachovat existující úelovou komunikaci vedoucí k pozemku p. . 366/2 v k. ú. Radešínská 

Svratka, pYípadn� ji nahradit jinou komunikací, která by plnohodnotn� nahrazovala její funkci 
− využití ásti plochy v ochranném pásmu lesa Yešit v souladu s podmínkami pro toto ochranné 

pásmo 
 

Plocha . I/2 

− k dopravní obsluze využít stávající místní komunikaci 
− zástavbu orientovat k této komunikaci, stanovit pevnou uliní a stavební áru 
− proti ploše . 2 platného ÚP uplatnit výstavbu samostatn� stojících RD, blíže k sídlu možno Yešit 

kompaktn�jší formy zastav�ní 
− zohlednit ve zposobu zastav�ní údolní sníženinu pro vodní tok 
 

Plocha . I/3 

− dopravní obsluhu Yešit pYes plochu . 20 platného ÚP 
− využití plochy bude pYim�Yené stávajícímu zastav�ní 
 

Plocha . I/4 

− plocha vyYazení ze zastavitelných ploch a ponechání  povodní funkci zem�d�lského 
podního fondu 

 

Plocha . I/5 

− plocha vyYazení ze zastavitelných ploch a ponechání  povodní funkci zem�d�lského 
podního fondu 

 

Plocha . I/6 

− využití plochy Yešit s maximálním zalen�ním do volné krajiny 
− dopravní obsluhu Yešit ze stávající úelové cesty 
− využití ásti plochy v ochranném pásmu lesa Yešit v souladu s podmínkami pro toto ochranné 

pásmo 
 
• Podmínky prostorového uspoYádání jsou dále uvedeny v kap. 6.2. 
• Povinností investora stavby je v rámci podrobn�jší dokumentace stavby prokázat na základ� 

hlukového posouzení zám�ro staveb dodržení limitních hladin hluku. 
• Jednotlivé plochy s rozdílným zposobem využití jsou od sebe odd�leny hranicí. Tuto hranici je 

nutno považovat za hranici pYim�Yenou podrobnosti zpracování ÚP, m�Yítku použitých 
mapových podklado i technickému provedení t�chto mapových podklado.  
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 14                 

 

 

• Hranici je možno pYim�Yen� zpYesIovat v rámci zpracování regulaního plánu, územní studie, 
ev. v rámci procesu územního rozhodování, avšak nesmí být narušena urbanistická koncepce 
rozvoje území obce. Toto opatYení platí pro celé území obce. 

 

• Územní plán vymezuje zastavitelné plochy (plochy zm�n v území urené k zastav�ní dle 
podmínek stanovených územním plánem) v k.ú. Radešínská Svratka: 

 

 
 
 
 
 
 
 

KÓD OZN. NÁZEV PODMÍNKY VYUŽITÍ 

Z.1 

 
bydlení 
individuální 

• dopravní obsluhu uvažovat komunikací 
funkní podskupiny D1 propojující 
stávající místní komunikace 

• pYi silnici Yešit veYejné prostranství se 
zelení mající i funkci hygienické clony 

• respektovat ochranné pásmo silnice II/360 
• respektovat trasy technické infrastruktury 

vetn� ochranných pásem (vedení NN 
elektrické energie) 

• pYedpokládat spíše výstavbu samostatn� 
stojících RD, zposob zastav�ní bude 
ovlivn�n optimálním využitím 
zastavitelné plochy s pYihlédnutím ke 
stávajícímu charakteru zástavby 

 

veYejná 
prostranství 
všeobecná 

Z.2 

 
bydlení 
individuální 

• dopravní obsluhu Yešit komunikací 
funkní podskupiny D1 propojující místní 
komunikace. Komunikace D1 se na 
komunikaci k rekreaní chat� Horka 
napojuje pod stavební parcelou  
s vydaným územním rozhodnutím. 

• pozemky v šíYi min. 25 m od hranice 
PUPFL budou využívány pro zahrady 

• Yešit zachycení extravilánových vod 
• doporuuje se zastav�ní samostatn� 

stojícími RD 

 
zeleI – zahrady  
a sady 

Z.3  
bydlení 
individuální 

• zástavbu orientovat k této komunikaci, 
stanovit pevnou uliní a stavební áru 

• uplatnit výstavbu samostatn� stojících 
RD, blíže k sídlu možno Yešit 
kompaktn�jší formy zastav�ní 

• zohlednit ve zposobu zastav�ní údolní 
sníženinu pro vodní tok 

Z.4  
bydlení 
individuální 

• jedná se o dostavbu proluky 
• optimáln� využít plochy, respektovat 

rozhledový trojúhelník pYi výjezdu na 
silnici  a pYi zástavb� nárožní polohu 
plochy 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 15                 

 

 

 
 

KÓD OZN. NÁZEV PODMÍNKY VYUŽITÍ 

Z.5  
výroba drobná  
a služby 

• k obsluze plochy využít stávajícího 
sjezdu ze silnice 

• respektovat ochranné pásmo silnice 
II/360 

• respektovat trasy technické infrastruktury 
vetn� ochranných pásem 

• pYi využití plochy respektovat hranici 
záplavové území Q100 

• respektovat zatrubn�ný vodní tok 

Z.6 

 
obanské 
vybavení veYejné 

• k obsluze plochy využít stávajícího 
sjezdu ze silnice ke zYízení parkovišt�  
s výhodou využít plochy pod ochranným 
pásmem el. zaYízení VN 22 kV 

• respektovat trasy technické infrastruktury 
vetn� ochranných pásem 

• respektovat ochranné pásmo silnice 
II/360 

• pYi využití území akceptovat hranici 
záplavové území Q100 

• stavbu, pYípadn� soubor staveb 
pYedvád�cího centra komponovat  
s ohledem na prohledy na historickou ást 
sídla s kostelem 

 doprava silniní 

 

veYejná 
prostranství 
všeobecná 

Z.7 

 
obanské 
vybavení – sport 

• respektovat ochranné pásmo silnice 
II/360 

• respektovat trasy technické infrastruktury 
vetn� ochranných pásem 

• pYi využití plochy respektovat hranici 
záplavové území Q100 vetn� aktivní 
zóny záplavového území 

• v trase vodního toku a nivy (vymezené 
aktivní zónou záplavového území) bude 
zachována stávající bYehová a 
doprovodná zeleI. V aktivní zón� 
záplavové území nebude povolena žádná 
výstavba. 

 doprava silniní 

Z.8  

výroba 
zem�d�lská  
a lesnická 

• dopravní napojení možno Yešit z úelové 
cesty, pYípadn� z pYilehlého 
zem�d�lského areálu 

• provozní vztahy s areálem zem�d�lské 
výroby jsou možné, ale ne nezbytné 

• nezbytné je však spolené Yešení zelen�, 
zvlášt� izolaní 

• nebudou zde realizovány objekty m�Yítka 
hospodáYských staveb areálu 

Z.9  
bydlení 
individuální 

• jedná se o dostavbu proluky RD, který 
bude akceptovat konkrétní podmínky 
místa (pYírodní, m�Yítko stavby apod.) 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 16                 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KÓD OZN. NÁZEV PODMÍNKY VYUŽITÍ 

Z.10  
výroba drobná  
a služby 

• dostavba výrobní zóny pYi komunikaci  
k zem�d�lskému areálu a trafostanici 

• provozní vazba na zem�d�lský areál není 
nezbytná 

• respektovat režimy ochranného pásma el. 
vedení VN 22 kV a bezpenostního 
pásma VTL plynovodu 

• m�Yítko objekto nebude dosahovat 
m�Yítka hospodáYských staveb areálu 

Z.11  
bydlení 
individuální 

• dopravní obsluha bude ze stávající místní 
komunikace 

• respektovat trasy technické infrastruktury 
vetn� ochranných a bezpenostních 
pásem 

• stavební pozemky budou vymezeny tak, 
aby nebyla omezena funknost vodního 
toku s pYilehlým lokálním biokoridorem 

Z.12 

 
bydlení 
individuální 

• vytváYí vhodné prostYedí mezi bytovým 
domem a základní školou 

• v urené poloze prov�Yit možnost 
výstavby rodinného domu. Yešit zYízení 
parkovišt�. 

• respektovat ochranné pásmo silnice 
II/360 

• respektovat trasy technické infrastruktury 
vetn� ochranných pásem 

• úpravami pYi toku zvýšit funknost 
mokYadních spoleenstev (lokálního 
biokoridoru) 

• akceptovat skutenost, že ást plochy leží 
v záplavovém území 

 

veYejná 
prostranství 
všeobecná 

Z.13 

 
bydlení 
individuální 

• dopravní obsluha je z pYilehlé místní 
komunikace 

• respektovat trasy technické infrastruktury 
vetn� ochranných pásem 

• území pYi vodním toku ponechat 
nezastav�né jako zahrada 

• respektovat záplavové území Q100 
vetn� aktivní zóny záplavového území 

 
zeleI – zahrady  
a sady 

Z.14  
bydlení 
individuální 

• Yešit problematiku extravilánových vod 
• pYi návrhu RD zohlednit specifika místa 

Z.15  
bydlení 
individuální 

• pYístup je z veYejného prostranství 
• respektovat režimy ochranného pásma el. 

vedení VN 22 kV 
• stavební pozemek nepYekroí hranici 

zastav�ného území 
• respektovat záplavové území Q100 

vetn� aktivní zóny záplavového území 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 17                 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KÓD OZN. NÁZEV PODMÍNKY VYUŽITÍ 

Z.16 
 

bydlení 
individuální 

• provozn� je plocha spojena se stávajícím 
zahradnictvím 

• respektovat režimy ochranného pásma el. 
vedení VN 22 kV 

• respektovat záplavové území Q100 
vetn� aktivní zóny záplavového území 

 
zeleI – zahrady  
a sady 

Z.17  
bydlení 
individuální 

• respektovat režimy ochranného pásma el. 
vedení VN 22 kV 

Z.18  
bydlení 
individuální 

• respektovat režimy ochranného pásma el. 
vedení VN 22 kV 

• respektovat ochranné pásmo silnice 
III/3884 

• respektovat interakní prvky podél silnice 
III. tYídy sm�rem na obec Podolí 

• související plocha veYejného prostranství 
Z.25 

• plocha s prvky regulaního plánu U.1 
(kapitola 6.) 

Z.19  
bydlení 
individuální 

• dopravní obsluhu Yešit z místní 
komunikace 

• využití plochy bude pYim�Yené ke 
stávajícímu zastav�ní 

• akceptovat veYejné prostranství východn� 
od hranice plochy 

• respektovat trasy technické infrastruktury 
vetn� ochranných pásem 

Z.20  
bydlení 
individuální 

• využití plochy bude pYim�Yené 
stávajícímu zastav�ní 

• respektovat trasy technické infrastruktury 
vetn� ochranných pásem 

Z.21  

veYejná 
prostranství 
všeobecná 

• asanací objektu a úpravami sadovými  
i terénními bude dotvoYeno veYejné 
prostranství mezi kostelem a novým 
hYbitovem a vodní plochou 

• Yešit v rámci úprav širšího okolí s 
ohledem na blízkost nemovité památky 

• výraz úprav, pYípadn� vybavení plochy 
mobiliáYem nesmí narušovat kvalitu 
prostYedí 

• respektovat trasy technické infrastruktury 
vetn� ochranných pásem 

• respektovat vzdálenost 30 m od okraje 
PUPFL 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 18                 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
• Územní plán v Yešeném území nevymezuje plochy pYestavby (plochy vymezené ke zm�n� 

stávající zástavby, k obnov� nebo op�tovnému využití znehodnoceného území). 
 

3.3.3.4.  Návrh systému sídelní zelen� 
 

• zeleI veYejná 

KÓD OZN. NÁZEV PODMÍNKY VYUŽITÍ 

Z.22.a  
bydlení 
individuální 

• respektovat blízká vedení elektYiny VN  
a STL plynovodu a jejich ochranná 
pásma 

• využití ásti plochy v ochranném pásmu 
silnice III/35420 tYídy Yešit v souladu 
s podmínkami pro toto ochranné pásmo 

• výška zástavby – jedno nadzemní podlaží 
s možností využití podkroví 

• respektovat vzdálenost 30 m od okraje 
PUPFL 

• podmínka územní studie US.1  
(kapitola 10.) 

Z.22.b  
bydlení 
individuální 

• respektovat blízká vedení elektYiny VN  
a STL plynovodu a jejich ochranná 
pásma 

• využití ásti plochy v ochranném pásmu 
silnice III/35420 tYídy Yešit v souladu 
s podmínkami pro toto ochranné pásmo 

• výška zástavby – jedno nadzemní podlaží 
s možností využití podkroví 

• respektovat vzdálenost 30 m od okraje 
PUPFL 

• podmínka územní studie US.1  
(kapitola 10.) 

Z.23  
rekreace 
individuální 

• využití plochy Yešit s maximálním 
zalen�ním do volné krajiny 

• dopravní obsluhu Yešit ze stávající 
úelové cesty 

• respektovat vzdálenost 30 m od okraje 
PUPFL 

Z.24  skladové areály • sklad zem�d�lské techniky, sena apod.  

Z.25  

veYejná 
prostranství 
všeobecná 

• veYejné prostranství související se 
zastavitelnou plochou individuálního 
bydlení Z.18 

• respektovat trasy technické infrastruktury 
vetn� ochranných pásem 

• respektovat záplavové území Q100 
vetn� aktivní zóny záplavového území 

Z.26  
zeleI – zahrady  
a sady 

• soukromá a vyhrazená zeleI související 
se zastav�ným stavebním pozemkem p.. 
st. 352 a p.. 241/4 

• respektovat ochranné pásmo silnice 
III/3884 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 19                 

 

 

− DotváYí prostYedí obce, je pYedevším reprezentována zelení v centrální ásti sídla (okolí kostela, 
u Obecního domu, u pohostinství) a kolem sportovních ploch. 

− VeYejná zeleI doprovází i další veYejná prostranství v sídle a dopravní plochy sídla.  ZeleI pYi 
komunikacích vyžaduje dopln�ní. 

− VeYejná zeleI   bude   souástí   nových   zastavitelných   ploch   zvlášt�   pro   bydlení, t�lovýchovu 
a sport a areálu pro výstavy skotu. 

− Kompozice veYejné zelen� mimo jiné musí splIovat podmínku jednoduché údržby. Výb�r dYevin 
je nutno volit tak, aby se uplatIovaly celoron�, tedy nejen ve vegetaním období. 

− VeYejná zeleI bude zpravidla sestávat z trávníkových ploch se vzrostnými dYevinami  a nízkou 
doplIkovou (keYovou) zelení. Plochy možno doplnit vodními prvky, mobiliáYem obce i p�šími 
stezkami. 
 

• zeleI vyhrazená 
 

− Je a nadále bude nedílnou souástí sídelního útvaru. Nov� se v kompozici sídla projeví zeleI  
s funkcí estetické a hygienické clony u ploch stYediska živoišné výroby. 

− Ochranná zeleI je koncipována jako pln� zapojená výsadba stromového patra s keYovou 
podsadbou. Vhodné jsou místní dYeviny, nikoliv však ovocné. 

− Samostatnou kategorií vyhrazené zelen� velmi úinn� a pozitivn� se uplatIující   
v organismu obce tvoYí zahrady. ÚP proto stanovuje koeficient zastav�ní ploch rozdílného 
zposobu využívání zajišeující další existenci zelen� jak na plochách stavových, tak rozvojových. 

− Vyhrazená zeleI doplIuje objekt mateYské školy a základní školy s mohutným solitérem lípy. 
− Platí obecný   požadavek   na   omezení   výsadby   nízkých   forem   ovocných   stromo  

 s upYednostn�ním vysokokmenných stromo. 
− V pYedzahrádkách preferovat úpravy vesnici blízké s vylouením anebo alespoI   

s omezením cizokrajných dYevin. 
− U ploch bydlení a ploch smíšených obytných sm�Yujících zahradami do volné krajiny nutno 

umožnit výsadbu alespoI 1 Yady vzrostných stromo. 
 

• zeleI hYbitovo a doprovodná 
 

− ZeleI hYbitovo je klasifikována jako zeleI veYejná s omezeným pYístupem. Jak na starém i 
novém hYbitov� se zatím neuplatIuje. 

− ZeleI hYbitovní bude sloužit k zalen�ní hrobo do celkové kompozice hYbitova  
 a k umocn�ní celkového a citového dojmu z pietního místa. 

− Do zelen� doprovodné v sídle zaYazujeme zvl. zeleI pYi vodních tocích, a to zejména na bYezích 
Bobrovky, která má mimoYádný význam v kompozici sídla. 

− BYehové porosty vyžadují odborný zásah podporující ekostabilizaní funkci porosto a zároveI 
propojení s ostatními druhy zelen� (sídelní a zelen� volné krajiny). 

 
• Systémem sídelní zelen� se rozumí cílen� komponované plochy zelen� v zastav�ném území sídla, 

které se významn� podílejí na vytváYení kvalitního obytného standardu území. Zm�ny ve využití 
Yešeného území jsou podmín�ny ochranou a zachováním vysokého podílu veYejné a soukromé 
zelen� v zastav�ném území. Územní plán vytváYí podmínky pro realizaci systému sídelní zelen� 
v rámci ploch s rozdílným zposobem využití, zejména ploch zelen� sídelní ostatní (ZS), ploch 
zelen� – zahrady a sady (ZZ), ploch veYejných prostranství všeobecných (PU), ploch 
individuálního bydlení (BI) a ploch smíšených obytných venkovských (SV). 

• Pronikání krajinné zelen� do systému sídelní zelen� je vnímáno pozitivn�. Systém sídlení zelen�, 
zejména po jeho obvodu, se významn� podílí na obrazu sídla a jeho venkovském charakteru. 
V tomto smyslu jsou stanoveny zásady urbanistické kompozice pro zachování venkovského 
charakteru zástavby a obrazu sídla (ást 3.5). 

 

 

 

 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 20                 

 

 

3.5. Urbanistická kompozice 
 

• Územní plán stanovuje zásady urbanistické kompozice pro zachování obrazu sídla, venkovského 
charakteru zástavby (menší objemové m�Yítko zástavby, pYevažující podíl individuální zástavby, 
vyšší podíl veYejných prostranství, zelen� pYedzahrádek a zahrad, specifinost urbanistického 
uspoYádání zástavby, pYímá návaznost na krajinu) a pro rozhodování o zm�nách v Yešeném 
území. 

• Stanovuje se zachovat obraz sídla, charakter jeho zástavby a neumiseovat stavby, jejichž Yešení 
nerespektuje pYevládající a jednotící prvky stávající zástavby (stavební ára, uliní ára, 
zastYešení hlavních objekto, výška a podlažnost staveb, charakter oplocení apod.). 

• NepYipouští se umiseování staveb, jejichž charakter neodpovídá architektonickému výrazu 
zástavby a je v rozporu s typickou architekturou dané oblasti (sruby, roubené stavby, stavby pro 
bydlení na viditelných nosných konstrukcích apod.). 

• NepYipouští se umiseování výškov� nebo hmotov� dominantních staveb v prostorech, odkud 
mohu vizuáln� kontaminovat dochovaný obraz sídla nebo krajinný ráz Yešeného území. 

• PYi zm�nách v území budou respektovány hodnoty Yešeného území vetn� stanovených zásad pro 
jejich ochranu a pro rozhodování o zm�nách v Yešeném území (ást 2.3). 

 
4. Koncepce veYejné infrastruktury a dalšího obanského vybavení, v. podmínek pro její 

umiseování, nakládání s  odpady, vetn� podmínek pro její umíseování, vymezení ploch  
a koridoro pro veYejnou infrastrukturu, vetn� stanovení podmínek pro jejich využití 
 
• Územní plán vymezuje plochy pro stavby a zaYízení veYejné dopravní a technické infrastruktury, 

pro veYejné obanské vybavení a pro veYejná prostranství. 
• Územní plán vymezuje v rámci veYejné infrastruktury plochy dopravy silniní (DS), plochy pro 

vodní hospodáYství (TW), plochy pro energetiku (TE), veYejná prostranství všeobecná (PU)  
a plochy veYejného obanského vybavení (OV). S ohledem na specifické podmínky v území jsou 
nad rámec veYejné infrastruktury vymezeny plochy obanského vybavení – sport (OS) a plochy 
obanského vybavení – hYbitovy (OH). 

• Obsluha zastavitelných ploch je koncepn� zajišt�na možným rozšíYením stávajících dostupných 
systémo dopravní a technické infrastruktury (v lokalitách, ve kterých nelze zajistit odpovídající 
úroveI obsluhy dopravní a technickou infrastrukturou, není nová zástavba navrhována). 

• V rámci podmínek pro využití ploch s rozdílným zposobem využití (kapitola 6.) je stanoveno 
možné umiseování staveb a zaYízení dopravní a technické infrastruktury v t�chto plochách.  

• V rámci podmínek pro využití ploch s rozdílným zposobem využití (kapitola 6.) je stanoveno 
možné umiseování staveb a zaYízení veYejného obanského vybavení v plochách obytného 
charakteru, popY. v dalších plochách za podmínky sluitelnosti všech funkcí.   

• V rámci zastav�ného území se vymezují veYejn� pYístupné plochy jako veYejná prostranství  
a stanovují se podmínky pro jejich využití a ochranu.  

  
4.1. Dopravní infrastruktura 

 

• Systém napojení obce na silniní síe zostává beze zm�ny. Trasy silnic jsou územn� stabilizovány. 
• Územní plán respektuje silnice II/360, III/3884 a III/35420 procházející Yešeným územím. 

Využití ploch v silniním ochranném pásmu je omezeno podmínkami stanovenými v povolení 
silniního správního úYadu. 

• Silnice procházející v zastav�ném území zabezpeují i nadále pYímou obsluhu pYilehlých 
nemovitostí. 

• Z dovodu bezpenosti úastníko silniního provozu a utváYení estetiky prostYedí budou  
u projezdních úseko silnic uplatn�ny prvky dopravního zklidn�ní. Požadavek na dopravní 
zklidn�ní je tYeba urychlen� realizovat na protahu sil. II/360. 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 21                 

 

 

• Plochy silniní dopravy (DS) jsou vymezeny zejména k umíst�ní staveb silnic, místních, 
úelových a p�ších komunikací, doprovodných staveb, zaYízení nezbytných k provedení t�chto 
dopravní staveb a k zajišt�ní jejich Yádného užívání. 

• VeYejná prostranství všeobecná (PU) jsou vymezena pro místní obslužné a úelové komunikace  
a další veYejn� pYístupné plochy v zastav�ném území. 

• Pro dopravu v klidu je vymezen dostatek ploch, ukládá se požadavek, aby každý nov� 
vybudovaný byt m�l na pYíslušející parcele alespoI jedno garážové i odstavné stání pro osobní 
automobil. Parkovací a odstavná stání pro stavby a zaYízení umiseovaná v plochách s rozdílným 
zposobem využití v kapacitách vyplývajících z právních pYedpiso a technických norem pro tyto 
stavby lze umiseovat pouze v rámci t�chto vlastních ploch, v rámci ploch silniní dopravy (DS) 
nebo v rámci ploch veYejných prostranství (PU). 

• Neuvažuje se obecn� s výstavbou hromadných, skupinových i Yadových garáží. PYípustné je 
zYizování t�chto staveb na výrobních plochách. Tyto formy garážování lze pYipustit i pYi ucelené 
koncepci návrhu obytných souboro. 

• NepYipouští se zYizování odstavných a parkovacích stání pro vozidla o vyšší hmotnosti než 3,5 t 
na veYejných prostranstvích a v obytných zónách. 

• Hromadná doprava bude nadále zajišeována autobusovou pYepravou. Umíst�ní autobusových 
zastávek z hlediska dostupnosti je vhodné. Úpravy zastávkových pruho provést v souvislosti  
s opatYeními na úseku zklidn�ní dopravy. 

• Požadavky rekreaní dopravy jsou v ÚP akceptovány. 
• ÚP pYipouští možnost zahušt�ní sít� polních cest pYi pozemkových úpravách. Úelové 

komunikace v krajin�, polní a lesní cesty jsou respektovány a jsou vymezeny jako souásti 
pYilehlých ploch s rozdílným zposobem využití. Je umožn�n jejich další rozvoj v nezastav�ném 
území. 

• Ostatní druhy dopravy se na území obce nenachází. 
• Stávající cyklotrasy jsou územním plánem stabilizovány a respektovány. Realizace cyklistických 

stezek, odpoívek pro cyklisty, hipostezek a turistických tras je umožn�na v rámci pYípustného 
nebo podmín�n� pYípustného využití ploch s rozdílným zposobem využití (kapitola 6.). 

 
4.2. Technická infrastruktura 

 

• Na zposobu zásobování obce Radešínská Svratka pitnou vodou není tYeba nic koncepn� m�nit. 
Pro zajišt�ní požadované potYeby bude tYeba do systému vodovodu zapojit všechny zdroje vody 
vetn� vrtu. Obec Radešínská Svratka má vlastní vodovod. Z vodních zdrojo v severní ásti 
Yešeného území je voda gravitan� vedena do vodojemu VDJ Radešínská Svratka 2 x 150 m3 
(577,7/574,4 m n.m.). Z vodojemu je obec zásobena gravitan�. PYedpokládá se dostavba 
vodovodní sít� v lokalitách, ve kterých dosud nebyla vybudována. Zdroje požární vody budou 
Yešeny v souladu s normovými požadavky, v obci budou pYednostn� využity zdroje povrchových 
vod. 

• Uvažováno je s výstavbou oddílné kanalizace, kdy stávající stoky budou sloužit k odvád�ní 
dešeových a povrchových vod. Akceptovat potYeby sídla Yeice, pYípadn� i Hlinného.  

• Splašková kanalizace bude ukonena istírnou odpadních vod splIující pYíslušné normové 
parametry. V obci Radešínská Svratka byla vybudovaná oddílná splašková kanalizace, která je 
napojena na istírnu odpadních vod (OV) v Radešínské Svratce. Na istírnu odpadních vod je 
pYivedena i splašková kanalizace z obce Yeice. PYedpokládá se dostavba kanalizaní sít�  
v lokalitách, ve kterých dosud nebyla vybudována. Výhledov� se navrhuje intenzifikace istírny 
odpadních vod. Dešeové vody budou pYednostn� likvidovány zasakováním, zadržováním  
a využitím na vlastních pozemcích staveb. 

• Obec Radešínská Svratka je zásobována ze stávajícího vedení VN 22 kV pYes distribuní 
transformaní stanice 22/0,4 kV. Obec Radešínská Svratka je plynofikována STL plynovodem, 
územní plán respektuje trasy VTL plynovodu vetn� ochranných a bezpenostních pásem. 
Využití ploch v bezpenostním pásmu VTL plynovodu je omezeno podmínkami stanovenými 
fyzickou nebo právnickou osobou, která odpovídá za provoz plynového zaYízení.  



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 22                 

 

Zásobení obce energiemi (elektYinou a zemním plynem) zostává v návrhu ÚP územního plánu 
beze zm�ny. Na STL plynovod a el. rozvody NN budou pYipojeny rozvojové plochy pro bydlení, 
obanské vybavení i výroby. Systém rozvodu nízkého nap�tí a veYejného osv�tlení bude rozšíYen 
pro obsluhu zastavitelných ploch (sít� pro pYenos elektrické energie v zastavitelných plochách 
budou realizovány výhradn� jako podzemní). 

• Vytáp�ní domo bude nadále prostYednictvím individuálních zdrojo tepla, s požadovaným v�tším 
potem napojených odb�ratelo zemního plynu. 

• Na území obce již dnes jsou vytvoYeny podmínky pro stoprocentní telefonizaci. 
• Yešení územního plánu neuvažuje s výstavbou nových el. vedení VVN, plynovodo VTL i VVTL, 

není uvažováno s výstavbou produktovodo ani ropovodo. 
• PYípadné potYeby mobilních operátoro i pYenosu televizního signálu Yešit na spoleném objektu. 
• Radioreléové trasy na území obce nejsou, avšak pokud neomezí rozvojové zám�ry obce ÚP, 

nebrání se jejich vzniku. 
• Elektrická síe NN a sd�lovací rozvody budou Yešeny jak v nové, tak postupn� i v povodní 

zástavb� zemními kabely. 
• Na plochách urených pro stavby technické infrastruktury se zakazuje umiseování jiných staveb 

než staveb souvisejících. 
• Stávající sd�lovací síe je územn� stabilizována a respektována. Systém rozvodu komunikaního 

zaYízení bude rozšíYen pro obsluhu zastavitelných ploch (sít� pro pYenos signálu v zastavitelných 
plochách budou realizovány výhradn� jako bezdrátové nebo podzemní). 

• V zastav�ném území a v zastavitelných plochách budou sít� technické infrastruktury umiseovány 
zpravidla do spolených tras nebo do soub�hu se stávajícími trasami technické a dopravní 
infrastruktury. 

• Sít�, objekty na sítích a zaYízení technického vybavení lze umiseovat do všech ploch s rozdílným 
zposobem využití, pokud není v podmínkách využití t�chto ploch stanoveno jinak (kapitola 6.). 
Územní plán tak vytváYí podmínky pro rekonstrukci nebo výstavbu sítí a zaYízení technické 
infrastruktury v zastavitelných plochách a v lokalitách, ve kterých dosud nebyly vybudovány. 

• Umiseování staveb a zaYízení pro výrobu elektrické energie z obnovitelných zdrojo je 
nepYípustné s výjimkou staveb a zaYízení na konstrukcích staveb (fotovoltaické panely na 
stYechách) a ve výrobních areálech. Umiseování staveb a zaYízení pro výrobu elektrické energie 
z obnovitelných zdrojo v nezastav�ném území je nepYípustné. 
 

4.3. Obanské vybavení veYejné 
 

• Stávající zaYízení jsou územn� stabilizována, rozšiYuje se pouze sportovišt�. Zde je nutno 
sledovat zejména pYírodní podmínky území. 

•   Územní plán vymezuje obanské vybavení veYejné infrastruktury dle platných právních pYedpiso 
ve smyslu staveb a zaYízení sloužících pro vzd�lávání a výchovu, sociální služby a péi o rodiny, 
zdravotní služby, kulturu, veYejnou správu a ochranu obyvatelstva. 

•   Obanské vybavení veYejné infrastruktury je v rámci ploch s rozdílným zposobem využití 
samostatn� vymezeno pouze v pYípad� funkn� výjimeného postavení v urbanistické struktuYe 
(budova základní a mateYské školy, budova obecního úYadu, kostel sv. Václava s pYilehlou farou, 
areál svazu chovatelo). Územní plán vymezuje zastavitelnou plochu Z.6 pro rozšíYení stávajícího 
areálu svazu chovatelo v zastav�ném území. 

•   Umiseování staveb a zaYízení veYejného obanského vybavení se pYipouští i v plochách 
individuálního bydlení (BI) a v plochách smíšených obytných venkovských (SV) dle podmínek 
pro využití ploch s rozdílným zposobem využití stanovených v kapitole 6. 

 
4.4. Obanské vybavení ostatní 

 

• Stávající zaYízení jsou územn� stabilizovaná, neuvažuje se s územními zm�nami. 
• Ve vhodné poloze pYed zastav�ným územím navrhuje ÚP plochu pro multifunkní školící  

a pYedvád�cí centrum. 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 23                 

 

 

• Plocha pro toto zaYízení je dostatená vetn� doprovodných zaYízení. Objekt, resp. soubor staveb 
musí vykazovat vysokou architektonickou kvalitu s prov�Yením vazeb na stávající zastav�ní (zvl. 
dominantní úin kostela) a pYírodní prvky volné krajiny. 

• Umiseování obanského vybavení úm�rné velikosti i rozsahu je možné i do jiných pYíhodných 
ploch s rozdílným zposobem využívání, pokud to nebude v rozporu s pYípustným, pYípadn� 
podmín�n� pYípustným využíváním dané plochy (toto ustanovení možno pYim�Yen� uplatnit i pro 
veYejnou ob. vybavenost). 

• S ohledem na specifické podmínky v území jsou nad rámec veYejné infrastruktury vymezeny 
plochy obanského vybavení – sport (OS) pro stávající sportovišt� a plochy obanského vybavení 
– hYbitovy (OH) na míst� stávajícího hYbitova. Územní plán vymezuje zastavitelnou plochu 
sportovního obanského vybavení Z.7 pro rozšíYení stávajícího fotbalového areálu. 

• Umiseování staveb a zaYízení ostatního obanského vybavení se pYipouští i v plochách 
individuálního bydlení (BI) a v plochách smíšených obytných venkovských (SV) dle podmínek 
pro využití ploch s rozdílným zposobem využití stanovených v kapitole 6. 
 

4.5. VeYejná prostranství 
 

• VeYejná prostranství ae již stávající i navrhovaná úzce souvisí s plochami sídelní zelen�, která 
se na jejich utváYení bude významn� podílet. 

• VeYejná prostranství jsou v sídle významným kompoziním prvkem pYízniv� se projevujícím  
v obrazu obce. 

• Souasná veYejná prostranství je tYeba maximáln� akceptovat. 
• Kompozice veYejných prostranství (jádro obce, ulice) bude sm�Yovat k vytváYení vztahu mezi 

soukromým bydlením a veYejností ulice. 
• Nov� je rozvád�na myšlenka vytvoYení klidového prostoru mezi kostelem a novým hYbitovem  

s využitím stávajících kvalit a potenciálu území. 
• VeYejné prostranství pYed školou bude upravováno jako rozptylová plocha s možností využití  

i pro spoleenské aktivity obce i obyvatel pYilehlého bytového domu. 
•   Územní plán vymezuje plochy veYejných prostranství jako plochy s pYevažující funkcí 

komunikaní a shromaž�ovací vetn� dalších prostoro pYístupných každému bez omezení, tedy 
sloužících obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnická práva k pozemkom, ležícím v t�chto 
plochách a prostorech. 

•   Všechny plochy veYejn� a bez omezení pYístupné v zastav�ném území (vetn� místních 
obslužných a úelových komunikací a veYejné zelen�) se vymezují jako plochy veYejných 
prostranství všeobecných (PU), pokud nejsou ureny pro jiné specifické využití. VeYejná 
prostranství všeobecná (PU) jsou vymezena pro místní a obslužné a úelové komunikace a další 
veYejn� pYístupné plochy v zastav�ném území a zastavitelných plochách.  

•   Územní plán vymezuje zastavitelné plochy veYejných prostranství v rámci zastavitelných ploch 
individuálního bydlení Z.1, Z.11, Z.12 a zastavitelnou plochu veYejného obanského vybavení 
Z.6. Územní plán vymezuje zastavitelnou plochu veYejných prostranství Z.21 pro úpravu prostoru 
mezi kostelem a hYbitovem a zastavitelnou plochu veYejných prostranství Z.25 související se 
zastavitelnou plochou individuálního bydlení Z.18. 

•   Umiseování veYejných prostranství se pYipouští i v jiných plochách s rozdílným zposobem využití 
dle podmínek pro využití pYíslušných ploch s rozdílným zposobem využití v kapitole 6. 

•   Zastavování ploch veYejných prostranství se nepYipouští s výjimkou staveb uvedených 
v pYípustném využití ploch veYejných prostranství v kapitole 6. 
 

4.6. Nakládání s odpady 
 

• Provozovaný systém nakládání s odpady se považuje za vyhovující i pro výhled. 
• Na území obce se nenachází žádná skládka a ÚP neuvažuje se zYizováním skládek na území obce 

ani jiných zaYízení na likvidaci odpado. 
• Stávající stanovišt� sb�rných nádob lze po vhodné úprav� prostranství akceptovat. 

 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 24                 

 

 

• Územní plán nevymezuje specifické plochy pro nakládání s odpady. Zposob likvidace odpado se 
nem�ní, systém sb�ru, svozu a ukládání tuhého komunálního i nebezpeného odpadu bude Yešen 
v souladu s platnou legislativou. 

 
5. Koncepce uspoYádání krajiny v. vymezení ploch a stanovení podmínek pro zm�ny v jejich 

využití, ÚSES, prostupnost krajiny, protierozní opatYení, ochrana pYed povodn�mi, rekreace, 
dobývání nerosto, vetn� vymezení ploch s rozdílným zposobem využití, ploch zm�n v krajin� 
a stanovení podmínek pro jejich využití, územního systému ekologické stability, prostupnosti 
krajiny, protierozních opatYení, ochrany pYed povodn�mi, rekreace, dobývání ložisek 
nerostných surovin a podobn� 
 

5.1. UspoYádání krajiny v. vymezení ploch, podmínky pro zm�ny v jejich využití 
 

• Krajinný prostor bude nadále charakterizován zem�d�lsky obhospodaYovanými plochami 
stYídanými menšími plochami leso s ekologicky a esteticky významným tokem Bobrovky. 

• V urbanizovaném území je vyzdvižen význam jádra sídla s významnou dominantou kostela.  
U mén� itelných okrajo sídla jsou vytvoYeny pYízniv�jší podmínky pro pYechod zastav�ní do 
volné krajiny. 

• V kompozici obce hraje svoji nepostradatelnou úlohu zeleI pYírodní i um�le založená. 
• Nejen v urbanizovaném území, ale i volné krajin� najdou uplatn�ní solitéry stromo s astou 

vazbou na drobné artefakty. 
• Zastav�né území nemože být rozšiYováno, aniž by nedocházelo k modernizaci stávajícího 

bytového fondu, výrobních ploch i ploch obanského vybavení. 
• Krajina nezastav�ného území bude nadále sloužit zem�d�lství, lesnictví a rekreaním 

pohybovým aktivitám, pYípadn� rybáYství. Intenzita využívání ploch zem�d�lských a lesních je 
limitována pYírodními podmínkami a ochranou krajinného rázu. Neuvažovat se snižováním 
vým�ry trvale travních porosto. Konené uspoYádání zem�d�lských ploch bude pYedm�tem Yešení 
komplexních pozemkových úprav. 

• V lesních porostech se požaduje zvyšování odolnosti lesa dostateným zastoupením zpevIujících 
a melioraních dYevin. Se snižováním vým�ry lesa se neuvažuje. 

• Smíšené plochy nezastav�ného území se vymezují na pozemcích pYirozených a pYírod� blízkých 
ekosystémo, dále sem náleží pozemky pYirozených a pYírod� blízkých spoleenstev zjišt�né  
z mapování biotopo a pozemky kultury ostatní plocha. 

• Navržená opatYení na nezastav�ném území budou mít pYíznivý vliv na krajinný ráz území, 
navržené využití zastavitelných ploch pYi dodržení podmínek jejich využití nebude mít 
nepYíznivý dopad na obraz obce a krajiny. 

• Územním plánem jsou stanoveny podmínky pro zajišt�ní dobré obsluhy území obce dopravní  
a technickou infrastrukturou. 

• Územní plán stanovuje obecn� platné podmínky pro zm�ny ve využití všech ploch s rozdílným 
zposobem využití ve vzdálenosti 30 m od okraje lesa (PUPFL). Využití území do vzdálenosti 30 
m od okraje lesa nesmí narušit funkci lesa a souasn� musí být zajišt�na bezpenost osob  
a majetku. 

• Územní plán stanovuje obecn� platné podmínky pro zm�ny ve využití všech ploch s rozdílným 
zposobem využití v tzv. manipulaním pásmu vodních toko. Využití tohoto území nesmí 
znemožIovat správcom vodních toko pYístup k vodním tokom pro možnost výkonu práv  
a povinností souvisejících s jejich správou. 

• Územní plán nepYipouští umiseování výroben elektYiny z obnovitelných zdrojo v nezastav�ném 
území. 

 
5.2. Plochy s rozdílným zposobem využití 

 

• Územní plán vymezuje plochy s rozdílným zposobem využití vytváYející charakter krajiny 
v nezastav�ném území k.ú. Radešínská Svratka: 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 25                 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.3. Plochy zm�n v krajin� 
 

• Územní plán vymezuje plochy zm�n v krajin� (plochy vn� zastav�ného území, ve kterých 
dochází ke zm�n� využití krajiny): 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OZN. NÁZEV 

 zeleI – zahrady a sady  

 vodní a vodních toko 

 zem�d�lské všeobecné 

 lesní všeobecné 

 smíšené nezastav�ného území všeobecné 

KÓD OZN. NÁZEV PODMÍNKY VYUŽITÍ 

K.1  
vodní a vodních 
toko 

• využít vhodné terénní expozice  
s napojením hráze na úelovou cestu  

• pYípustné je produkní využívání vodní 
plochy  

• sklon bYeho utváYet tak, aby byl umožn�n 
rozvoj litorálního pásma 

K.2  lesní všeobecné 

• zalesn�ní Yešit s ohledem na teorii skupin 
typo geobiocenu a stanovištní podmínky  

• zohlednit, že ást pYi Yíce je v 
záplavovém území a plní funkci 
lokálního biokoridoru  

• založení prvko územního systému 
ekologické stability (lokální biokoridor 
LBK.01 Bobrovka) 

K.3  lesní všeobecné 

• zalesn�ní Yešit s ohledem na teorii skupin 
typo geobiocenu a stanovištní podmínky  

• založení prvko územního systému 
ekologické stability (regionální 
biokoridor RBK.1379a Petrovice – 
Kalvárie) 

K.4  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• založení prvko územního systému 
ekologické stability (regionální 
biokoridor RBK.1379a Petrovice – 
Kalvárie) 

K.5  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• založení prvko územního systému 
ekologické stability (regionální 
biokoridor RBK.1379b Petrovice – 
Kalvárie) 

K.6  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• založení prvko územního systému 
ekologické stability (regionální 
biokoridor RBK.1379c Petrovice – 
Kalvárie) 

K.7  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• založení prvko územního systému 
ekologické stability (regionální 
biokoridor RBK.1379c Petrovice – 
Kalvárie) 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 26                 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.2.5.4. Územní systém ekologické stability (ÚSES) 
 

• Územní systém ekologické stability je vzájemn� propojený soubor pYirozených i pozm�n�-
ných, avšak pYírod� blízkých ekosystémo, který udržuje pYírodní rovnováhu. 

• Plochy ÚSES je možno využít jen takovým zposobem, který nenaruší obnovu ekosystému  
a nedojde k  narušení jeho ekostabilizaních funkcí. 

• Severní a východní ástí Yešeného území prochází regionální biokoridor RBK 1379 (zejména 
ásten� funkní a navržený) ve svých úsecích a-g. 

• Z  jedenácti vymezených lokálních biocenter jsou dv� funkní a ostatní jsou ásten� funkní. 

KÓD OZN. NÁZEV PODMÍNKY VYUŽITÍ 

K.8  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• návrh plošného zatravn�ní 
• snižování ohrožení a pYedcházení rizikom 

v krajin� 

K.9  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• návrh plošného zatravn�ní 
• snižování ohrožení a pYedcházení rizikom 

v krajin� 

K.10  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• návrh plošného zatravn�ní 
• založení prvko územního systému 

ekologické stability (lokální biokoridor 
LBK.06 Pod družstvem) 

K.11  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• návrh plošného zatravn�ní 
• snižování ohrožení a pYedcházení rizikom 

v krajin� 

K.12  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• založení prvko územního systému 
ekologické stability (regionální 
biokoridor RBK.R14c Kalvárie – B06) 

K.13  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• založení prvko územního systému 
ekologické stability (regionální 
biokoridor RBK.R14b Kalvárie – B06) 

K.14  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• založení prvko územního systému 
ekologické stability (regionální 
biokoridor RBK.R14a Kalvárie – B06) 

K.15  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• návrh plošného zatravn�ní 
• snižování ohrožení a pYedcházení rizikom 

v krajin� 

K.16  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• návrh plošného zatravn�ní 
• snižování ohrožení a pYedcházení rizikom 

v krajin� 

K.17  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• návrh plošného zatravn�ní 
• snižování ohrožení a pYedcházení rizikom 

v krajin� 

K.18  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• návrh plošného zatravn�ní 
• snižování ohrožení a pYedcházení rizikom 

v krajin� 

K.19  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• návrh plošného zatravn�ní 
• snižování ohrožení a pYedcházení rizikom 

v krajin� 

K.20  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

• návrh plošného zatravn�ní 
• snižování ohrožení a pYedcházení rizikom 

v krajin� 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 27                 

 

• Lokální biocentra jsou propojena sítí lokálních biokoridoro, z  nichž je asi tYetina funkních, 
tém�Y druhá tYetina ásten� funkních, tYetina úseko biokoridoro je navržena k  založení. 

• Na plochách ÚSES je zakázáno m�nit druhy pozemku s  vyšším stupn�m ekologické stability za 
druh pozemku s  nižším stupn�m ekologické stability. 

• Plochy ÚSES jsou nezastavitelné, vyluuje se t�žba nerosto (zcela ojedin�le je možno za pYesn� 
stanovených podmínek pYipustit stavbu liniovou, pYípadn� stavbu související s  ochranou ŽP). 

• UpYesn�ní druhové skladby spoleenstva ÚSES a hranic prvko ÚSES bude pYedm�tem 
podrobn�jší dokumentace – projektu ÚSES. 

• Plochy ÚSES budou respektovány pYi Yízení o komplexních pozemkových úpravách a pYi 
zpracování lesních hospodáYských pláno. 

• Interakní prvky doplIují síe biokoridoro a biocenter s funkcí rozptýlené zelen� v krajin�. 
• Územní systém ekologické stability se vymezuje k zajišt�ní prostupnosti krajiny pro faunu  

a ke zvýšení ekologické hodnoty krajiny. Vymezením biocenter a biokoridoro se zajišeuje 
funknost, vazby a spojitost systému v lokálním i širším územním m�Yítku, vymezují se prvky 
regionálního a lokálního územního systému ekologické stability. 

• Územní plán vymezuje skladebné prvky územního systému ekologické stability jako tzv. 
pYekryvné plochy a koridory, ve kterých stanovuje podmínky využití v souladu s hlavním, popY. 
pYípustným využitím ploch s rozdílným zposobem využití, které mohou být omezeny nebo 
zpYísn�ny.  

• V Yešeném území je dostatek ekologicky nadprom�rn� a prom�rn� stabilních segmento krajiny. 
Hlavní prvky kostry ekologické stability jsou údolí podél potoka Bobrovka (místy jsou souvisle 
dobYe vyvinuté porosty podél bYeho potoka, pYilehlé jsou svahové porosty a vlhkomilné louky), 
údolí podél Yeického potoka (místy jsou souvisle dobYe vyvinuté porosty podél bYeho potoka, 
pYilehlé jsou svahové porosty a vlhkomilné louky), údolí podél potoka Zátoka (souvisle dobYe 
vyvinuté porosty podél bYeho potoka), lesní celek k obci Bohdalec (v souasnosti lesní celek 
znan� poškozen korovcovou kalamitou) a lesní porosty severovýchodn� od obce kolem 
komplexu BYezina. 

• Územní plán vymezuje prvky územního systému ekologické stability a rozlišuje územní systém 
ekologické stability “funkní” a “k založení”: 

 
 
 
 
 

OZN. NÁZEV STAV 

 regionální biocentrum RBC.B06 Kopec funkní 

 regionální biokoridor RBK.1379a Petrovice – Kalvárie  k založení 

 regionální biokoridor RBK.1379b Petrovice – Kalvárie k založení 

 regionální biokoridor RBK.1379c Petrovice – Kalvárie k založení 

 regionální biokoridor RBK.R14a Kalvárie – B06 k založení 

 regionální biokoridor RBK.R14b Kalvárie – B06 k založení 

 regionální biokoridor RBK.R14c Kalvárie – B06 k založení 

 lokální biocentrum LBC.01 U Lánského Dvora funkní 

 lokální biocentrum LBC.02 Nad dolinou funkní 

 lokální biocentrum LBC.03 Borovina funkní 

 lokální biocentrum LBC.04 Tálský mlýn funkní 

 lokální biocentrum LBC.05 U koupališt� funkní 

 lokální biocentrum LBC.06 Pod Radešínskou Svratkou funkní 

 lokální biokoridor LBK.01 Bobrovka funkní 

 lokální biokoridor LBK.02 Zátoka funkní 

 lokální biokoridor LBK.03 Bobrovka funkní 

 lokální biokoridor LBK.04 Bobrovka funkní 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 28                 

 

 

 
• PYekryvné plochy a koridory pro biocentra a biokoridory budou respektovány jako opatYení pro 

zachování a posílení funknosti územního systému ekologické stability a zvýšení biodiverzity 
Yešeného území. 

• Hlavní a pYípustné využití dotených ploch s rozdílným zposobem využití nesmí narušit 
funknost, prostupnost nebo návaznost územního systému ekologické stability a nesmí snižovat 
hodnotu ekologické stability doteného území. 

• Umiseování dopravní a technické infrastruktury je pYípustné pouze pokud nebude narušena 
funknost prvko územního systému ekologické stability a nedojde ke snížení schopnosti území 
bez dalších opatYení plnit stabilizující funkce v krajin�. 

• Umiseování staveb, zaYízení a jiných opatYení, které by omezily nebo znemožnily funknost 
územního systému ekologické stability, je nepYípustné. 

 
5.3.5.5. Prostupnost krajiny 

 

• Stávající prostupnost krajiny není Yešením územního plánu omezována. Úelové komunikace 
v krajin�, polní a lesní cesty jsou vymezeny jako souásti pYilehlých ploch s rozdílným zposobem 
využití. 

• PYípadné požadavky na rozšíYení sít� polních cest mohou být souhrnn� Yešeny v komplexních 
pozemkových úpravách. Prostupnost krajiny dopravní a technickou infrastrukturou se obecn� 
neomezuje za podmínky vylouení negativních dopado na územní systém ekologické stability  
a na úroveI pYírodních a krajinných hodnot Yešeného území. Umiseování veYejné dopravní  
a technické infrastruktury (s výjimkou staveb a zaYízení pro výrobu elektrické energie 
z obnovitelných zdrojo), pYípojek technické infrastruktury a úelových komunikací je pYípustné, 
nebo podmín�n� pYípustné ve všech plochách s rozdílným zposobem využití, pokud není 
v podmínkách využití t�chto ploch stanoveno jinak (kapitola 6.). 

• Prostupnost krajiny pro migraci organismo bude zlepšena dopln�ním prvko ÚSES a interakních 
prvko. 

 
5.4.5.6. Protierozní opatYení, ochrana pYed povodn�mi 

 

• Místa s významnými projevy vodní eroze jsou navržena k zatravn�ní. Protierozní opatYení lze 
umiseovat do všech ploch s rozdílným zposobem využití v souladu s koncepcí uspoYádání 
krajiny, pokud není v podmínkách využití t�chto ploch stanoveno jinak (kapitola 6.). Územní 
plán tak vytváYí podmínky pro realizaci organizaních (protierozní rozmiseování plodin, 
vylouení p�stování erozn� nebezpených plodin, realizace ochranného zatravn�ní a v�trolamo), 
agrotechnických (plošný podsev plodin, strništ�, pásov� zpracování pody) nebo biotechnických 
(meze, prolehy, záchytné a svodné pYíkopy, stabilizace dráhy soustYed�ného povrchového 
odtoku) protierozních opatYení. 

• Významn� se na omezení vodní eroze projeví potYebná úprava organizace podního fondu  
v souvislosti s komplexními pozemkovými úpravami. 

• Doplnit cennou pYechodovou zónu kolem leso, vegetace rostoucí mimo les pYípadn� vodních 
ploch a toko zvyšující retenní a retardaní potenciál území. 

• Vylouit úpravy pozemko sloužících rostlinné a zem�d�lské výrob� zposobující rychlejší odtok 
vody a snižující akumulaci vod. 

• Stavební pozemky budou vymezovány tak, aby zde bylo Yešeno vsakování i zdržení dešeových 
vod. 
 

OZN. NÁZEV STAV 

 lokální biokoridor LBK.05 Yeický potok funkní 

 lokální biokoridor LBK.06 Pod družstvem funkní 

 lokální biokoridor LBK.07 BYezina funkní 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 29                 

 

 

• Záplavové území vodního toku Bobrovka je vyznaeno v grafické ásti. Respektovat zákaz 
stavebních inností v bezprostYední blízkosti bYeho vodních toko podporujících potenciální vznik 
povodn�. Stanovené záplavové území vodního toku Bobrovka vetn� omezení v aktivní zón� 
záplavového území je respektováno.  

• PYi likvidaci dešeových vod využít veškeré možnosti pro vsakování a zdržení vody v krajin�. Pro 
vybrané plochy s rozdílným zposobem využití jsou stanoveny limitní hodnoty zastav�né plochy 
staveb k celkové vým�Ye stavebního pozemku, popY. disponibilních pozemko stavebního zám�ru 
(koeficient zastav�ní) a minimální pom�r vým�ry ásti pozemku schopné vsakování dešeové 
vody k celkové vým�Ye stavebního pozemku, popY. disponibilních pozemko stavebního zám�ru 
(koeficient zelen�) 

• V návaznosti volné krajiny na zastavitelnou plochu 2 se doporuuje provést zatravn�ní. 
 

5.5.5.7. Podmínky pro rekreaci 
 

• Území obce má dobré podmínky pro denní rekreaci místních obyvatel s dobrou dostupností 
pYírodního prostYedí a rozšíYeným sportovním vybavením. 

• Respektováno je rekreaní zaYízení v izolované poloze od sídla. 
• Pro úely pobytové rekreace možno využít stávajícího domovního fondu nevhodného k trvalému 

bydlení i jiným hospodáYským aktivitám. 
• Zm�na . I ÚP nov� vymezuje 1 zastavitelnou plochu rekreace rodinné. 
• Ve schématu dopravní Yešení je vyznaen propoj mezi cyklotrasami, které jsou znaeny  

v cykloturistických mapách. 
• PYedpoklady pro rozvoj cestovního ruchu ve formách pYíznivých pro udržitelný rozvoj a pro 

zvýšení atraktivity Yešeného území jsou zajišt�ny stanovením základní koncepce rozvoje  
a ochrany hodnot v území. 

• Plochy rekreace individuální (RI) jsou vymezeny pro objekty rodinné rekreace (rekreaní chaty) 
a související zázemí v rekreaní zástavb�. Plochy rekreace hromadné (RH) jsou vymezeny pro 
rekreaní areály vetn� souvisejícího zázemí. 

• Rekreaní využití je pYípustné v plochách individuálního bydlení (BI) a v plochách smíšených 
obytných venkovských (SV), rekreaní využití stávajících objekto (chalupaYení) se neomezuje.  

• Stávající cyklotrasy jsou územním plánem stabilizovány a respektovány. Realizace cyklistických 
stezek, odpoívek pro cyklisty, hipostezek a turistických tras je umožn�na v rámci pYípustného 
nebo podmín�n� pYípustného využití ploch s rozdílným zposobem využití (kapitola 6.). 

 
5.6.5.8. Dobývání nerosto 

 

• Na území obce není evidován žádný dobývací prostor, nejsou vyhodnocena výhradní ložiska 
nerosto nebo jejich prognózní zdroj ani chrán�ná ložisková území. 

• Na k.ú. Radešínská Svratka nejsou evidována žádná aktivní ani potenciální sesuvná území. 
 
6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zposobem využití, stanovení prostorového 

uspoYádání v. ochrany krajinného rázu s urením pYevažujícího úelu využití (hlavní využití), 
pokud je možné jej stanovit, pYípustného využití, nepYípustného využití (vetn� stanovení, ve 
kterých plochách je vyloueno umíseování staveb, zaYízení a jiných opatYení pro úely uvedené 
v § 18 odst. 5 stavebního zákona), popYípad� stanovení podmín�n� pYípustného využití t�chto 
ploch a stanovení podmínek prostorového uspoYádání, vetn� základních podmínek ochrany 
krajinného rázu (napYíklad výškové regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, 
stanovení rozmezí vým�ry pro vymezování stavebních pozemko a intenzity jejich využití) 
 
• Využití ploch individuálního bydlení (BI) a ploch smíšených obytných venkovských (SV) musí 

být sluitelné s bydlením, nepYipouští se stavby, zaYízení a innosti, jejichž negativní úinky na 
životní prostYedí a veYejné zdraví pYekraují limity stanovené v souvisejících právních 
pYedpisech. 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 30                 

 

 

• Chrán�né prostory stávajících staveb a zaYízení nesmí být doteny nadlimitními hodnotami hluku 
a emisí pYímo nebo druhotn� emitovanými nov� umiseovanými stavbami a zaYízeními. 

• Nové chrán�né prostory staveb a zaYízení lze umístit pouze do lokalit, v nichž bude zajišt�no 
spln�ní povinností stanovených právními pYedpisy v oblasti ochrany veYejného zdraví (hluk  
a vibrace). 

• PYi posuzování vlivo na prostYedí jednotlivých lokalit bude posuzování provedeno sumárn�, tj. 
soutem všech negativních vlivo zasahujících danou lokalitu (vetn� zát�že z územn� nebo 
stavebn� povolených zám�ro). 

 
6.1. Podmínky pro využití ploch s rozdílným zposobem využití 

 

• Hlavní využití ploch stanovuje pYevažující využití a je urující pYi rozhodování o všech ostatních 
zposobech jejího využití. 

• PYípustné využití zpravidla bezprostYedn� souvisí s hlavním využitím a slouží v jeho prosp�ch, 
nebo k jeho rozvoji. 

• Podmín�n� pYípustné využití musí být sluitelné s hlavním využitím, sluitelnost je nutno 
prokázat spln�ním stanovených podmínek. 

• NepYípustné využití nelze v dané ploše povolit. 
• Podmínky prostorového uspoYádání stanovují specifické zásady nebo omezení pro zástavbu  

v plochách s rozdílným zposobem využití. 
• Dosavadní zposob využití ploch, který neodpovídá navrženému zposobu využití ploch podle 

územního plánu je možný, pokud nenarušuje základní koncepci rozvoje území, neznemožIuje 
navržený budoucí zposob využití a neomezuje veYejné zájmy. 

 
Plochy bydlení v rodinných domech (BR) – jsou ureny pro uspokojování potYeb individuálního   
bydlení   v nízkopodlažních   objektech obklopených   soukromou   zelení v kvalitním prostYedí. Tyto 
plochy zahrnují pozemky rodinných domo a pozemky související s urujícím využíváním plochy. 
Zposoby využití: 
pYípustné: pozemky rod. domo, pozemky soukromé i jiné zelen�, pozemky veYejných prostranství, 
dopravní a technické infrastruktury související s obsluhou plochy, integrovaná zaYízení nepYesahující 
význam daného místa území a nenarušující jeho obytnou pohodu. 
podm. pYípustné: malé prostory obchodu a služeb, menší ubytovací a stravovací zaYízení, zaYízení 
sociální zdravotnické pée, doplIkové prostory pro zájmovou innost, drobná výrobní innost  
v rozsahu odpovídajícím velikosti a objemu budov. Chov drobného hospodáYského zvíYectva  
i drobná p�stitelská innost, pYípadn� rodinná rekreace ve stávajících domech. Podmín�n� pYípustné   
innosti musí být bez negativních dopado na sousední pozemky. 
nepYípustné: stavby, zaYízení, d�je a innosti, které svými vlivy zat�žují prostYedí plochy a obytnou 
pohodu pYímo, anebo druhotn� nad pYípustnou míru. 

 
6.1.2. Bydlení individuální (BI) 

 

 
 

Hlavní využití: 
• rodinné domy. 

 

PYípustné využití: 
• doplIkové stavby a zaYízení, 
• rekreaní využití stávajících objekto, 
• dopravní infrastruktura, 
• zahrady a sady, soukromá a vyhrazená zeleI, 
• vodní plochy, vodní toky a vodohospodáYské stavby a zaYízení, 
• veYejná prostranství a veYejná zeleI. 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 31                 

 

Podmín�n� pYípustné využití: 
• technická infrastruktura s výjimkou výroben elektYiny z obnovitelných zdrojo energie, které 

nejsou umiseovány na konstrukcích staveb (fotovoltaické panely na stYechách), 
• stavby a zaYízení veYejného a sportovního obanského vybavení nesnižující kvalitu obytného 

prostYedí, 
• komerní stavby a zaYízení malá a stYední nesnižující kvalitu obytného prostYedí, 
• vedlejší stavby a zaYízení pro drobnou a Yemeslnou výrobu nesnižující kvalitu obytného prostYedí, 
• oplocení, jehož výška a materiálové provedení respektuje pYevládající a jednotící prvky ve 

stávající zástavb�; 
• Pro využití zastavitelné plochy Z.18 je stanoveno, že budou respektovány interakní prvky podél 

silnice III. tYídy sm�rem na obec Podolí. 
 

NepYípustné využití: 
• bytové domy, 
• stavby a zaYízení pro hromadnou rekreaci, 
• skladové areály, 
• stavby a zaYízení, jejichž negativní vlivy na životní prostYedí a veYejné zdraví pYekraují limity 

stanovené v souvisejících právních pYedpisech, 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním, pYípustným nebo podmín�n� pYípustným 

využitím. 
 

Podmínky prostorového uspoYádání: 
• výšková regulace zástavby – 1-2 nadzemní podlaží a podkroví, pro zastavitelné plochy se 

stanovuje 1 nadzemní podlaží a podkroví, 
• koeficient zastav�ní – ve stabilizovaných plochách není stanoven, pro zastavitelné plochy se 

stanovuje 0,3, 
• koeficient zelen� – ve stabilizovaných plochách není stanoven, pro zastavitelné plochy se 

stanovuje 0,6. 
 

Plochy bydlení v bytových domech (BD) – jsou ureny pro uspokojování potYeb bydlení v domech 
o více jak tYech bytech v kvalitním prostYedí. Tyto plochy zahrnují pozemky bytových domo  
a pozemky související s urujícím využíváním plochy. Zposoby využití: 
pYípustné: pozemky bytových domo a veYejných prostranství, pozemky dopravní a technické 
infrastruktury související s obsluhou plochy. 
podm. pYípustné: integrované zaYízení pro administrativu pYípadn� služby v rozsahu nepYekraujícím 
vým�ru prom�rného bytu a nesnižující kvalitu prostYedí plochy bydlení. 
nepYípustné: stavby, zaYízení, d�je a innosti, které svými vlivy zat�žují prostYedí plochy nad 
pYípustnou míru ae již pYímo anebo druhotn�. 

 
6.1.1. Bydlení hromadné (BH) 
 

 
 
Hlavní využití:  
• bytové domy. 

 

PYípustné využití: 
• stavby a zaYízení související s bydlením v bytových domech, 
• dopravní infrastruktura, 
• zahrady a sady, soukromá a vyhrazená zeleI, 
• oplocení, 
• vodní plochy, vodní toky a vodohospodáYské stavby a zaYízení, 
• veYejná prostranství a veYejná zeleI. 

 

Podmín�né pYípustné využití: 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 32                 

 

• technická infrastruktura s výjimkou výroben elektYiny z obnovitelných zdrojo energie, které 
nejsou umiseovány na konstrukcích staveb (fotovoltaické panely na stYechách), 

• stavby a zaYízení veYejného, komerního a sportovního obanského vybavení nesnižující kvalitu 
obytného prostYedí a pohodu bydlení. 

 

NepYípustné využití: 
• stavby a zaYízení, jejichž negativní vlivy na životní prostYedí a veYejné zdraví pYekraují limity 

stanovené v souvisejících právních pYedpisech, 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním, pYípustným nebo podmín�n� pYípustným 

využitím. 
 

Podmínky prostorového uspoYádání: 
• výšková regulace zástavby – 4 nadzemní podlaží a podkroví, 
• koeficient zastav�ní – 0,6, 
• koeficient zelen� – 0,2. 
 

Plochy rekreace hromadné (RH) – jsou ureny pro stacionární rekreaní pobyt v kvalitním 
pYírodním   prostYedí.   Tyto    plochy   zahrnují   pozemky   staveb   doasného    ubytování i stravování 
s dostatkem trvalé vegetace a pozemky související dopravní a technické infrastruktury. Zposoby 
využití: 
pYípustné: pozemky pro soustYed�nou rekreaci v objektech samostatných, i souborech objekto, 
pozemky pro slun�ní i vodní plochy, pozemky vyhrazené zelen�, stavby pro trvalé bydlení správce 
nebo majitele zaYízení a ostatní stavby a zaYízení vážící se na primární úel zaYízení. 
nepYípustné: veškeré aktivity, které svými vlivy pYímo anebo druhotn� negativn� pYekraují urující 
režim plochy, napY. zábavní centra, stavby pro trvalé bydlení, chov drobného hospod. zvíYectva, 
erpací stanice PHM apod. 

 
6.1.5. Rekreace hromadná – rekreaní areály (RH) 

 

 
 

Hlavní využití: 
• stavby a zaYízení pro hromadnou rekreaci. 

 

PYípustné využití: 
• stavby a zaYízení související s rekreací, 

• související stavby a zaYízení sportovního obanského vybavení, 

• související stavby pro trvalé bydlení, 

• zeleI bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití, 

• veYejná prostranství a veYejná zeleI, 

• související dopravní infrastruktura, 

• vodní plochy a vodní toky, vodohospodáYské stavby a zaYízení. 
 

Podmín�n� pYípustné využití: 
• dopravní infrastruktura nesouvisející s hlavním nebo pYípustným využitím, jejíž negativní vlivy 

na životní prostYedí a veYejné zdraví nepYekraují limity stanovené v souvisejících právních 
pYedpisech, 

• technická infrastruktura s výjimkou výroben elektYiny z obnovitelných zdrojo energie, které 
nejsou umiseovány na konstrukcích staveb (fotovoltaické panely na stYechách), 

• související stavby a zaYízení komerního obanského vybavení, které nesnižují kvalitu prostYedí 
a jsou sluitelné s rekreaními aktivitami. 

 

NepYípustné využití: 
• stavby pro trvalé bydlení, 

• stavby a zaYízení, jejichž negativní vlivy na životní prostYedí a veYejné zdraví pYekraují limity 
stanovené v souvisejících právních pYedpisech, 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 33                 

 

• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním, pYípustným nebo podmín�n� pYípustným 
využitím. 

 

Podmínky prostorového uspoYádání: 
• výšková regulace zástavby – 2 nadzemní podlaží a podkroví, 

• koeficient zastav�ní – nestanovuje se, 

• koeficient zelen� – nestanovuje se. 

 
Plochy obanského vybavení (O) – slouží pro umiseování obanského vybavení zejména místního 
významu. Plochy obanského vybavení zahrnují pozemky staveb a zaYízení ob. vybavení a pozemky 
související dopravní a technické infrastruktury a veYejná prostranství. Zposoby využití: 
pYípustné: pozemky staveb pro veYejnou správu a administrativu (a), pozemky pro zaYízení církevní 
nevýrobní (c), pro obchodní prodej, ubytování a stravování (d), kulturu (k), pozemky pro t�lovýchovu 
a sport (t), pozemky pro vzd�lávání a výchovu (v), pozemky zdravotnictví a sociálních služeb (z), 
nevýrobní služby, pozemky hYbitovo (h) a zaYízení výstavního charakteru (p). Pozn.: malé písmeno 
– zpodrobn�ní druhu ob. vybavení. Druhy ob. vybavení lze vzájemn� zam�nit, nutno však 
akceptovat nesluitelnost n�kterých druho ob. vybavenosti i jejich vlivy na okolí. 
podm. pYípustné: bydlení, pokud je to ke stavebnímu i funknímu charakteru urující nápln� plochy 
vhodné, služby pYípadn� Yemesla nesnižující kvalitu prostYedí vymezené plochy ani pietu místa. 
nepYípustné: aktivity, které zhoršují prostYedí plochy nad míru pYípustnou, ae již pYímo anebo 
druhotn� a které narušují estetickou a kulturní hodnotu místa. 
 
6.1.6. Obanské vybavení veYejné (OV) 
 

 
 
Hlavní využití: 
• stavby a zaYízení veYejného obanské vybavení. 

 

PYípustné využití: 
• stavby a zaYízení komerního a sportovního obanského vybavení, 
• dopravní infrastruktura,  
• zeleI bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití, 
• veYejná prostranství a veYejná zeleI, 
• oplocení, 
• vodní plochy a vodní toky, vodohospodáYské stavby a zaYízení. 

 

Podmín�n� pYípustné využití: 
• technická infrastruktura s výjimkou výroben elektYiny z obnovitelných zdrojo energie, které 

nejsou umiseovány na konstrukcích staveb (fotovoltaické panely na stYechách), 
• stavby pro trvalé bydlení, pokud jsou integrovány do staveb a objekto obanského vybavení. 

 

NepYípustné využití: 
• stavby a zaYízení, jejichž negativní vlivy na životní prostYedí a veYejné zdraví pYekraují limity 

stanovené v souvisejících právních pYedpisech, 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním, pYípustným nebo podmín�n� pYípustným 

využitím. 
 

Podmínky prostorového uspoYádání: 
• výšková regulace zástavby – neumiseovat stavby výškov� nebo hmotov� dominantní, pokud 

nebudou vnímány jako dominanta pozitivní, 
• koeficient zastav�ní – nestanovuje se, 
• koeficient zelen� – nestanovuje se. 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 34                 

 

6.1.7. Obanské vybavení – sport (OS) 
 

 
         

Hlavní využití:  
• stavby a zaYízení sportovního obanského vybavení. 

 

PYípustné využití: 
• stavby a zaYízení související se stavbami sportovního obanského vybavení, 
• související stavby a zaYízení komerního obanského vybavení, 
• dopravní infrastruktura, 
• zeleI bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití, 
• oplocení, 
• vodní plochy a toky, 
• veYejná prostranství a veYejná zeleI. 

 

Podmín�n� pYípustné využití:  
• technická infrastruktura s výjimkou výroben elektYiny z obnovitelných zdrojo energie, které 

nejsou umiseovány na konstrukcích staveb (fotovoltaické panely na stYechách). 
• Pro využití zastavitelné plochy Z.7 je stanoveno, že v trase vodního toku a nivy (vymezené 

aktivní zónou záplavového území) bude zachována stávající bYehová a doprovodná zeleI. 
V aktivní zón� záplavové území také nebude povolena žádná výstavba. 

 

NepYípustné využití: 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním, pYípustným nebo podmín�n� pYípustným 

využitím. 
 

Podmínky prostorového uspoYádání: 
• výšková regulace zástavby – neumiseovat stavby výškov� nebo hmotov� dominantní, 
• koeficient zastav�ní – nestanovuje se, 
• koeficient zelen� – nestanovuje se. 
 
6.1.8. Obanské vybavení – hYbitovy (OH) 

 

 
 

Hlavní využití:  
• pozemky veYejných hYbitovo a pohYebiše vetn� souvisejících staveb a zaYízení, sakrální stavby. 
 

PYípustné využití: 
• související dopravní infrastruktura, 
• zeleI bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití, 
• oplocení, 
• vodní plochy a toky, 
• veYejná prostranství a veYejná zeleI. 
 

Podmín�n� pYípustné využití:  
• související technická infrastruktura s výjimkou výroben elektYiny z obnovitelných zdrojo 

energie. 
 

NepYípustné využití: 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním, pYípustným nebo podmín�n� pYípustným 

využitím. 
 
Plochy veYejných   prostranství (VP) – jsou   ureny obecnímu   užívání   bez   ohledu na vlastnictví 
tohoto prostoru. Zahrnují pozemky jednotlivých druho veY. prostranství a pozemky dopravní a tech. 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 35                 

 

infrastruktury. Významn� spoluvytváYí obraz sídla. Zposoby využití: 
pYípustné: pozemky pro veYejnou zeleI, pozemky návesních prostoro, nám�stí a uliních prostoro, 
p�ší stezky a chodníky, zpevn�né plochy pro kulturní a shromaž�ovací úely 
podm. pYípustné: umiseování mobiliáYe obce, drobné architektury, d�tských hYiše, ploch pro 
ambulantní prodejní aktivity, parkovací stání. 
nepYípustné: umiseování staveb pro reklamu, staveb provizorního charakteru, zYizování parkoviše pro 
vozidla o vyšší hmotnosti 3,5 t, garáží a jiných staveb a inností narušujících spoleenské, kulturní  
a provozní funkce t�chto prostoro. 
 
6.1.9. VeYejná prostranství všeobecná (PU)  

 

 
 

Hlavní využití:  
• veYejná prostranství s prostorotvornou a komunikaní funkcí pYístupná každému bez omezení, 

veYejná zeleI. 
 

PYípustné využití: 
• drobné sakrální stavby, 
• d�tská a sportovní hYišt� vetn� bezpenostního oplocení, 
• prvky drobné architektury, 
• dopravní infrastruktura, 
• vodní plochy, vodní toky a vodohospodáYské stavby a zaYízení, 
• zeleI bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití. 
 

Podmín�n� pYípustné využití:  
• technická infrastruktura s výjimkou výroben elektYiny z obnovitelných zdrojo energie, které 

nejsou umiseovány na konstrukcích staveb (fotovoltaické panely na stYechách). 
 

NepYípustné využití: 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním, pYípustným nebo podmín�n� pYípustným 

využitím. 
 
Plochy smíšené obytné (SO) – jsou ureny pro víceúelové využití, v pYípad� obce zahrnují 
pYedevším povodní historické zastav�ní, pozemky související dopravní a technické infrastruktury  
a pozemky veYejných prostranství. Zposoby využití: 
pYípustné: stavby pro bydlení a obanskou vybavenost odpovídající velikosti vymezeného pozemku 
a objemu budovy, pozemky soukromé i jiné zelen�. 
podm. pYípustné: stavby pro drobnou výrobní innost, zem�d�lskou malovýrobu, stavby skladovací  
s nízkými nároky na skladovací plochy a nízkými rušivými vlivy na životní prostYedí, pYípadn�  
i rekreace ve stávajících k tomu vhodných objektech. Jde tedy o aktivity nesnižující kvalitu urující 
plochy, nemají negativní dopad na pozemek souseda a jsou nenároné na pYepravu zboží. Vše se d�je 
v rozsahu odpovídajícím velikosti ploch pozemko a objemu budov. 
nepYípustné: veškeré stavby, zaYízení, innosti a d�je, které svými vlivy zat�žují prostYedí plochy nad 
pYípustnou míru ae již pYímo anebo druhotn�. NapY. stavby s vysokými plošnými nároky na   
pozemky, innosti nároné na pYepravu zboží, erpací stanice pohonných hmot, mycí rampy apod. 
 
6.1.3. Smíšené obytné venkovské (SV) 

 

 
 

Hlavní využití:  
• rodinné domy vetn� hospodáYského zázemí. 

 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 36                 

 

PYípustné využití: 
• doplIkové stavby a zaYízení, 
• rekreaní využití stávajících objekto, 
• dopravní infrastruktura, 
• zahrady a sady, soukromá a vyhrazená zeleI, 
• vodní plochy, vodní toky a vodohospodáYské stavby a zaYízení, 
• veYejná prostranství a veYejná zeleI. 

 

Podmín�né pYípustné využití: 
• technická infrastruktura s výjimkou výroben elektYiny z obnovitelných zdrojo energie, které 

nejsou umiseovány na konstrukcích staveb (fotovoltaické panely na stYechách), 
• stavby a zaYízení veYejného a sportovního obanského vybavení nesnižující kvalitu obytného 

prostYedí, 
• komerní stavby a zaYízení malá a stYední nesnižující kvalitu obytného prostYedí, 
• vedlejší stavby a zaYízení pro drobnou a Yemeslnou výrobu nesnižující kvalitu obytného prostYedí, 
• oplocení, jehož výška a materiálové provedení respektuje pYevládající a jednotící prvky ve 

stávající zástavb�. 
 

NepYípustné využití: 
• bytové domy, 
• stavby a zaYízení pro hromadnou rekreaci, 
• skladové areály, 
• stavby a zaYízení, jejichž negativní vlivy na životní prostYedí a veYejné zdraví pYekraují limity 

stanovené v souvisejících právních pYedpisech, 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním, pYípustným nebo podmín�n� pYípustným 

využitím. 
 

Podmínky prostorového uspoYádání: 
• výšková regulace zástavby – 1-2 nadzemní podlaží a podkroví, 
• koeficient zastav�ní – nestanovuje se, 
• koeficient zelen� – nestanovuje se. 
 
Plochy dopravní infrastruktury silniní (DS) – jsou ureny umiseováním staveb a zaYízení 
souvisejících s nekolejovou pozemní dopravou. Zposoby využití: 
pYípustné: stavby a zaYízení pozemních komunikací (k), stavby a zaYízení pro dopravu v klidu (p)  
a ostatní dopravní zaYízení a stavby vetn� pYíslušejících pozemko, doprovodná a izolaní zeleI; 
podm. pYípustné: umiseování erpacích stanic pohonných hmot, skládky údržbového materiálu, 
místní komunikace III. tYídy. 
nepYípustné: stavby, zaYízení a innosti, které nesouvisí s urující náplní a funkcí plochy. 
 

6.1.11. Doprava silniní (DS) 
 

  
 

Hlavní využití:  
• stavby silniní dopravy. 
 

PYípustné využití: 
• stavby a zaYízení související se stavbami silniní dopravy, 
• chodníky, cyklistické trasy a odpoívky pro cyklisty, 
• ostatní dopravní infrastruktura, 
• územní systém ekologické stability vetn� migraních objekto pro voln� žijící živoichy, 
• vodní plochy, vodní toky a vodohospodáYské stavby a zaYízení, 
• zeleI bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití. 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 37                 

 

Podmín�n� pYípustné využití: 
• technická infrastruktura vetn� oplocení s výjimkou výroben elektYiny z obnovitelných zdrojo 

energie, které nejsou umiseovány na konstrukcích staveb (fotovoltaické panely na stYechách). 
 

NepYípustné využití: 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním, pYípustným nebo podmín�n� pYípustným 

využitím. 
 
Plochy technické infrastruktury (TI) – jsou ureny k umiseování staveb, zaYízení a sítí technického 
vybavení na úseku zásobování vodou (v), išt�ní odpadních vod (), zásobování el. energií (e), 
zemním plynem (p), elektronických komunikací a teplem. Pozn.: malé písmeno – zpodrobn�ní druhu 
technického vybavení. Zposoby využití: 
pYípustné: pozemky, provozní soubory, stavby, zaYízení a vedení plnící obslužn� zásobovací  
a spojovací funkce technické povahy a innosti a d�je pYímo související s urující náplní plochy 
nepYípustné: ostatní innosti a d�je, které nesouvisí s urující náplní plochy 

 
6.1.12. Vodní hospodáYství (TW)  

 

 
 

Hlavní využití:  
• stavby a zaYízení na vodovodech a kanalizacích. 
 

PYípustné využití: 
• dopravní a technická infrastruktura, 
• manipulaní plochy, 
• oplocení, 
• vodní plochy, vodní toky a vodohospodáYské stavby a zaYízení, 
• zeleI bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití. 
 

NepYípustné využití: 
stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním nebo pYípustným využitím. 

 
6.1.13. Energetika (TE)  

 

 
 

Hlavní využití:  
• stavby a zaYízení na energetických sítích. 
 

PYípustné využití: 
• dopravní a technická infrastruktura, 
• manipulaní plochy, 
• oplocení, 
• zeleI bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití. 
 

NepYípustné využití: 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním nebo pYípustným využitím. 
 
Plochy výroby zem�d�lské (VZ) – ureny pro chov hospodáYských zvíYat, skladování i zpracování   
produkto živoišné a rostlinné výroby, posklizIové úpravy rostlin a zem�d�lské služby. Zposoby 
využití: 
pYípustné: pozemky, stavby a úelová zaYízení pro zem�d�lství a chovatelství, pozemky 
vnitroareálové dopravy a technické infrastruktury, pozemky s izolaní a vnitroareálovou zelení.  
Z dovodo organoleptického zápachu možno tolerovat ochranné pásmo mimo hranice závodu, nesmí 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 38                 

 

však dosáhnout staveb vyžadujících hygienickou ochranu. 
podm. pYípustné: podnikatelská innost nenarušující primární využívání plochy (napY. veterinární)  
a innosti a d�je, které nejsou urující funkcí plochy rušeny nad pYípustnou míru (napY. závodní 
stravování, posobení závodního lékaYe, ev. umíst�ní byto osob zajišeujících dohled). Podmín�n� 
pYípustné je umíst�ní erpací stanice pohonných hmot. 
nepYípustné: stavby pro bydlení, rekreaci, ubytování a jiné innosti, na které posobí primární využití 
plochy rušiv� 

 
6.1.15. Výroba zem�d�lská a lesnická (VZ) 

 

 
 

Hlavní využití:  
• stavby a zaYízení pro zem�d�lskou výrobu. 
 

PYípustné využití: 
• související stavby pro skladování, administrativu a služby; 
• související stavby pro trvalé bydlení; 
• stavby a zaYízení drobné a Yemeslné výroby; 
• dopravní a technická infrastruktura; 
• manipulaní plochy; 
• oplocení; 
• zeleI bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití. 
 

NepYípustné využití: 
• velkokapacitní sklady nebezpených látek, 
• stavby a zaYízení, jejichž negativní vlivy na okolní prostYedí snižují kvalitu obytného prostYedí  

a pohody bydlení, 
• stavby a zaYízení, jejichž negativní vlivy na životní prostYedí a veYejné zdraví pYekraují limity 

stanovené v souvisejících právních pYedpisech, 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním nebo pYípustným využitím. 
 

Podmínky prostorového uspoYádání: 
• výšková regulace zástavby – nestanovuje se, neumiseovat stavby výškov� nebo hmotov� 

dominantní, 
• koeficient zastav�ní – 0,5, 
• koeficient zelen� – 0,2. 

 
Plochy výroby drobné (VD) – ureny pro umiseování provozoven s výrobní náplní na bázi kusové 
i malosériové, blížící se spíše výrob� Yemeslnické s innostmi s vyššími nároky na pYepravu zboží, 
vetn� skladování. Zposoby využití: 
pYípustné: pozemky, stavby a zaYízení netovárního charakteru, pozemky vnitroareálové dopravy  
a tech. infrastruktury, pozemky zelen�. Negativní vlivy z provozovaných inností nesmí pYekroit 
limitní ochranné pásmo, které je dáno hranicí plochy. 
podm. pYípustné: podnikatelská innost nenarušující primární funkci využívání plochy a   innosti   
(d�je), které nejsou urující funkcí plochy rušeny nad pYípustnou míru (napY. závodní stravování, 
posobení závodního lékaYe). 
nepYípustné: stavby pro bydlení, rekreaci, ubytování a jiné innosti, na které posobí primární využití 
plochy rušiv� 

 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 39                 

 

 

6.1.14. Výroba drobná a služby (VD) 
 

 
 

Hlavní využití: 
• stavby a zaYízení drobné a Yemeslné výroby. 

 

PYípustné využití: 
• stavby a zaYízení pro skladování bez negativního vlivu na okolní prostYedí, 
• související stavby a zaYízení komerního obanského vybavení, 
• související stavby pro trvalé bydlení, 
• související stavby pro administrativu, 
• dopravní a technická infrastruktura, 
• manipulaní plochy, 
• oplocení, 
• zeleI bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití. 

 

Podmín�n� pYípustné využití:  
• Pro využití zastavitelné plochy Z.5 je stanoveno, že bude respektován zatrubn�ný vodní tok. 

 

NepYípustné využití: 
• velkokapacitní sklady nebezpených látek, 
• stavby a zaYízení, jejichž negativní vlivy na životní prostYedí a veYejné zdraví pYekraují limity 

stanovené v souvisejících právních pYedpisech, 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním nebo pYípustným využitím. 

 

Podmínky prostorového uspoYádání: 
• výšková regulace zástavby – nestanovuje se, neumiseovat stavby výškov� nebo hmotov� 

dominantní, 
• koeficient zastav�ní – 0,5, 
• koeficient zelen� – 0,2. 

 
6.1.16. Skladové areály (VS) 
 

  
 
Hlavní využití: 
• stavby a zaYízení pro skladování bez výrobních inností a bez negativního vlivu na okolní 

prostYedí. 
 

PYípustné využití: 
• související stavby pro administrativu a služby, 
• dopravní a technická infrastruktura, 
• manipulaní plochy, 
• oplocení, 
• zeleI bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití. 
 

NepYípustné využití: 
• velkokapacitní sklady nebezpených látek, 
• stavby a zaYízení, jejich negativní vlivy na okolní prostYedí snižují kvalitu obytného prostYedí  

a pohody bydlení, 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním nebo pYípustným využitím. 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 40                 

 

Podmínky prostorového uspoYádání: 
• výšková regulace zástavby – nestanovuje se, neumiseovat stavby výškov� nebo hmotov� 

dominantní, 
• koeficient zastav�ní – nestanovuje se, 
• koeficient zelen� – nestanovuje se. 

 
Plochy vodní a vodohospodáYské (VH) – jsou ureny k vodohospodáYským úelom s výjimeným 
estetickým významem pro utváYení krajinného rázu území a významem ekologickým 
pYípustné: innosti a zaYízení související s vodohospodáYskými pom�ry území, údržbou i rybáYstvím 
podm. pYípustné: rekreaní innosti, chov vodní drobeže (akceptovat nesluitelnost t�chto funkcí) 
nepYípustné: innosti a zaYízení, které negativn� ovlivIují kvalitu a istotu vod a vodní režim v území 

 
6.1.17. Vodní a vodních toko (WT) 

 

 
 

Hlavní využití:  
• vodní plochy, vodní toky a vodohospodáYské stavby a zaYízení. 
 

PYípustné využití: 
• stavby a zaYízení související s vodohospodáYskými stavbami, 
• stavby a zaYízení pro rybníkáYství, 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení pro snižování nebezpeí ekologických a pYírodních katastrof a pro 

odstraIování jejich dosledko, 
• veYejná dopravní infrastruktura, 
• veYejná technická infrastruktura, 
• pYípojky a úelové komunikace, 
• územní systém ekologické stability, 
• zeleI bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití. 
 

Podmín�n� pYípustné využití:  
• nezbytné oplocení vodohospodáYských staveb, staveb pro rybníkáYství a veYejné technické 

infrastruktury, které nebude narušovat krajinný ráz a bude v souladu s charakterem doteného 
území. 

 

NepYípustné využití: 
• stavby pro trvalé bydlení a pobytovou rekreaci (vetn� doplIkové funkce), 
• ostatní stavby a zaYízení pro zem�d�lství, 
• stavby a zaYízení pro lesnictví, 
• stavby a zaYízení pro t�žbu nerosto, 
• ekologická a informaní centra, 
• stavby a zaYízení pro výrobu elektYiny z obnovitelných zdrojo energie, 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním, pYípustným nebo podmín�n� pYípustným 

využitím. 
 
Plochy zem�d�lské – orná poda (ZO) – jsou ureny pro zem�d�lskou produkci vesm�s na 
pozemcích s dobrou dostupností o doporueném max. sklonu pozemku do 12°. Obecn� jde o pozemky 
nízké ekologické hodnoty. Zposoby využití: 
pYípustné: p�stování obilnin, okopanin, pícnin, technických a jiných plodin. PYípustná je zm�na 
kultury v trvale travní porost, výsadba rozptýlené zelen�. 
podm. pYípustné: umiseování staveb, zaYízení a jiných opatYení zem�d�lské prvovýroby, ochrany 
pYírody a krajiny, pozemky dopravní a technické infrastruktury, pozemky plnící funkci lesa, vodní 
plochy, pYípadn� užitkové zahrady a sady, pokud nedojde k podstatnému zásahu do hospodaYení na 
ZPF a k narušení krajinného rázu 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 41                 

 

nepYípustné: umiseování ostatních nových staveb a zaYízení, popYípad� rozšiYování stávajících, pokud 
to není uplatn�no v tomto územním plánu 

 
6.1.18. Zem�d�lské všeobecné (AU) 

 

 
 
Hlavní využití: 
• zem�d�lské využití pozemko. 

 

PYípustné využití: 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení pro snižování nebezpeí ekologických a pYírodních katastrof a pro 

odstraIování jejich dosledko, 
• územní systém ekologické stability, 
• veYejná dopravní infrastruktura, 
• veYejná technická infrastruktura vetn� oplocení, 
• pYípojky a úelové komunikace, 
• ohrazení pastevních areálo (prohledné ohradníky), 
• drobné stavby a zaYízení pro výkon práva myslivosti, 
• drobné sakrální stavby, 
• zeleI bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití. 

 

Podmín�n� pYípustné využití: 
• stavby a zaYízení pro zem�d�lství související s nevýrobním obhospodaYováním zem�d�lské pody 

a pastevectvím, 
• vodní plochy, vodní toky a vodohospodáYské stavby a zaYízení, pokud nebudou umiseovány na 

podách I. a II. tYídy ochrany (to lze pouze v pYípad� výrazn� pYevažujícího veYejného zájmu nad 
veYejným zájmem ochrany zem�d�lského podního fondu), 

• pozemky urené k pln�ní funkcí lesa (PUPFL), pokud nebudou umiseovány na podách I.  
a II. tYídy ochrany (to lze pouze v pYípad� výrazn� pYevažujícího veYejného zájmu nad veYejným 
zájmem ochrany zem�d�lského podního fondu), 

• zaYízení a opatYení pro kompostování, pokud nebudou umiseovány na podách I. a II. tYídy 
ochrany (to lze pouze v pYípad� výrazn� pYevažujícího veYejného zájmu nad veYejným zájmem 
ochrany zem�d�lského podního fondu), 

• velníky a velnice bez dalšího zázemí, jejichž charakter a objemové parametry neumožIují 
obytné nebo rekreaní využití, 

• stavby, zaYízení a jiná opatYení, které zlepší podmínky využití území pro úely rekreace  
a cestovního ruchu (cyklistické stezky a odpoívky pro cyklisty), pokud nebudou umiseovány na 
podách I. a II. tYídy ochrany (to lze pouze v pYípad� výrazn� pYevažujícího veYejného zájmu nad 
veYejným zájmem ochrany zem�d�lského podního fondu). 

 

NepYípustné využití: 
• stavby pro trvalé bydlení a pobytovou rekreaci (vetn� doplIkové funkce), 
• stavby a zaYízení pro zem�d�lskou výrobu a skladování, 
• ostatní stavby a zaYízení pro zem�d�lství s výjimkou staveb uvedených v podmín�n� pYípustném 

využití, 
• stavby a zaYízení pro lesnictví, 
• stavby a zaYízení pro t�žbu nerosto, 
• ekologická a informaní centra, 
• stavby a zaYízení pro výrobu elektYiny z obnovitelných zdrojo, 
• oplocení s výjimkou oplocení a ohrazení uvedeného v pYípustném využití, 
• velíny, 
• plantáže rychle rostoucích energetických dYevin, 

 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 42                 

 

 

• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním, pYípustným nebo podmín�n� pYípustným 
využitím. 

 
Plochy zem�d�lské – trvalé travní porosty (ZL) – jsou ureny pro zem�d�lskou produkci vesm�s 
v údolních nivách, na pozemcích svažitých zpravidla s mén� dobrou dostupností. Významnou 
ekologickou hodnotu mají travinobylinná spoleenstva pYi okrajích lesa, rozptýlené zelen� pYi 
vodoteích a rybnících. Zposoby využití: 
pYípustné: pozemky luk a pastvin využívaných ke kosení nebo spásání. Výsadba rozptýlené zelen�. 
podm. pYípustné: umiseování staveb, zaYízení a jiných opatYení zem�d�lské prvovýroby, ochrany 
pYírody a krajiny, pozemky dopravní a technické infrastruktury, pozemky plnící funkci lesa, vodní 
plochy, pYípadn� užitkové zahrady a sady, pokud nedojde k podstatnému zásahu do hospodaYení na 
ZPF a k narušení krajinného rázu 
nepYípustné: umiseování ostatních nových staveb a zaYízení, popYípad� rozšiYování stávajících, pokud 
to není uplatn�no v tomto územním plánu, snižování vým�ry ttp na území obce 

 
6.1.20. Smíšené nezastav�ného území všeobecné (MU) 

 

 
 
Hlavní využití: 
• pozemky zem�d�lského podního fondu (ZPF), pozemky urené k pln�ní funkcí lesa (PUPFL), 

vodní plochy, vodní toky a vodohospodáYské stavby a zaYízení bez rozlišení pYevažujícího 
zposobu využití. 

 

PYípustné využití: 
• zem�d�lské využití pozemko, 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení pro snižování nebezpeí ekologických a pYírodních katastrof a pro 

odstraIování jejich dosledko, 
• územní systém ekologické stability, 
• veYejná dopravní infrastruktura, 
• veYejná technická infrastruktura vetn� oplocení, 
• pYípojky a úelové komunikace, 
• oplocení v rozsahu stávajícího povoleného oplocení, 
• ohrazení pastevních areálo (prohledné ohradníky), 
• drobné stavby a zaYízení pro výkon práva myslivosti, 
• drobné sakrální stavby, 
• zeleI bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití. 

 

Podmín�n� pYípustné využití: 
• stavby a zaYízení pro zem�d�lství související s nevýrobním obhospodaYováním zem�d�lské pody 

a pastevectvím,  
• vodní plochy, vodní toky a vodohospodáYské stavby a zaYízení, pokud nebudou umiseovány na 

podách I. a II. tYídy ochrany (to lze pouze v pYípad� výrazn� pYevažujícího veYejného zájmu nad 
veYejným zájmem ochrany zem�d�lského podního fondu), 

• velíny, velníky a velnice bez dalšího zázemí, jejichž charakter a objemové parametry 
neumožIují obytné nebo rekreaní využití, 

• stavby, zaYízení a jiná opatYení, které zlepší podmínky využití území pro úely rekreace  
a cestovního ruchu (cyklistické stezky a odpoívky pro cyklisty), pokud nebudou umiseovány na 
podách I. a II. tYídy ochrany (to lze pouze v pYípad� výrazn� pYevažujícího veYejného zájmu nad 
veYejným zájmem ochrany zem�d�lského podního fondu). 

 

NepYípustné využití: 
• stavby pro trvalé bydlení a pobytovou rekreaci (vetn� doplIkové funkce), 
• stavby a zaYízení pro zem�d�lskou výrobu a skladování, 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 43                 

 

• ostatní stavby a zaYízení pro zem�d�lství s výjimkou staveb uvedených v podmín�n� pYípustném 
využití, 

• stavby a zaYízení pro lesnictví, 
• stavby a zaYízení pro t�žbu nerosto, 
• ekologická a informaní centra, 
• stavby a zaYízení pro výrobu elektYiny z obnovitelných zdrojo, 
• oplocení s výjimkou oplocení a ohrazení uvedeného v pYípustném využití, 
• velíny, 
• plantáže rychle rostoucích energetických dYevin, 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním, pYípustným nebo podmín�n� pYípustným 

využitím. 
 
 

Plochy zem�d�lské – zahrady a sady (ZZ) – ureny pro zem�d�lskou produkci zahradních plodin, 
ovocných stromo pYípadn� keYo. Zposoby využití: 
pYípustné: innosti spojené s p�stováním zeleniny, kv�tin a dalších zahradních plodin, p�stování 
ovocných stromo a keYo 
podm. pYípustné: oplocení, pozemky dopravní a technické infrastruktury, pYípadn� zaYízení 
související s urujícím využitím plochy 
nepYípustné: umiseování staveb, zaYízení a inností nemajících pYímou souvislost s urujícím 
využitím plochy 

 
6.1.10. ZeleI – zahrady a sady (ZZ)  

 

 
 

Hlavní využití:  
• zahrady a sady, soukromá a vyhrazená zeleI nezahrnutá do jiných typo ploch. 
 

PYípustné využití: 
• stavby a zaYízení pro zem�d�lství v zahradách a sadech, 
• veYejná dopravní infrastruktura, 
• pYípojky a úelové komunikace, 
• vodní plochy, vodní toky a vodohospodáYské stavby a zaYízení. 
 

Podmín�n� pYípustné využití: 
• stavby a zaYízení související s bydlením v rodinných domech pouze v zastav�ném území nebo 

v zastavitelných plochách, 
• oplocení pouze v zastav�ném území, v zastavitelných plochách nebo v rozsahu stávajícího 

povoleného oplocení, 
• veYejná technická infrastruktura s výjimkou výroben elektYiny z obnovitelných zdrojo energie, 

které nejsou umiseovány na konstrukcích staveb (fotovoltaické panely na stYechách), 
• ostatní dopravní a technická infrastruktura pouze v zastav�ném území, 
• velíny, velníky a velnice bez dalšího zázemí, jejichž charakter a objemové parametry 

neumožIují obytné nebo rekreaní využití. 
 

NepYípustné využití: 
• stavby pro trvalé bydlení, 
• stavby pro rodinnou rekreaci (rekreaní chaty), 
• stavby pro zem�d�lství s výjimkou staveb uvedených v pYípustném nebo v podmín�n� 

pYípustném využití, 
• stavby a zaYízení pro lesnictví, 
• stavby a zaYízení pro t�žbu nerosto, 
• ekologická a informaní centra, 
• stavby a zaYízení pro výrobu elektYiny z obnovitelných zdrojo energie, 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 44                 

 

• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním, pYípustným nebo podmín�n� pYípustným 
využitím. 

 

Podmínky prostorového uspoYádání: 
• výšková regulace zástavby – 1 nadzemní podlaží, 
• koeficient zastav�ní – stanovuje se limitující zastav�ná plocha staveb do 25 m2 (sdružování 

jednotlivých staveb je nepYípustné), 
• koeficient zelen� – 0,9. 
 

 

Plochy lesní (L) – jde o pozemky urené k pln�ní produkní i mimoprodukní funkce lesa. Zposoby 
využití: 
pYípustné: pozemky s lesním porostem, lesní proseky a lesní cesty 
podm. pYípustné: umiseování staveb, zaYízení a jiných opatYení pro lesní výrobu, ochranu pYírody, 
krajiny a ŽP, pYípadn� pozemky dopravní a technické infrastruktury 
nepYípustné: umiseování staveb, zaYízení a inností nemajících pYímou souvislost s urujícím 
využitím plochy 

 
6.1.19. Lesní všeobecné (LU) 

 

 
 

Hlavní využití: 
• pozemky urené k pln�ní funkcí lesa (PUPFL). 

 

PYípustné využití: 
• stavby a zaYízení pro pln�ní funkcí lesa, 
• územní systém ekologické stability, 
• související dopravní infrastruktura, 
• veYejná technická infrastruktura vetn� oplocení, 
• pYípojky a úelové komunikace, 
• ohrazení obor a lesních školek (prohledné ohradníky), 
• drobné stavby a zaYízení pro výkon práva myslivosti, 
• drobné sakrální stavby, 
• vodní plochy, vodní toky a vodohospodáYské stavby a zaYízení, 
• zeleI bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití. 

 

Podmín�n� pYípustné využití: 
• dopravní infrastruktura nesouvisející s hlavním nebo pYípustným využitím, pokud nebude 

ohroženo pln�ní funkcí lesa, 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení, které zlepší podmínky využití území pro úely rekreace  

a cestovního ruchu (cyklistické trasy a odpoívky pro cyklisty), pokud nebude ohroženo pln�ní 
ostatních funkcí lesa, 

• velíny, velníky a velnice bez dalšího zázemí, jejichž charakter a objemové parametry 
neumožIují obytné nebo rekreaní využití. 

 

NepYípustné využití: 
• stavby pro trvalé bydlení a pobytovou rekreaci (vetn� doplIkové funkce), 
• stavby a zaYízení pro zem�d�lství s výjimkou staveb uvedených v podmín�n� pYípustném využití, 

zem�d�lskou výrobu a skladování, 
• stavby a zaYízení pro t�žbu nerosto, 
• ekologická a informaní centra, 
• stavby a zaYízení pro výrobu elektYiny z obnovitelných zdrojo, 
• oplocení s výjimkou oplocení a ohrazení uvedeného v pYípustném využití, 
• velíny, 
• plantáže rychle rostoucích energetických dYevin, 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 45                 

 

• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním, pYípustným nebo podmín�n� pYípustným 
využitím. 

 
Plochy rekreace rodinné (RI) – jsou ureny pro uspokojování potYeb individuální pobytové rekreace 
v kvalitním zejména pYírodním prostYedí. Tyto plochy zahrnují pozemky staveb pro rodinnou 
rekreaci, obklopených soukromou zelení a pozemky související dopravní a technické infrastruktury. 
Zposoby využití: 
pYípustné: pozemky staveb rodinné rekreace, pozemky soukromé a jiné zelen�, pozemky pro slun�ní, 
relaxaci a rekreaní aktivity venkovního charakteru sloužící dané ploše, plochy související dopravní 
a technické infrastruktury 
nepYípustné: veškeré aktivity, které svými vlivy negativn� pYekraují urující režim plochy ae již 
pYímo anebo druhotn� 
 
6.1.4. Rekreace individuální (RI) 
 

 
  
Hlavní využití:  
• stavby pro rodinnou rekreaci (rekreaní chaty). 

 

PYípustné využití: 
• stavby a zaYízení související s rekreací, 
• zahrady a sady, soukromá a vyhrazená zeleI, 
• dopravní a technická infrastruktura, 
• oplocení. 
 

NepYípustné využití: 
• stavby pro trvalé bydlení, 
• stavby a zaYízení, jejichž negativní vlivy na životní prostYedí a veYejné zdraví pYekraují limity 

stanovené v souvisejících právních pYedpisech, 
• stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním nebo s pYípustným využitím. 
 

Podmínky prostorového uspoYádání: 
• výšková regulace zástavby – 1 nadzemní podlaží a podkroví, 
• koeficient zastav�ní – nestanovuje se, 
• koeficient zelen� – nestanovuje se. 
 

6.2. Podmínky prostorového uspoYádání v. podmínek ochrany krajinného rázu 
 

• Koncepce územního plánu respektuje podorysné a prostorové uspoYádání sídla. 
• Rozvojové plochy jsou navrženy tak, aby byly zajišt�ny podmínky pro spojitý a harmonický 

rozvoj území obce. 
• U stavových ploch se nepYedpokládá výrazná zm�na koeficientu zastav�ní ploch. 
• Respektována je stávající hladina zastav�ní s dominantou kostela. PYevod jednopodlažní zástavby 

do dvoupodlažní se pYipouští z dovodu zachování plynulé návaznosti stavebních prvko na blízké 
zastav�ní. 

• Do dvoupodlažního zastav�ní postupn� sm�Yuje zastav�ní jádra obce, kde je tYeba se zabývat  
i nápravou n�kterých nevhodných úprav z dYív�jší doby. 

• ÚP pYedpokládá s modernizací areálu zem�d�lské výroby s úpravou objekto i vnitYních ploch 
spojenou s výsadbou vnitroareálové a izolaní zelen�. 

• Koeficient zastav�ní výrobních ploch bude init cca 0,5, zpevn�né plochy mohou tvoYit dalších 
30 % plochy. Zbývajících min. 20 % je ureno pro zeleI. 

• Nové pozemky pro výstavbu RD sm�Yujících do volné krajiny budou mít koeficient zastav�ní do 
0,3. Obecn� se pYedpokládá, že pYi návrhu RD bude vycházeno z tradice vesnického domu. 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 46                 

 

• Podíl zpevn�ných ploch sportoviše (hYiše) može init až 0,65 % s tím, že dalších 25 % plochy 
bude ureno pro zeleI a zbytek pro plochy manipulaní. PYed pYípadnou výstavbou doprovodných 
staveb nutno posoudit stávající objekty a návrh Yešit jako jednu stavbu i soubor n�kolika 
vzájemn� korespondujících staveb. 

• Stavba i soubor staveb multifunkního zaYízení na ploše obanského vybavení výstavního 
charakteru musí vykazovat vysokou architektonickou úroveI a plnit požadavek minimálního 
narušení pohledových os na kostel a musí zhodnocovat území. 

• Vysoká zeleI veYejných prostranství, zahrad a humen, bohat� kvetoucí zeleI pYedzahrádek bude 
nadále patYit k základním znakom venkovského sídla. U zastavitelných ploch ponechat do volné 
krajiny prostor pro výsadbu alespoI jedné Yady vzrostných vysokokmeno. 

• VeYejnou zeleI i zeleI vyhrazenou u objekto ob. vybavenosti komponovat s požadavkem na 
jednoduchou údržbu. 

• Posilovat posobení jednotlivých krajinných prvko a ploch pYírodních biotopo. 
• Na území obce se nepYedpokládá umiseování staveb, jejichž vlastnosti (velikost, barva, faktor 

pohody apod.) výrazn� pYekraují ostatní krajinné prvky, krajinné soubory anebo vlivy na 
lov�ka. 

• V urbanizovaném území se stavby pro reklamu neumiseují, ve volné krajin� jejich umíst�ní lze 
uskutenit na základ� výsledku pYíznivého posouzení dle §12 zák. . 114/92 Sb. po novelizaci. 

• Yešení ÚP nenarušuje pYírodní ani estetickou hodnotu krajinného rázu, Yešením ÚP nedochází  
k negativnímu zásahu do krajinných vztaho ani m�Yítka krajiny. 

 
6.2. Podmínky pro využití ástí územního plánu s prvky regulaního plánu 

 

• Územní plán stanovuje podrobné podmínky pro využití pozemko, pro umíst�ní a prostorové 
uspoYádání staveb, pro ochranu hodnot a charakteru území a pro vytváYení pYíznivého životního 
prostYedí (prvky regulaního plánu), které mohou využití ploch s rozdílným zposobem využití 
zpYísnit nebo omezit. Prvky regulaního plánu jsou stanoveny pro zastavitelnou plochu 
individuálního bydlení Z.18 (viz grafická ást územního plánu). 

 
6.2.1. Zastavitelná plocha Z.18 
 

 
  
Regulace struktury zástavby: 
• Respektovat základní zásady urbanistické kompozice stanovené územním plánem pro celé Yešené 

území (kapitola 3.). 
• hlavní stavby – samostatn� stojící rodinné domy, 
• vedlejší stavby – samostatn� stojící za hlavní stavbou (v poloze voi veYejnému prostranství) nebo 

stavebn� pYidružené k hlavní stavb�, 
• stavby obanského vybavení – bez omezení, 
• stavby a zaYízení dopravní a technické infrastruktury – bez omezení. 

 

Prostorová regulace zástavby: 
• stavební ára – stanovuje se jednotná poloha hrany hlavního objemu staveb rodinných domo od 

pozemku obslužné komunikace a souvisejícího veYejného prostranství. PYed stavební áru mohou 
pYedstupovat pouze venkovní pYístupová schodišt�, zastYešení hlavních vstupo, oplocení, prvky 
drobné architektury, stavby a zaYízení dopravní a technické infrastruktury. 

• vzájemné odstupy staveb – vzdálenost hlavní stavby od spolené hranice pozemko rodinných 
domo se stanovuje minimáln� 3,5 m. Vzdálenost vedlejších staveb od spolené hranice pozemko 
rodinných domo se stanovuje minimáln� 2,0 m. Umíst�ní staveb v menších vzdálenostech od 
spolených hranic pozemko rodinných domo se podmiIuje spln�ním požadavko stanovených 
v platných právních pYedpisech a souhlasem vlastníka doteného sousedního pozemku. 

 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 47                 

 

 

• orientace staveb – proelí staveb vymezujících veYejné prostranství musí být orientováno 
v soub�hu (rovnob�žn�) nebo kolmo voi stávající stavební áYe v celém prob�hu související 
zástavby. 

 

Plošná regulace zástavby: 
• Koeficient zastav�ní (maximální pom�r zastav�né plochy staveb k celkové vým�Ye stavebního 

pozemku, popY. disponibilních pozemko stavebního zám�ru v dané ploše s rozdílným zposobem 
využití) se stanovuje 0,3. 

• Koeficient zelen� (minimální pom�r vým�ry ásti pozemku schopné vsakování dešeové vody  
k celkové vým�Ye stavebního pozemku, popY. disponibilních pozemko stavebního zám�ru v dané 
ploše s rozdílným zposobem využití) se stanovuje 0,6. 

 

Regulace charakteru zástavby: 
• výšková regulace zástavby – nejvýše 1 nadzemní podlaží a podkroví, samostatn� stojící vedlejší 

stavby mohou mít nejvýše jedno nadzemní podlaží odpovídající výšce nadzemního podlaží 
související hlavní stavby a podkroví. Celková výška stavby se stanovuje maximáln� 9,0 m od 
nejnižší úrovn� pYilehlého terénu na obvodu hlavní stavby. 

• typ zastYešení hlavní stavby – nad pYevažujícím objemem hlavní stavby jsou stanoveny sedlové, 
valbové, polovalbové, pultové stYechy a jejich modifikace se sklonem 30-45°. 

• typ zastYešení vedlejších staveb – nestanovuje se. 
 

Regulace charakteru oplocení: 
• oplocení vymezující veYejný uliní prostor – výška a materiálové provedení oplocení musí 

respektovat pYevládající a jednotící prvky oplocení v okolní zástavb�. Stanovuje se umíst�ní 
oplocení na hranici pozemku vymezujícího veYejný prostor, alternativn� na úrovni pYední hrany 
hlavního objemu stavby rodinného domu (stavební áYe). Neoplocení pozemku, jeho ásti nebo 
využití živého plotu je pYípustné. Celková výška oplocení se stanovuje maximáln� 1,5 m nad 
úrovní souvisejícího pYilehlého terénu, výška podezdívky oplocení (plné ásti z povrchov� 
upraveného betonu, betonových tvarovek, cihel, pYírodního kamene, omítaného zdiva) se 
stanovuje maximáln� 0,6 m. Stanovuje se dYev�ný nebo kovový materiál výpln� oplocení 
(dYev�né plotovky, kovové plotové dílce), oplocení z promyslov� vyráb�ných montovaných 
betonových, plastových nebo plechových plotových výplIových dílco a oplocení z drát�ného 
pletiva se vyluuje. 

• vnitYní oplocení (vzájemn� mezi rodinnými domy) – oplocení z promyslov� vyráb�ných 
montovaných betonových, plastových nebo plechových plotových výplIových dílco se vyluuje. 
Výška oplocení pYedstupujícího pYed stavební áru se stanovuje maximáln� 1,5 m nad úrovní 
souvisejícího pYilehlého terénu, výška ostatního oplocení se stanovuje maximáln� 2,0 m nad 
úrovní souvisejícího pYilehlého terénu. 

 

Regulace dopravní a technické infrastruktury: 
• Pro každý rodinný dom se stanovuje umíst�ní minimáln� 2 odstavných stání na vlastním pozemku 

formou garážového nebo venkovního stání. Garáže mohou být vestav�né, pYistav�né k rodinnému 
domu nebo umíst�ny samostatn� na pozemku rodinného domu. 

• Napojení na komunikace bude zajišt�no nov� vybudovanými vjezdy. 
• Na pozemcích rodinných domo je požadováno zasakování, dešeové vody budou pYednostn� 

likvidovány zasakováním, zadržováním a využitím na vlastních pozemcích staveb. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 48                 

 

 

7. Vymezení veYejn� prosp�šných staveb (VPS), veYejn� prosp�šných opatYení (VPO), staveb  
a opatYení k zajišeování obrany a bezpenosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva  
k pozemkom a stavbám vyvlastnit 
 

7.1. VeYejn� prosp�šné stavby dopravní a technické infrastruktury 
 

Vetn� ploch nezbytných k zajišt�ní jejich výstavby a Yádného užívání pro daný úel. 
 

• Dopravní infrastruktura 
V-D1 – odstran�ní bodových závad na sil. II/360. 
Pozn.: Na uvedené plochy se vztahuje i pYedkupní právo podle §101 zák. . 183/2006 Sb. 

 
7.2. VeYejn� prosp�šná opatYení 
 

Územní plán nevymezuje veYejn� prosp�šná opatYení. 
 
7.3 VeYejn� prosp�šné stavby a opatYení k zajišeování ochrany a bezpenosti státu  
 

Nejsou tímto územním plánem vymezeny. 
 
7.4. Plochy pro asanaci 

 

Nejsou tímto územním plánem vymezeny. 
 
• Územní plán vymezuje veYejn� prosp�šnou stavbu dopravní infrastruktury, pro kterou lze práva 

k pozemkom a stavbám vyvlastnit: 
 
 
 

 
 

• Pro úely vymezení ploch veYejn� prosp�šných staveb se za souást stavby považují také zaYízení  
a doprovodné stavby nezbytné k provedení stavby a k zajišt�ní Yádného užívání stavby, jako jsou 
zaYízení staveništ�, pYípojky inženýrských sítí, pYíjezdové komunikace a napojení na komunikace 
nižšího Yádu, doprovodná zaYízení technické infrastruktury, doprovodné dopravní stavby apod. 

• Územní plán nevymezuje veYejn� prosp�šné stavby technické infrastruktury, pro které lze práva 
k pozemkom a stavbám vyvlastnit. 

• Územní plán nevymezuje veYejn� prosp�šná opatYení, pro která lze práva k pozemkom a stavbám 
vyvlastnit. 

• Územní plán nevymezuje plochy a opatYení k zajišt�ní obrany a bezpenosti státu, pro které lze 
práva k pozemkom a stavbám vyvlastnit. Územní plán nevymezuje plochy asanací, pro které lze 
práva k pozemkom a stavbám vyvlastnit. 

 
8. Vymezení dalších veYejn� prosp�šných staveb a veYejn� prosp�šných opatYení, pro které lze 

uplatnit pYedkupní právo Vymezení veYejn� prosp�šných staveb a veYejných prostranství, pro 
které lze uplatnit pYedkupní právo, s uvedením v í prosp�ch je pYedkupní právo zYizováno, 
parcelních ísel pozemko, názvu katastrálního území a pYípadn� dalších údajo podle § 8 
katastrálního zákona 
 
P-VP1 – ZYízení veYejného prostranství u hYbitova 
Pozn.: Na tyto plochy nelze uplatnit možnost vyvlastn�ní i jiného omezení vlastnických práv dle 
§170, zák. . 183/2006 Sb. 

 
 
 
 

OZN. NÁZEV 

 odstran�ní bodových závad na silnici II/360  



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 49                 

 

 

• Územní plán nevymezuje veYejn� prosp�šné stavby, pro které lze uplatnit pYedkupní právo. 
Územní plán vymezuje veYejné prostranství, pro které lze uplatnit pYedkupní právo s uvedením, 
v í prosp�ch je pYedkupní právo zYizováno, parcelních ísel pozemko a názvu katastrálního 
území: 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

9.     Stanovení kompenzaních opatYení podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 
 

• Kompenzaní opatYení podle § 50, odst. 6 stavebního zákona se nestanovují. 
 
10.    Vymezení ploch a koridoro územních rezerv a stanovení podmínek možného budoucího využití 

v. podmínek pro jeho prov�Yení možného budoucího využití, vetn� podmínek pro jeho 
prov�Yení 

 
Nejsou tímto územním plánem vymezeny. 
 
Územní plán vymezuje plochu územní rezervy (plochu, jejíž potYebu a plošné nároky je nutno 
prov�Yit) a stanovuje podmínky pro prov�Yení budoucího využití. Plocha územní rezervy R.1 je 
vymezena pro budoucí vymezení ploch individuálního bydlení (BI): 

 
 
 
 

 

• prov�Yení prostorového uspoYádání s ohledem na uspoYádání navazujících ploch; 
• prov�Yení možnosti napojení plochy na dopravní a technickou infrastrukturu vetn� prov�Yení 

kapacit dopravní a technické infrastruktury. 
 

Územní plán stanovuje podmínku nem�nit využití ploch dotených vymezenou územní rezervou 
zposobem, který by znemožnil nebo podstatn� ztížil budoucí využití území k úelu, pro který je 
územní rezerva vymezena, a to do doby prov�Yení možného budoucího využití plochy. 

 
10 11. Vymezení ploch a koridoro, ve kterých je prov�Yení zm�n jejich využití územní studií (ÚS) 

podmínkou pro rozhodování a dále stanovení lhoty pro poYízení ÚS, její schválení 
poYizovatelem a vložení dat o této ÚS do evidence územn� plánovací innosti Vymezení ploch 
a koridoro, ve kterých je rozhodování o zm�nách v území podmín�no zpracováním územní 
studie, stanovení podmínek pro její poYízení a pYim�Yené lhoty pro vložení dat o této studii do 
evidence územn� plánovací innosti, 

 
10.1. Výet ploch a podmínky využití 

 

• Územní studie jako podmínka pro územní rozhodování bude vyhotovena pro zastavitelnou plochu 
1, 2 a I/1. 

• Základní podmínky využití jsou známy z kap. 3.2. a 6.2. 
 

10.2. Stanovení lhot 
 

• Územní studie pro urené plochy budou vyhotoveny pYed vstupem konkrétního zám�ru do území. 
 

OZN. NÁZEV VE PROSP�CH 

 

zYízení veYejného prostranství u hYbitova na 
pozemcích p..st. 163 a p.. 332/5 v k.ú. 
Radešínská Svratka 

Obec Radešínská Svratka 

OZN. NÁZEV 

 plocha územní rezervy R.1 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 50                 

 

• Vložení dat do evidence územn� plánovací innosti bude do tyY m�síco od schválení územní 
studie. 

• PoYízení územní studie pro plochu I/1 zm�ny . I ÚP Radešínská Svratka bude do 10 let od vydání 
Zm�ny . I. ÚP Radešínská Svratka. Vložení dat do evidence územn� plánovací innosti bude do 
šesti m�síco od schválení možnosti využití územní studie poYizovatelem. 
 

• Územní plán vymezuje plochy, ve kterých je rozhodování o zm�nách v území podmín�no 
zpracováním územní studie (plochy pro ov�Yení územní studií): 

 
KÓD OZN. NÁZEV 

 

Z.22.a bydlení individuální 

Z.22.b bydlení individuální 
 
 

• Územní plán nestanovuje podmínky pro poYízení územní studie a lhotu pro vložení dat o této 
studii do evidence územn� plánovací innosti. Územní studie US.1 již byla zpracována a údaje 
o ní byly zapsány do evidence územn� plánovací innosti ke dni 20.9.2016. 

 
11.  Vymezení ploch a koridoro, ve kterých je poYízení a vydání regulaního plánu podmínkou pro 

rozhodování o zm�nách jejich využití a zadání regulaního plánu v rozsahu dle pYílohy . 9 
 
Nejsou tímto územním plánem vymezeny. Jejich vymezení by pro koncepci územního plánu nebylo 
úelné. 

 
12.  Stanovení poYadí zm�n v území (etapizace) 

 
Zastavitelná území nevyžadují stanovovat poYadí výstavby. U v�tších zastavitelných ploch i ploch  
s komplikovan�jší problematikou je pYedepsáno vypracování územní studie. V zadání územní studie 
je možno postup výstavby v zastavitelných plochách pYedepsat. 

 
13.  Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které može vypracovávat 

architektonickou ást projektové dokumentace jen autorizovaný architekt 
 
Takto se vymezuje projektová dokumentace pro stavební Yízení multifunkního zaYízení na 
zastavitelné ploše . 6. 

 
14. Vymezení staveb nezposobilých pro zkrácené stavební Yízení podle § 117 odst. 1 stavebního 

zákona 
 
Nejsou tímto územním plánem vymezeny. 

 
15.  Údaje o potu listo právního stavu ÚP po vydání zm�ny . I a potu výkreso k n�mu pYipojené 

grafické ásti 
 

Textová ást právního stavu územního plánu po vydání zm�ny . I ÚP Radešínská Svratka vetn� 
titulního listu, záznamu o úinnosti a obsahu text. ásti sestává z 18 listo. Výkresová ást sestává: 
 
      Výkres 

poet listo m�Yítko 
íslo  název 
N1  Výkres základního len�ní 1 1 : 5 000 
N2  Hlavní výkres 1 1 : 5 000 
N3  VeYejn� prosp�šné stavby, opatYení a asanace 1 1 : 5 000 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 51                 

 

 
Výkresová ást odovodn�ní sestává: 
 
      Výkres 

poet listo m�Yítko 
íslo  název 

O1  Koordinaní výkres 1 1 : 5 000 
 

 
11 12.  Definice pojmo, které nejsou obsaženy v právních pYedpisech 
 

• Základní pojmy jsou stanoveny platnými právními pYedpisy. V souladu s požadavkem na 
zajišt�ní srozumitelnosti a jednoznanosti územního plánu jsou použity a upYesn�ny následující 
pojmy. 

• bytový dom – dom, ve kterém více než polovina podlahové plochy odpovídá požadavkom na 
trvalé bydlení a je k tomuto úelu urena, zároveI musí mít 4 nebo více bytových jednotek, 

• doplIkové stavby a zaYízení – garáže a parkovací pYístYešky, bazény, zimní zahrady, zahradní 
domky, skleníky, stodoly, kolny, altány, pergoly, terasy, hYišt� apod., 

• drobná a Yemeslná výroba – výroba netovární povahy, odborné Yemeslné práce bez negativních 
vlivo na okolní prostYedí (Yemeslné živnosti v oborech kovy a kovové výrobky, motorové  
a ostatní dopravní prostYedky, dYevaYská výroba, stavebnictví, potravináYství apod.), 

• drobné sakrální stavby – kapliky, boží muka, sousoší, kalvárie, kYíže, kYížové cesty apod., 
• drobná stavba – stavba s jedním nadzemním podlažím a zastav�nou plochou do 25 m2, 
• hlavní stavba – stavba dle hlavního využití plochy s rozdílným zposobem využití, která uruje 

úel výstavby souboru staveb,  
• hospodáYské zázemí – stavby a zaYízení související s individuálním bydlením a jeho provozem 

(chov hospodáYských zvíYat a p�stování plodin a produkto samozásobitelského charakteru vetn� 
skladování) nesnižující kvalitu obytného prostYedí nad pYípustnou míru stanovenou v pYíslušných 
právních pYedpisech, 

• hromadná rekreace – rekreace s vyšší koncentrací návšt�vnosti a soustYed�ním rekreanto 
zahrnující pYevážn� pozemky ubytovacích nebo stravovacích zaYízení a služeb spojených  
s rekreací, 

• charakter okolní zástavby – vztah objemového Yešení staveb, jejich m�Yítka, výšky, typu 
zastYešení a orientace hYebeno stYech v širším viditelném území (území s vizuálním kontaktem) 
se shodným funkním využitím, 

• charakter zástavby – vztah objemového Yešení staveb, jejich m�Yítka, výšky, typu zastYešení  
a orientace hYebeno stYech, materiálové Yešení, 

• chrán�né prostory – souhrnné oznaení pro chrán�né venkovní prostory a chrán�né venkovní  
a vnitYní prostory staveb pYed hlukem dle platné legislativy o ochran� veYejného zdraví,  

• koeficient zastav�ní – maximální pom�r zastav�né plochy staveb k celkové vým�Ye stavebního 
pozemku, popY. disponibilních pozemko stavebního zám�ru v dané ploše s rozdílným zposobem 
využití, 

• koeficient zelen� – minimální pom�r vým�ry ásti pozemku schopné vsakování dešeové vody  
k celkové vým�Ye stavebního pozemku, popY. disponibilních pozemko stavebního zám�ru v dané 
ploše s rozdílným zposobem využití, 

• komerní stavby a zaYízení malá a stYední – stavby a zaYízení pro obchodní prodej a stravování 
do 250 m2 prodejní nebo odbytové plochy, stavby a zaYízení pro ubytování do potu 12 ložek, 

• krajinný ráz – hodnoty pYírodního charakteru (lesy, vodní toky a plochy, remízky, trvalé travní 
plochy), pozitivní znaky historické povahy (dochovaná síe komunikací, dochovaná typická 
silueta sídla, dochovaný obraz sídla v krajin�, dochované aleje a stromoYadí) a pozitivní znaky 
kulturní povahy (pole, sady, zahrady, vodní plochy, drobná sakrální architektura ve volné krajin�, 
struktura a charakter zástavby), 

• nadzemní podlaží – nadzemní ást stavby vymezená dv�ma nad sebou následujícími 
vodorovnými nosnými konstrukcemi o b�žné výšce podlaží obytných staveb (cca 3,0 m),   
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 52                 

 

• negativní vliv – nepYijatelná zát�ž nad pYípustnou mez stanovenou zvláštními právními pYedpisy, 
dopadající, i posobící na okolní funkce, stavby a zaYízení zejména produkcí hluku, produkci 
chemicky nebo biologicky závadných látek plynných, kapalných a tuhých bez zajišt�ní jejich 
bezpené a nezávadné likvidace, produkcí vibrací a jiných seismických vlivo, produkcí záYení 
zdraví poškozující povahy. Negativní vliv dále pYedstavuje zát�ž látkami obt�žujícími zápachem 
emitovanými zejména ze zem�d�lských provozo a skladovaných zem�d�lských produkto,  
z kompostáren a zaYízení na biologickou úpravu odpado, z biodegradaních a solidifikaních 
zaYízení, z istíren odpadních vod primárn� urených k išt�ní vod z promyslových provozoven, 
z výroby nebo zpracování kapalných epoxidových pryskyYic, polyuretanových dílco, 
aminoplasto a fenoplasto, z výroby dYevotYískových, dYevovláknitých a OSB desek, z výroby 
buniiny ze dYeva a papíru z panenské buniiny, z jiné výroby papíru a lepenky, z technologie 
praní, b�lení, mercerace nebo barvení vláken nebo textilií, z vyd�lávání koží a kožešin,  
z veterinárních asananích zaYízení, z technologií využívajících organická rozpoušt�dla, 

• podkroví – pYístupný vnitYní prostor nad posledním nadzemním podlažím urený k úelovému 
využití a vymezený konstrukcí krovu a dalšími stavebními konstrukcemi, 

• prvky drobné architektury – mobiliáY, stánky, kiosky, zastávky, pYístYešky, zahradní altány, 
pergoly, vodní prvky, hygienická zaYízení, informaní centra, herní a sportovní prvky, lávky, 
mola apod., 

• rekreaní chata – stavba pro rodinnou rekreaci, jejíž objemové parametry a vzhled odpovídají 
požadavkom na rodinnou rekreaci a které jsou k tomuto úelu ureny,  

• rodinný dom – stavba urená pro bydlení, která má nejvýše dv� nadzemní a jedno podzemní 
podlaží a podkroví. Více než polovina podlahové plochy musí odpovídat požadavkom na trvalé 
rodinné bydlení. V rodinném dom� mohou být nejvýše tYi samostatné byty, 

• související stavby pro trvalé bydlení – bydlení správce nebo majitele areálu (objektu) v kapacit� 
1 byt/areál, 

• stavby, zaYízení a jiná opatYení pro snižování nebezpeí ekologických a pYírodních katastrof a pro 
odstraIování jejich dosledko – snižování ohrožení v území povodn�mi a jinými pYírodními 
katastrofami (vodní eroze pody, v�trná eroze apod.), zvyšování retenních schopností území, 

• stavby a zaYízení komerního obanského vybavení – stavby a zaYízení pro obchodní prodej, 
ubytování, stravování a ostatní nerušící služby, 

• stavby a zaYízení pro pln�ní funkcí lesa – lesní cesty a ostatní trasy pro lesní dopravu, hrazení 
bystYin a strží, hrazení lavin i svážných území, výstavba malých vodních nádrží v lesích apod., 

• stavby a zaYízení pro rybníkáYství – sádka, rybí líhn�, sila pro krmení ryb, pYíkopové rybníky  
a jiné vodní nádrže nebo chovná zaYízení, 

• stavby a zaYízení pro ubytování – stavby, ve kterých je veYejnosti poskytováno pYechodné 
ubytování a služby s tím spojené (hotely, penziony, ubytovny apod.), 

• stavby a zaYízení pro výkon práva myslivosti – kazatelny, posedy, krmelce, seníky apod., 
• stavby a zaYízení pro zem�d�lskou výrobu – stavby pro chov hospodáYských zvíYat, zpracování  

a skladování produkto živoišné výroby, pYípravu a skladování krmiv a steliva, p�stování rostlin, 
skladování a posklizIovou úpravu produkto rostlinné výroby, skladování a pYípravu prostYedko 
výživy, pYípravko na ochranu rostlin a rostlinných produkto, skladování zem�d�lské techniky 
apod., 

• stavby a zaYízení pro zem�d�lství související s nevýrobním obhospodaYováním zem�d�lské pody 
a pastevectvím – výb�hy hospodáYských zvíYat, pYístYešky pro dobytek, zimovišt�, silážní žlaby 
apod. s jedním nadzemním podlažím a zastav�nou plochou do 80 m2, 

• stavby a zaYízení pro zem�d�lství v zahradách a sadech – kolny, skleníky, fóliovníky a další 
stavby související s p�stováním, zpracováním a úpravou ovoce, zeleniny, kv�tin, užitkových 
nebo okrasných rostlin výlun� pro vlastní potYebu, 

• stavby a zaYízení související s bydlením v bytových domech – Yadové a hromadné garáže, 
parkovací pYístYešky, sportovišt� a d�tská hYišt�, zahrady, bazény, kolny, altány, pergoly, terasy 
apod., 

• stavby a zaYízení související s bydlením v rodinných domech – garáže a parkovací pYístYešky, 
bazény, zimní zahrady, skleníky, stodoly, kolny, altány, pergoly, terasy, hYišt� apod., 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 53                 

 

• stavby a zaYízení související s rekreací – pYístYešky, altány, pergoly, provozní zázemí, sociální 
zaYízení, vodní plochy apod., 

• stavby a zaYízení související se stavbami silniní dopravy – autobusové zastávky, odstavná stání, 
parkovací plochy a další úelové stavby spojené se silniní dopravou, 

• stavby a zaYízení sportovního obanského vybavení – stavby a zaYízení pro školní t�lovýchovu, 
vrcholový, výkonnostní a rekreaní sport, zaYízení víceúelových a d�tských hYiše, 

• stavby a zaYízení související se stavbami sportovního obanského vybavení – šatny a sociální 
zaYízení, sklady sportovního náiní apod., 

• stavby a zaYízení veYejného obanského vybavení – stavby a zaYízení sloužící pro vzd�lávání  
a výchovu, sociální služby a péi o rodiny, zdravotní služby, kulturu (vetn� církevních staveb), 
veYejnou správu, ochranu obyvatelstva, 

• stavby silniní dopravy – silnice I., II. a III. tYídy, místní a úelové komunikace a související 
náspy, záYezy, op�rné zdi, mosty, tunely, protihlukové st�ny apod., 

• stavební pozemek – pozemek nebo jeho ást nebo soubor pozemko, vymezený a urený  
k umíst�ní stavby, 

• struktura zástavby – vztah podorysného a prostorového uspoYádání zástavby voi veYejnému 
prostoru (navzájem se ovlivIující prostorové prvky, které tvoYí napY. bloky, ulice, stavební áry, 
budovy nebo veYejná prostranství), plošná intenzita (hustota) zastav�ní, 

• velíny – stavby, ve kterých jsou umíst�ny úly, velaYská náYadí, ochranné pomocky a stáírna 
medu bez dalšího zázemí, 

• velníky – jednoduché pYenosné zaYízení složené z 3 až 5 úlo, 
• velnice – místo s voln� rozestav�nými úly na paletách, na jedné palet� jsou umíst�ny 3 až 4 úly, 
• vedlejší stavba – stavba, která souvisí úelem užívání nebo umíst�ním s hlavní stavbou, 
• veYejná zeleI – zeleI pYístupná každému bez omezení (parky, lesoparky, pobytové louky, veYejné 

zahrady apod.), 
• vodohospodáYské stavby a zaYízení – hydrotechnické stavby (jezy, úpravy toko apod.), 

zdravotn�-inženýrské stavby (jímání vody, úpravy vody, odvedení a išt�ní odpadních vod), 
hydromelioraní stavby (úprava vodního režimu v pod�, odvodn�ní, závlahy, protierozní 
opatYení, zadržení vody v krajin�), 

• zaYízení – v územním plánu je pojem „zaYízení“ použit nad rámec definice dle platných právních 
pYedpiso (informaní a reklamní panel, tabule, deska i jiná konstrukce a technické zaYízení), 
zaYízením se rozumí vybavenost v rámci ploch s rozdílným zposobem vybavení (t�lovýchovná  
a sportovní zaYízení, zaYízení dopravní infrastruktury apod.), 

• zastav�ná plocha stavby – plocha ohraniená pravoúhlými prom�ty vn�jšího líce obvodových 
konstrukcí všech nadzemních (vetn� plochy lodžií a arkýYo) i podzemních podlaží do vodorovné 
roviny. 

 
 
 

• Textová ást územního plánu obsahuje 34 íslovaných stran, grafická ást územního plánu je 
zpracována v rozsahu 3 výkreso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 54                 

 

2.  POSTUP POYÍZENÍ  
A ZPRACOVÁNÍ ZM�NY 
ÚZEMNÍHO PLÁNU 

Bude dopln�no poYizovatelem v samostatné ásti podle výsledko projednání. 
 
 
 

3.  VYHODNOCENÍ SOULADU 
S POLITIKOU ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE A ÚZEMN� 
PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACÍ VYDANOU 
KRAJEM, VYHODNOCENÍ 
KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ 
ÚZEMÍ Z HLEDISKA 
ŠIRŠÍCH VZTAHo 

 

Zm�na . 2 Územního plánu Radešínská Svratka (dále jen Zm�na . 2) respektuje 
politiku územního rozvoje, územn� plánovací dokumentaci vydanou krajem a širší 
územní vztahy. Navržené využívání území je z hlediska širších vztaho koordinováno.  
 
 
 
 
 
 

3.1.  VYHODNOCENÍ SOULADU  
S POLITIKOU ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE CR 

 

Politika územního rozvoje eské republiky byla schválena dne 20. 7. 2009 
usnesením vlády . 929. Aktualizace . 1 byla schválena usnesením vlády . 276 ze 
dne 15. 4. 2015. Aktualizace . 2 byla schválena dne 2. 9. 2019 usnesením vlády . 
629. Aktualizace . 3 byla schválena dne 2. 9. 2019 usnesením vlády . 630. 
Aktualizace . 4 byla schválena dne 12. 7. 2021 usnesením vlády . 618. Aktualizace 
. 5 byla schválena dne 17. 8. 2020 usnesením vlády . 833. Aktualizace . 6 byla 
schválena dne 14. 7. 2023 usnesením . 597. Aktualizace . 7 byla schválena dne 
7.2.2024. Dle § 31 odst. 4 zákona . 183/2006 Sb., v platném zn�ní, je politika 
územního rozvoje závazná pro poYizování a vydávání územních pláno. 
 
3.1.1. Republikové priority územního plánování 
 

Úplné zn�ní Politiky územního rozvoje eské republiky po vydání Aktualizací . 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7 (PÚR) stanovuje republikové priority v mezinárodních, pYeshraniních  
a republikových souvislostech s cílem dalšího rozvoje území a s ohledem na vytváYení 
vyváženého vztahu územních podmínek pro pYíznivé životní prostYedí, pro 
hospodáYský rozvoj a pro soudržnost spoleenství obyvatel v území (udržitelný rozvoj 
území). Zm�na . 2 je zpracována v souladu s aplikovatelnými republikovými 
prioritami územního plánování pro zajišt�ní udržitelného rozvoje území: 
 

• (14) Zm�na . 2 respektuje stávající hodnoty Yešeného území, jejichž ochrana je 
zajišt�na platnými právními pYedpisy a nad jejich rámec navrhuje k ochran� 
pozitivní dominantu (kostel sv. Václava) a urbanistickou hodnotu (historickou 
zástavbu v sídle). Ochrana t�chto hodnot je zajišt�na stanovením zásad pro jejich 
ochranu a pro rozhodování o zm�nách v t�chto územích a vymezením ploch 
s rozdílným zposobem využití vetn� aktualizace podmínek jejich využití. 
PYedpoklady pro ochranu a rozvoj hodnot Yešeného území jsou obecn� vytvoYeny 
v rámci podkapitoly 2.3. textové ásti.    
 

• (14a) Yešením Zm�ny . 2 jsou vytvoYeny podmínky pro koordinovaný, pYim�Yený  
a pYedvídatelný rozvoj primárního sektoru (zem�d�lství). Za tímto úelem jsou 
aktualizovány podmínky pro využití ploch s rozdílným zposobem využití vymezené 
dle jednotného standardu územn� plánovací dokumentace. PYi aktualizaci 
podmínek je dbáno na ochranu nezastav�ného území ve smyslu upYesn�ní výtu 
zám�ro  uvedených v § 18 odst. 5 stavebního zákona, které lze v nezastav�ném 
území umiseovat, a to s ohledem na charakter území, pYírodní hodnoty, ochranu 
krajinného rázu, estetickou a ekologickou funkci krajiny. Zm�na . 2 navrhuje pouze 
nezbytn� nutné zábory zem�d�lského podního fondu (ZPF) na základ� požadavko 
na prov�Yení zm�n územního plánu. Nový zábor zem�d�lského podního fondu lze 
odovodnit dosavadním využitím ásti zastavitelných ploch a potYebou zajistit 
dostatenou kapacitu rozvojových ploch odpovídajících rozvojovému potenciálu 
Yešeného území. Vyhodnocení záboru zem�d�lského podního fondu je zpracováno 
v souladu s § 4 a 5 odst. 1 zákona . 334/1992 Sb., v platném zn�ní (zákon  
o ochran� zem�d�lského podního fondu). Zm�na . 2 nenavrhuje zábor pozemko 
urených k pln�ní funkcí lesa (PUPFL). 
 

• (15) Zm�na . 2 respektuje základní koncepci rozvoje území obce, ochrany  
a rozvoje jeho hodnot, ve které je zajišt�n vyvážený rozvoj území a ochrana 
venkovské obce ve venkovském prostoru. Nové zastavitelné plochy pro bydlení 
jsou navrženy v pYímé návaznosti na zastav�né území, respektují povodní strukturu 
sídla a svým umíst�ním, rozsahem a koordinovaným uspoYádáním nebudou mít 
negativní vliv na sociální soudržnost obyvatel. 

 

• (16) Územní plán stanovil komplexní koncepci rozvoje území obce, která obsahuje 
spektrum zposobo využívání území a zároveI respektuje a chrání hodnoty 
Yešeného území. Zm�na . 2 tuto koncepci respektuje a aktualizuje v souladu 
s požadavky na zm�nu územního plánu. Územní rozvoj je tak Yešen v souladu 
s charakterem území a ve spolupráci s obyvateli a ostatními uživateli území. 

 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 55                 

 

 

• (16a, 18) Postavení obce se v rámci širších územních vztaho nem�ní. Yešené 
území je rozvíjeno s ohledem na stávající územní vazby na sídla vyššího významu, 
ve kterých je zajišeována napY. vyšší kapacita bydlení nebo koncentrace obanské 
vybavenosti vyššího významu. Obec Radešínská Svratka je Yešena jako 
samostatný urbánní celek s širšími vazbami veYejné infrastruktury a vybavenosti 
zejména na spádová sídla v rozvojové oblasti krajského významu OBk 4 (Nové 
M�sto na Morav�, Ž�ár nad Sázavou). 
 

• (17) Zm�na . 2 zvyšuje pYedpoklady k odstraIování dosledko hospodáYských 
zm�n v Yešeném území aktualizací podmínek pro využití ploch s rozdílným 
zposobem využití v souladu s aktuálním stavem v Yešeném území, v souladu  
s platnou legislativou, metodickými pokyny a aktuální poYizovatelskou praxí. 

 

• (19) Zm�na . 2 vyhodnocuje úelnost a hospodárnost využívání zastav�ných 
území, zohledIuje ekonomické aspekty možného dalšího rozvoje a vyhodnocuje 
potYeby vymezení nových zastavitelných ploch. Ochrana nezastav�ného území je 
zajišt�na v rámci základní koncepce rozvoje území obce a aktualizací podmínek 
pro využití ploch s rozdílným zposobem využití v nezastav�ném území v souladu  
s § 18 odst. 5 zákona . 183/2006 Sb., v platném zn�ní. 

 

• (20) Zm�na . 2 nenavrhuje rozvojové zám�ry, které by mohly významn� ovlivnit 
charakter krajiny. Rozvoj výroby, zem�d�lství a skladování je primárn� orientován 
na intenzifikaci a polyfunkní využívání stávajících areálo a do míst, ve kterých 
nedochází ke stYetom nesluitelných inností. Zastavitelné plochy jsou navrženy 
v pYímé návaznosti na zastav�né území. Zm�na . 2 zajišeuje ochranu charakteru 
krajiny a veYejných zájmo aktualizací podmínek pro ochranu hodnot Yešeného 
území a respektováním zásad pro innost a rozhodování o zm�nách v území 
v oblasti krajinného rázu Novom�stsko–BystYicko vymezené v rámci strategie 
ochrany krajinného rázu Kraje Vysoina. VeYejné zájmy ochrany pYírody a krajiny 
jsou zajišt�ny zejména respektováním hodnot pYírodního a krajinného charakteru 
v Yešeném území. OpatYení snižující riziko sucha jsou pYípustná ve všech plochách 
s rozdílným zposobem využití v nezastav�ném území. 

 

• (20a) Ochrana migraní prostupnosti krajiny jako celku je Zm�nou . 2 zajišt�na 
aktualizací vymezení územního systému ekologické stability (ÚSES). Prostupnost 
krajiny dopravní a technickou infrastrukturou není omezena za podmínky vylouení 
negativních dopado na územní systém ekologické stability a na úroveI pYírodních  
a krajinných hodnot Yešeného území. Umiseování veYejné dopravní a technické 
infrastruktury, pYípojek technické infrastruktury a úelových komunikací je 
pYípustné, nebo podmín�n� pYípustné ve všech plochách s rozdílným zposobem 
využití (kapitola 6. textové ásti). 

 

• (21) Yešení Zm�ny . 2 nevytváYí pYedpoklady pro zastavování souvislých ploch 
veYejn� pYístupné zelen�. VeYejn� pYístupné plochy vetn� sídelní zelen� jsou 
zaYazeny do ploch veYejných prostranství všeobecných (PU). 

 

• (22) PYedpoklady pro rozvoj cestovního ruchu ve formách pYíznivých pro udržitelný 
rozvoj a pro zvýšení atraktivity Yešeného území jsou zajišt�ny stanovením základní 
koncepce rozvoje a ochrany hodnot v území. Plochy rekreace individuální (RI) jsou 
vymezeny pro objekty rodinné rekreace (rekreaní chaty) a související zázemí 
v rekreaní zástavb�. Plochy rekreace hromadné (RH) jsou vymezeny pro 
rekreaní areály vetn� souvisejícího zázemí. Rekreaní využití je pYípustné 
v plochách individuálního bydlení (BI) a v plochách smíšených obytných 
venkovských (SV), rekreaní využití stávajících objekto (chalupaYení) se 
neomezuje. 

 

• (23, 24) Zm�na . 2 respektuje a aktualizuje koncepci veYejné infrastruktury. Sít�, 
objekty na sítích a zaYízení technického vybavení lze umiseovat do všech ploch 
s rozdílným zposobem využití, pokud není v podmínkách využití t�chto ploch 
stanoveno jinak (kapitola 6. textové ásti). Jsou tak vytvoYeny podmínky pro 
rekonstrukci nebo výstavbu technické infrastruktury v lokalitách, ve kterých dosud 
nebyla vybudována. 

 

• (24a) Zm�na . 2 nevymezuje nové zastavitelné plochy pro bydlení v blízkosti 
zdrojo hluku, prachu nebo zápachu. Vhodným uspoYádáním ploch v Yešeném území 
jsou tak vytvoYeny podmínky pro minimalizaci negativních vlivo koncentrované 
výrobní innosti na bydlení. 

 

• (25) Zm�na . 2 aktualizuje podmínky pro zadržování a vsakování dešeových vod  
v zastav�ném území a na zastavitelných plochách, v nezastav�ném území je 
navrženo zvyšování podílu trvalých travních porosto, opatYení k eliminaci vodní 
eroze a zvyšování retenních schopností krajiny. 

 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 56                 

 

 

• (26) Stanovené záplavové území vodního toku Bobrovka vetn� omezení v aktivní 
zón� záplavového území je respektováno. 

 

• (27) Podmínky pro koordinované umiseování veYejné infrastruktury jsou vytvoYeny 
v rámci koncepce veYejné infrastruktury a stanovených podmínek pro využití ploch 
s rozdílným zposobem využití, které umožIují umiseování veYejné infrastruktury ve 
vhodných polohách a lokalitách (kapitola 6. textové ásti).  
 

• (30) Územní plán stanovuje koncepci veYejné infrastruktury, která zajišeuje úroveI 
technické infrastruktury splIující požadavky na vysokou kvalitu života. Zm�na . 2 
tuto koncepci respektuje. Obec Radešínská Svratka má vlastní vodovod. Z vodních 
zdrojo v severní ásti Yešeného území je voda gravitan� vedena do vodojemu VDJ 
Radešínská Svratka. V obci Radešínská Svratka byla vybudovaná oddílná 
splašková kanalizace, která je napojena na istírnu odpadních vod (OV)  
v Radešínské Svratce. Na istírnu odpadních vod je pYivedena také splašková 
kanalizace z obce Yeice. Koncepce zásobování obce pitnou vodou a likvidace 
odpadních vod je v souladu s Plánem rozvoje vodovodo a kanalizací Kraje 
Vysoina (PRVK) v aktuálním zn�ní. 

 

• (31) V Yešeném území se nenacházejí centralizované solární elektrárny. Zm�na . 
2 umožIuje umiseování technické infrastruktury s výjimkou výroben elektYiny 
z obnovitelných zdrojo energie, které nejsou umiseovány na konstrukcích staveb 
(fotovoltaické panely na stYechách) a ve výrobních areálech. Umiseování staveb  
a zaYízení pro výrobu elektrické energie z obnovitelných zdrojo v nezastav�ném 
území je nepYípustné. 

 
3.1.2. Rozvojové oblasti a rozvojové osy 
 

Dle PÚR není Yešené území souástí žádné rozvojové oblasti nebo rozvojové osy, 
v nichž existují zvýšené požadavky na zm�ny v území z dovodu soustYed�ní aktivit 
mezinárodního a republikového významu.   
 
3.1.3. Specifické oblasti 
 

Dle PÚR se Yešené území nachází ve specifické oblasti SOB9, ve které se projevují 
aktuální problémy ohrožení území suchem. Zm�na . 2 je zpracována s ohledem na 
stanovené úkoly pro územní plánování: 

 

• (a, b) Zm�na . 2 vytváYí v rámci aktualizace podmínek pro využití ploch s rozdílným 
zposobem využití podmínky pro podporu pYirozeného vodního režimu v krajin�, 
zvyšování jejích retenních a akumulaních vlastností, renaturaci vodních toko  
a niv a pro obnovu ostatních vodních prvko v krajin�.  
 

• (c) Zm�na . 2 aktualizuje koncepci technické infrastruktury a stanovuje podmínku 
zasakování, zadržování a využití dešeových vod na vlastních pozemcích staveb. 
V rámci podmínek pro využití ploch s rozdílným zposobem využití jsou 
respektovány koeficienty zastav�ní a zelen�. Zm�na . 2 tak vytváYí podmínky pro 
hospodaYení se srážkovými vodami v Yešeném území. 

 

• (d, f) Zm�na . 2 umožIuje v rámci aktualizace podmínek pro využití ploch 
s rozdílným zposobem využití realizaci stavebn�technických opatYení (suchý poldr, 
zatravn�né plochy, záchytné prolehy, doprovodná a liniová zeleI) na erozn� 
ohrožených plochách. 

 

• (e) Koncepce technické infrastruktury a koncepce uspoYádání krajiny stanovené 
územním plánem a aktualizované Zm�nou . 2 zabezpeují podmínky pro rozvoj  
a údržbu vodohospodáYské infrastruktury. 

 
3.1.4. Koridory a plochy dopravní infrastruktury 
 

Dle PÚR do Yešeného území nezasahují koridory pro rozvoj dopravní infrastruktury 
celostátního nebo mezinárodního významu. Bez požadavku na Yešení.  
 
3.1.5. Koridory a plochy technické infrastruktury 
 

Dle PÚR do Yešeného území nezasahují koridory pro rozvoj technické infrastruktury 
celostátního nebo mezinárodního významu. Bez požadavku na Yešení. 
 
 
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 57                 

 

3.2.  VYHODNOCENÍ SOULADU  
S ÚZEMN� PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACÍ VYDANOU 
KRAJEM  

Zásady územního rozvoje Kraje Vysoina byly vydány zastupitelstvem kraje dne 16. 9. 
2008. Aktualizace . 1 nabyla úinnosti dne 23. 10. 2012. Aktualizace . 2 a Aktualizace 
. 3 nabyly úinnosti dne 7. 10. 2016. Aktualizace . 4 nabyla úinnost dne 7. 11. 2020. 
Aktualizace . 5 nabyla úinnosti dne 30. 12. 2017. Aktualizace . 6 nabyla úinnosti 
dne 14. 6. 2019. Aktualizace . 7 nabyla úinnosti dne 20. 10. 2021. Aktualizace . 8 
nabyla úinnosti dne 13. 4. 2021. Dle § 36 odst. 5 zákona . 183/2006 Sb., v platném 
zn�ní, jsou ZÚR závazné pro poYizování a vydávání územních pláno. Zm�na . 2 
respektuje podmínky vyplývající pro Yešené území ze Zásad územního rozvoje Kraje 
Vysoina po vydání Aktualizací . 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 a rozsudku Krajského soudu 
v Brn� z 13. 4. 2017 (ZÚR) a vyhodnocuje jejich soulad.  
 
3.2.1. Priority územního plánování Kraje Vysoina  
 

Priority územního plánování Kraje Vysoina pro zajišt�ní udržitelného rozvoje 
území vetn� zohledn�ní priorit stanovených v politice územního rozvoje jsou Zm�nou 
. 2 respektovány, zohledn�ny jsou zejména tyto: 
 

• (01) Zm�na . 2 respektuje základní koncepci rozvoje území obce, ochrany  
a rozvoje jeho hodnot, ve které je zajišt�n vyvážený rozvoj území a ochrana 
venkovské obce ve venkovském prostoru. Základní koncepce rozvoje území obce 
obsahuje spektrum zposobo využívání území podporující sociální soudržnost 
obyvatel a hospodáYský rozvoj obce. 
 

• (02) Dle politiky územního rozvoje do Yešeného území nezasahují zám�ry 
celostátního nebo mezinárodního významu, které by m�ly být Yešeny Zm�nou . 2. 

 

• (04) Zm�na . 2 respektuje postavení obce z hlediska širších územních vztaho  
a aktualizuje návaznost jevo a zám�ro na území sousedních obcí. Obec 
Radešínská Svratka je Yešena jako samostatný urbánní celek s širšími vazbami 
veYejné infrastruktury a vybavenosti zejména na spádová sídla v rozvojové oblasti 
krajského významu OBk 4 (Nové M�sto na Morav�, Ž�ár nad Sázavou). 

 

• (06) Zm�na . 2 respektuje stávající hodnoty Yešeného území, jejichž ochrana je 
zajišt�na platnými právními pYedpisy a nad jejich rámec navrhuje k ochran� 
pozitivní dominantu (kostel sv. Václava) a urbanistickou hodnotu (historickou 
zástavbu v sídle). PYedpoklady pro ochranu a rozvoj hodnot Yešeného území jsou 
vytvoYeny stanovením zásad pro rozhodování o zm�nách v t�chto územích 
v podkapitole 2.3. textové ásti. Zm�na . 2 nenavrhuje rozvojové zám�ry, které by 
mohly významn� ovlivnit charakter krajiny. Nové zastavitelné plochy urené 
primárn� pro bydlení jsou navrženy v pYímé návaznosti na zastav�né území, 
respektují povodní strukturu sídla a svým umíst�ním, rozsahem a koordinovaným 
uspoYádáním nebudou mít negativní vliv na sociální soudržnost obyvatel. 

 

• (8a) Yešení Zm�ny . 2 zohledIuje ochranu kvalitních lesních porosto, vodních 
ploch, kvalitní zem�d�lské pody, ekologických funkcí krajiny a aktualizuje podmínky 
pro využití t�chto ploch v nezastav�ném území zejména s ohledem na § 18 odst. 5 
zákona . 183/2006 Sb., v platném zn�ní. Zm�na . 2 navrhuje pouze nezbytn� 
nutné zábory zem�d�lského podního fondu (ZPF) na základ� požadavko na 
prov�Yení zm�n územního plánu. Nový zábor zem�d�lského podního fondu lze 
odovodnit dosavadním využitím ásti zastavitelných ploch a potYebou zajistit 
dostatenou kapacitu rozvojových ploch odpovídajících rozvojovému potenciálu 
Yešeného území. Vyhodnocení záboru zem�d�lského podního fondu je zpracováno 
v souladu s § 4 a 5 odst. 1 zákona . 334/1992 Sb., v platném zn�ní (zákon  
o ochran� zem�d�lského podního fondu). Zm�na . 2 nenavrhuje zábor pozemko 
urených k pln�ní funkcí lesa (PUPFL). Zm�na . 2 vyhodnocuje úelnost  
a hospodárnost využívání zastav�ných území, zohledIuje ekonomické aspekty 
možného dalšího rozvoje a vyhodnocuje potYeby vymezení nových zastavitelných 
ploch. 

 

• (8d) Zm�na . 2 nevytváYí pYedpoklady pro stYety vzájemn� nesluitelných inností 
v území, obytná a rekreaní území jsou chrán�na pYed negativními vlivy 
z koncentrovaných výrobních inností a z dopravy. 
 

3.2.2. Nadmístní rozvojové oblasti a nadmístní rozvojové osy 
 

ZÚR nezaYazují Yešené území do žádné rozvojové oblasti nebo rozvojové osy 
republikového nebo krajského významu, ve kterých se soustYedí ekonomické aktivity 
celostátního, resp. krajského významu. Bez požadavku na Yešení.  
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 58                 

 

 

3.2.3. Specifické oblasti nadmístního významu 
 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysoina nezaYazují Yešené území do žádné specifické 
oblasti krajského významu. Obec Radešínská Svratka je Yešena jako samostatný 
urbánní celek s širšími vazbami veYejné infrastruktury a vybavenosti zejména na 
spádová sídla v rozvojové oblasti krajského významu OBk 4 (Nové M�sto na Morav�, 
Ž�ár nad Sázavou). 
 
3.2.4. Dopravní infrastruktura 
 

Yešené území není doteno rozvojem dopravní infrastruktury nadmístního 
(mezinárodního, celostátního, krajského) významu. V Zásadách územního rozvoje 
Kraje Vysoina nejsou v Yešeném území vymezeny plochy ani koridory pro rozvoj 
dopravní infrastruktury, které by m�ly být v územním plánu navrženy a územn� hájeny. 
Bez požadavku na Yešení. 
 
 

3.2.5. Technická infrastruktura 
 

Yešené území není doteno rozvojem technické infrastruktury nadmístního 
(mezinárodního, celostátního, krajského) významu. V Zásadách územního rozvoje 
Kraje Vysoina nejsou v Yešeném území vymezeny plochy ani koridory pro rozvoj 
technické infrastruktury, které by m�ly být v územním plánu navrženy a územn� 
hájeny. Bez požadavku na Yešení. 
 
3.2.6. Územní systém ekologické stability 
 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysoina vymezují v Yešeném území regionální 
biocentrum RBC B06 Kopec a regionální biokoridory RK 1379 Petrovice – 
Kalvárie, RK R14 Kalvárie – B06. Územní plán regionální územní systém ekologické 
stability respektuje, Zm�na . 2 jej aktualizuje vetn� podmínek pro dotené plochy 
s rozdílným zposobem využití. PYi aktualizaci nadmístního územního systému 
ekologické stability jsou dodrženy zásady pro usm�rIování územního rozvoje  
a rozhodování o zm�nách v území: 
 

• (a, b, c) Zm�nou . 2 jsou stanoveny podmínky pro využití ploch s rozdílným 
zposobem využití dotených územním systémem ekologické stability. Není tak 
umožn�no realizovat zm�ny v území, které by znemožnily funknost územního 
systému ekologické stability. Využití dotených ploch s rozdílným zposobem využití 
je pYípustné pouze pokud nedojde k narušení funknosti, prostupnosti nebo 
návaznosti územního systému ekologické stability nebo ke snížení hodnoty 
ekologické stability území. 
 

• Zm�na . 2 je zpracována v souladu s úkoly pro územní plánování pYi vymezování 
územního systému ekologické stability a vytváYí tak podmínky pro jeho koordinaci 
v území (spojitost systému je zajišt�na propojením lokální a regionální úrovn� 
územního systému ekologické stability). 

 
3.2.7. PYírodní, kulturní a civilizaní hodnoty území kraje 
 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysoina stanovují zásady pro usm�rIování územního 
rozvoje a rozhodování o zm�nách v území a úkoly pro územní plánování ve vztahu 
k ochran� a rozvoji pYírodních, kulturních a civilizaních hodnot, které svým rozsahem 
ovlivIují významné území kraje nebo mají národní nebo regionální význam: 
 

• Zásady územního rozvoje Kraje Vysoina specifikují pYírodní hodnoty území kraje. 
V Yešeném území se nachází plochy kvalitní zem�d�lské pody (I. a II. tYída ochrany 
zem�d�lského podního fondu). Zm�na . 2 navrhuje pouze nezbytn� nutný zábor 
zem�d�lského podního fondu (ZPF) na základ� požadavko na prov�Yení zm�n 
územního plánu. Nový zábor zem�d�lského podního fondu lze odovodnit 
dosavadním využitím ásti zastavitelných ploch a potYebou zajistit dostatenou 
kapacitu rozvojových ploch odpovídajících rozvojovému potenciálu Yešeného 
území. Vyhodnocení záboru zem�d�lského podního fondu je zpracováno v souladu 
s § 4 a 5 odst. 1 zákona . 334/1992 Sb., v platném zn�ní (zákon o ochran� 
zem�d�lského podního fondu). 
 

• Zm�na . 2 respektuje zásady pro usm�rIování územního rozvoje a rozhodování  
o zm�nách v souvislosti s ochrannou a rozvojem kulturních hodnot. Zm�na . 2 
respektuje stávající hodnoty Yešeného území, jejichž ochrana je zajišt�na platnými 
právními pYedpisy a nad jejich rámec navrhuje k ochran� pozitivní dominantu 
(kostel sv. Václava) a urbanistickou hodnotu (historickou zástavbu v sídle). 
PYedpoklady pro ochranu a rozvoj hodnot Yešeného území jsou vytvoYeny 
stanovením zásad pro rozhodování o zm�nách v t�chto územích v podkapitole 2.3. 
textové ásti. 

 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 59                 

 

 

• Krajinnými hodnotami území kraje se rozumí cenné kulturní krajiny integrující 
pYírodní i kulturní složku a krajináYsky exponovaná území s vysokou hodnotou 
krajinného rázu (oblasti krajinného rázu). Zm�na . 2 respektuje zásady pro 
usm�rIování územního rozvoje a rozhodování o zm�nách v souvislosti s ochranou  
a rozvojem krajinných hodnot. Ochrana krajinných hodnot a pozitivních znako 
krajinného rázu je zajišt�na aktualizací podmínek pro využití ploch s rozdílným 
zposobem využití a respektováním základní koncepce rozvoje území obce, 
urbanistické koncepce a koncepce uspoYádání krajiny. 

 
3.2.8. Typy krajin dle cílového využití 
 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysoina zaYazují Yešené území podle pYevažujícího 
zposobu využití do typu krajiny lesozem�d�lské ostatní. Zm�na . 2 respektuje hlavní 
cílové využití krajiny lesozem�d�lské ostatní pro zem�d�lství a lesní hospodáYství, 
bydlení, základní veYejnou vybavenost a místní ekonomické aktivity. Yešení Zm�ny . 
2 zajišeuje soulad se stanovenými zásadami pro innost a rozhodování o zm�nách 
v tomto území: 

 

• (a) Zm�na . 2 navrhuje pouze nezbytn� nutné zábory zem�d�lského podního 
fondu. Vyhodnocení záboru zem�d�lského podního fondu je zpracováno v souladu 
s § 4 a 5 odst. 1 zákona . 334/1992 Sb., v platném zn�ní (zákon o ochran� 
zem�d�lského podního fondu). Zm�na . 2 nenavrhuje zábor pozemko urených 
k pln�ní funkcí lesa (PUPFL). 
 

• (b) Zm�na . 2 respektuje stávající hodnoty Yešeného území, jejichž ochrana je 
zajišt�na platnými právními pYedpisy a nad jejich rámec navrhuje k ochran� 
pozitivní dominantu (kostel sv. Václava) a urbanistickou hodnotu (historickou 
zástavbu v sídle). PYedpoklady pro ochranu a rozvoj hodnot Yešeného území jsou 
vytvoYeny stanovením zásad pro rozhodování o zm�nách v t�chto územích 
v podkapitole 2.3. textové ásti. 

 

• (c) Zm�na . 2 zachovává pestrost krajiny vymezením ploch s rozdílným zposobem 
využití v nezastav�ném území a stanovením podmínek pro jejich využití. ZeleI bez 
rozlišení pYevažujícího zposobu využití lze umiseovat v rámci pYípustného využití 
vymezených ploch s rozdílným zposobem využití. 

 
3.2.9. Oblasti krajinného rázu 
 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysoina zaYazují Yešené území do oblasti krajinného 
rázu CZ0610-OB008 Novom�stsko – BystYicko. Zm�na . 2 respektuje zásady pro 
innost a rozhodování o zm�nách v oblasti krajinného rázu a respektuje specifické 
zásady neumiseovat výškové stavby v prostorech, ze kterých se budou vizuáln� 
uplatIovat v území CHKO Ž�árské vrchy a ve vyvýšených prostorech, odkud se budou 
uplatIovat jako dominanta mnoha dalších oblastí, nebo budou v kontrastu se 
stávajícími dominantami kostelních v�ží a chránit znaky širšího krajinného rámce 
kulturního prostoru v okolí Bobrové.  
 
3.2.10. VeYejn� prosp�šné stavby a veYejn� prosp�šná opatYení  
 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysoina v aktuálním zn�ní nevymezují v Yešeném 
území veYejn� prosp�šné stavby, veYejn� prosp�šná opatYení, stavby a opatYení 
k zajišeování obrany a bezpenosti státu a asananí území nadmístního významu, pro 
které lze práva k pozemkom a stavbám vyvlastnit. Regionální biocentrum RBC B06 
Kopec a regionální biokoridory RK 1379 Petrovice – Kalvárie, RK R14 Kalvárie – B06 
nejsou vymezeny jako veYejn� prosp�šné opatYení s možností vyvlastn�ní. 
 
3.2.11. Požadavky na koordinaci ploch a koridoro územních rezerv 
 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysoina nevymezují v Yešeném území plochy ani 
koridory územních rezerv. Z nadYazené územn� plánovací dokumentace nevyplývají 
pro Yešení Zm�ny . 2 žádné požadavky. 
 

3.3.  VYHODNOCENÍ 
KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ 
ÚZEMÍ Z HLEDISKA 
ŠIRŠÍCH VZTAHo 

Obec Radešínská Svratka je Yešena jako samostatný urbánní celek s širšími vazbami 
veYejné infrastruktury a vybavenosti zejména na spádová sídla v rozvojové oblasti 
krajského významu OBk 4 (Nové M�sto na Morav�, Ž�ár nad Sázavou). Zm�na . 2 
respektuje postavení obce z hlediska širších územních vztaho a aktualizuje návaznost 
jevo a zám�ro na území sousedních obcí. Návaznost územního systému ekologické 
stability na území sousedních obcí je tak Zm�nou . 2 zajišt�na (viz grafická ást 
dokumentace). Yešené území není doteno rozvojem dopravní nebo technické 
infrastruktury nadmístního (mezinárodního, celostátního, krajského) významu, stávající 
trasy dopravní a technické infrastruktury procházející Yešeným územím jsou Zm�nou 
. 2 respektovány.  
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 60                 

 

4.  VYHODNOCENÍ SOULADU 
S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, ZEJMÉNA 
S POŽADAVKY NA 
OCHRANU 
ARCHITEKTONICKÝCH  
A URBANISTICKÝCH 
HODNOT V ÚZEMÍ A 
POŽADAVKY NA OCHRANU 
NEZASTAV�NÉHO ÚZEMÍ 

Základní koncepní zásady rozvoje území obce definované ve výrokové ásti 
územního plánu a vycházející z cílo a úkolo územního plánování dle § 18 a 19 zákona 
.183/2006 Sb. v platném zn�ní (stavební zákon) jsou Zm�nou . 2 respektovány. Cíle 
a úkoly územního plánování dle § 18 a 19 stavebního zákona jsou Zm�nou . 2 
respektovány a použity s pYihlédnutím k rozsahu zm�ny. Zm�na . 2 zajišeuje soulad 
s cíli územního plánování následovn�: 
 

• (1) Zm�na . 2 respektuje základní koncepci rozvoje území obce, ochrany a rozvoje 
jeho hodnot, ve které je zajišt�n vyvážený rozvoj území a ochrana venkovské obce 
ve venkovském prostoru. Základní koncepce rozvoje území obce obsahuje 
spektrum zposobo využívání území podporující sociální soudržnost obyvatel  
a hospodáYský rozvoj obce. Zm�na . 2 respektuje stávající hodnoty Yešeného 
území, jejichž ochrana je zajišt�na platnými právními pYedpisy a nad jejich rámec 
navrhuje k ochran� pozitivní dominantu (kostel sv. Václava) a urbanistickou 
hodnotu (historickou zástavbu v sídle). PYedpoklady pro ochranu a rozvoj hodnot 
Yešeného území jsou vytvoYeny stanovením zásad pro rozhodování o zm�nách 
v t�chto územích v podkapitole 2.3. textové ásti. 
 

• (2) Územní plán zajišeuje vyvážený rozvoj území stanovením koncepce rozvoje 
Yešeného území, která obsahuje spektrum zposobo využívání území podporující 
sociální soudržnost obyvatel a hospodáYský rozvoj obce a zároveI respektuje  
a ochraIuje hodnoty Yešeného území. Zm�nou . 2 jsou tyto hodnoty respektovány, 
veYejné i soukromé zájmy jsou pYi Yešení Zm�ny . 2 koordinovány a zohledn�ny. 

 

• (3) Územní plán zajišeuje ochranu veYejných zájmo návrhem veYejn� prosp�šných 
staveb a veYejných prostranství, které jsou Zm�nou . 2 aktualizovány ve smyslu 
zákona . 183/2006 Sb. v platném zn�ní. Zásady územního rozvoje Kraje Vysoina 
v aktuálním zn�ní nevymezují v Yešeném území veYejn� prosp�šné stavby, veYejn� 
prosp�šná opatYení, stavby a opatYení k zajišeování obrany a bezpenosti státu  
a asananí území nadmístního významu, pro které lze práva k pozemkom  
a stavbám vyvlastnit. Regionální biocentrum RBC B06 Kopec a regionální 
biokoridory RK 1379 Petrovice – Kalvárie, RK R14 Kalvárie – B06 nejsou vymezeny 
jako veYejn� prosp�šné opatYení s možností vyvlastn�ní. 

 

• (4) Zm�na . 2 vyhodnocuje úelnost a hospodárnost využívání zastav�ných 
území, zohledIuje ekonomické aspekty dalšího možného rozvoje a vyhodnocuje 
potYebu vymezení nových zastavitelných ploch. Nové zastavitelné plochy jsou tak 
vymezeny s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastav�ného území 
a zastavitelných ploch. 

 

• (5) Zm�na . 2 aktualizuje podmínky pro využití ploch s rozdílným zposobem využití 
nezastav�ného území. Stavby, zaYízení a opatYení (vetn� veYejné technické 
infrastruktury v podob� výroben elektrické energie z obnovitelných zdrojo), které by 
mohly narušit krajinný ráz a pYírodní hodnoty území jsou uvedeny jako nepYípustné. 
Vylouení takových staveb, zaYízení a jiných opatYení je zdovodn�no veYejným 
zájmem ochrany krajinného rázu, estetické a ekologické kvality krajiny a pYírodních 
hodnot Yešeného území. S ohledem na pYedvídatelnost rozhodování o zm�nách 
v území by pro zám�ry podobného m�Yítka, výrazu a významu m�ly být vymezeny 
pYíslušné plochy s rozdílným zposobem využití namísto jejich pYípustného 
umiseování v rámci nezastav�ného území – volné krajiny. 
 

Zm�na . 2 splIuje úkoly územního plánování následovn�: 
 

• (a) Zm�na . 2 respektuje stávající hodnoty Yešeného území, jejichž ochrana je 
zajišt�na platnými právními pYedpisy a nad jejich rámec navrhuje k ochran� 
pozitivní dominantu (kostel sv. Václava) a urbanistickou hodnotu (historickou 
zástavbu v sídle). PYedpoklady pro ochranu a rozvoj hodnot Yešeného území jsou 
vytvoYeny stanovením zásad pro rozhodování o zm�nách v t�chto územích 
v podkapitole 2.3. textové ásti. 
 

• (b) Územní plán zajišeuje vyvážený rozvoj území stanovením koncepce rozvoje 
území, která obsahuje spektrum zposobo využívání území podporující sociální 
soudržnost obyvatel a hospodáYský rozvoj obce a zároveI respektuje a ochraIuje 
hodnoty Yešeného území. Zm�na . 2 základní koncepci rozvoje území respektuje 
a aktualizuje ve smyslu zajišt�ní jednoznanosti a kontinuity výkladu podmínek 
stanovených územním plánem. 

 

• (c) Zm�na . 2 vyhodnocuje úelné využití zastav�ného území a zastavitelných 
ploch a na základ� tohoto vyhodnocení navrhuje další rozvoj Yešeného území. 
Koncepce rozvoje území zohledIuje spektrum zposobo využití území a zároveI 
respektuje a chrání identifikované hodnoty Yešeného území. 

 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 61                 

 

 

• (d, e) Zm�na . 2 doplIuje zásady urbanistické kompozice za úelem rozhodování 
o zm�nách v Yešeném území vetn� zachování obrazu sídla a venkovského 
charakteru zástavby. Zm�na . 2 pYevádí územní plán do tzv. jednotného standardu 
územn� plánovací dokumentace, je tak aktualizováno vymezení ploch s rozdílným 
zposobem využití, avšak s maximálním pYihlédnutím k Yešení územního plánu. Tato 
dílí zm�na je spojena také s aktualizací podmínek využití ploch s rozdílným 
zposobem využití, ke které bylo pYistoupeno s ohledem na skutený stav v území, 
jednoznanost výkladu územn� plánovací dokumentace a pYedvídatelnost pYi 
rozhodování o zm�nách v území. 
 

• (f) Zm�na . 2 nestanovuje poYadí provád�ní zm�n v území (etapizaci). Zastavitelné 
plochy jsou vymezeny v odpovídajícím rozsahu a v lokalitách, ve kterých može být 
výstavba koordinována i bez stanovení poYadí provád�ní zm�n v území. 

 

• (g) Zm�na . 2 aktualizuje podmínky pro zadržování a vsakování dešeových vod  
v zastav�ném území a v zastavitelných plochách (dešeové vody budou pYednostn� 
likvidovány zasakováním a využitím na vlastních pozemcích). Ve všech plochách 
s rozdílným zposobem využití nezastav�ného území jsou pYípustné stavby, 
zaYízení a opatYení pro snižování nebezpeí ekologických a pYírodních katastrof  
a pro odstraIování jejich dosledko, které slouží ke snižování ohrožení v území 
povodn�mi a jinými pYírodními katastrofami (vodní eroze pody, v�trná eroze apod.), 
zvyšování retenních schopností území. 

 

• (h) Zm�na . 2 zvyšuje pYedpoklady k odstraIování dosledko hospodáYských zm�n 
v Yešeném území aktualizací podmínek pro využití ploch s rozdílným zposobem 
využití v souladu s aktuálním stavem v Yešeném území, v souladu s platnou 
legislativou, metodickými pokyny a aktuální poYizovatelskou praxí. 

 

• (i) Zm�na . 2 respektuje souasnou sídelní strukturu a rozvíjí obytnou funkci sídla 
v rozsahu pYim�Yeném potenciálu Yešeného území a v návaznosti na rozvoj veYejné 
infrastruktury. Zm�na . 2 doplIuje zásady urbanistické kompozice pro zachování 
venkovského charakteru zástavby (menší objemové m�Yítko zástavby, pYevažující 
podíl individuální zástavby, vyšší podíl veYejných prostranství, zelen� a zahrad, 
specifinost urbanistického uspoYádání zástavby a pYímá návaznost na krajinu)  
a pro rozhodování o zm�nách v Yešeném území. Zm�na . 2 prov�Yuje úelné 
využití zastav�ného území a zastavitelných ploch, vytváYí tak podmínky pro 
stabilizaci sídelní struktury a vyvážený rozvoj návrhem zastavitelných ploch v pYímé 
návaznosti na zastav�né území a v pYímých urbanistických vazbách. 

 

• (j) Zm�na . 2 nevymezuje plochy pro výrobu elektrické energie z obnovitelných 
zdrojo a zajišeuje, aby tyto výrobny nemohly vzniknout v nezastav�ném území. 
Jejich realizace je pYipušt�na pouze v plochách pro výrobu a skladování, pYípadn� 
na konstrukcích budov (fotovoltaické panely). 

 

• (k) Zm�na . 2 vytváYí podmínky pro hospodárné vynakládání prostYedko 
vyhodnocením úelného využití zastav�ného území, aktualizací zastavitelných 
ploch a následným vymezením zastavitelných ploch v pYímé návaznosti na 
zastav�né území a na veYejnou infrastrukturu. 

 

• (l) Územní plán vytváYí podmínky pro zajišt�ní civilní ochrany zejména v oblasti 
zajišt�ní pYístupu integrovaného záchranného systému a ochrany evakuaních 
silniních tras. Bez požadavku na Yešení. 

 

• (m) Zm�na . 2 nevymezuje plochy urené k asananím, rekonstrukním nebo 
rekultivaním zásahom. 

 

• (n) Zm�na . 2 nestanovuje kompenzaní opatYení k vytváYení podmínek pro 
ochranu území pYed negativními vlivy zám�ro na území. Zm�na . 2 aktualizuje 
podmínky ploch s rozdílným zposobem využití nezastav�ného území. Stavby, 
zaYízení a opatYení (vetn� veYejné technické infrastruktury v podob� výroben 
elektrické energie z obnovitelných zdrojo), které by mohly narušit krajinný ráz, 
pYírodní hodnoty území, estetickou a ekologickou kvalitu krajiny jsou uvedeny jako 
nepYípustné. Vylouení takových staveb, zaYízení a jiných opatYení je odovodn�no 
veYejným zájmem ochrany krajinného rázu a pYírodních hodnot Yešeného území. 

 

• (o) Zm�na . 2 navrhuje pouze nezbytn� nutné zábory zem�d�lského podního 
fondu. Vyhodnocení záboru zem�d�lského podního fondu je zpracováno v souladu  
s § 4 a 5 odst. 1 zákona . 334/1992 Sb., v platném zn�ní (zákon o ochran� 
zem�d�lského podního fondu). Zm�na . 2 nenavrhuje zábor pozemko urených 
k pln�ní funkcí lesa (PUPFL). 

 
 
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 62                 

 

 

• (p) Zm�na . 2 zajišeuje vyvážený rozvoj území respektováním koncepce rozvoje 
území obce, která obsahuje spektrum zposobo využívání území, koordinuje 
poznatky z oboro architektury, urbanismu, územního plánování a ekologie  
a památkové pée a zároveI ochraIuje identifikované hodnoty Yešeného území. 
 

• Úkolem územního plánování je také posouzení vlivo územního plánu na udržitelný 
rozvoj území. Zm�na . 2 je zpracována v souladu s principy a požadavky 
udržitelného rozvoje, vyhodnocení vlivo na udržitelný rozvoj území není 
požadováno a nezpracovává se. 

 
5. VYHODNOCENÍ SOULADU 

S POŽADAVKY 
STAVEBNÍHO ZÁKONA  
A JEHO PROVÁD�CÍCH 
PYEDPISo 

Zposob zpracování Zm�ny . 2 je v souladu se zákonem . 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním Yádu v platném zn�ní a v souladu s vyhláškou . 418/2022 Sb., 
kterou se m�ní vyhláška . 500/2006 Sb., o územn� analytických podkladech, územn� 
plánovací dokumentaci a zposobu evidence územn� plánovací innosti, a vyhláška  
. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. Zm�nou . 2 je 
aktualizováno zastav�né území k datu 30.9.2024. V souladu s pYílohou . 7 k vyhlášce 
. 500/2006 Sb. je opraven obsah a struktura textové ásti územního plánu. Zm�na . 
2 upravuje názvy jednotlivých kapitol a v souladu se zn�ním vyhlášky ruší nadbytené 
kapitoly (nejsou v souladu se zn�ním vyhlášky nebo jejich vymezení není úelné 
z dovodu absence deklarovaných jevo). Soulad Zm�ny . 2 s požadavky zákona . 
183/2006 Sb., v platném zn�ní (stavební zákon) je zajišt�n následovn�: 

 

• (§ 2) Základní terminologie Zm�ny . 2 (stavební pozemek, zastav�né území, 
nezastav�né území, plocha, koridor, zastavitelná plocha, plocha zm�n v krajin�, 
plocha pYestavby, plocha nadmístního významu, veYejná infrastruktura, veYejn� 
prosp�šná stavba, veYejn� prosp�šné opatYení) vychází ze základních pojmo 
definovaných v § 2 odst. 1 tohoto zákona. 
 

• (§ 18, 19) Základní koncepní zásady rozvoje území obce definované ve výrokové 
ásti územního plánu vychází z cílo a úkolo územního plánování dle § 18 a 19 
stavebního zákona. Na základ� t�chto cílo vytváYí Zm�na . 2 pYedpoklady pro 
zvyšování hodnot v Yešeném území, nenarušuje podmínky udržitelného rozvoje  
a vytváYí pYedpoklady pro zabezpeení souladu pYírodních, civilizaních  
a kulturních hodnot v území. 

 

• (§ 19a) Zm�na . 2 respektuje základní koncepci rozvoje území obce stanovenou 
územním plánem a doplIuje zásady urbanistické kompozice za úelem 
rozhodování o zm�nách v Yešeném území vetn� zachování obrazu sídla  
a venkovského charakteru zástavby. 

 

• (§ 20a) Zm�na . 2 je vyhotovena v elektronické verzi ve strojov� itelném formátu 
vetn� prostorových dat ve vektorové form�. Zm�na . 2 je zpracována v jednotném 
standardu dle vyhlášky . 500/2006 Sb., v platném zn�ní. V tomto smyslu jsou 
aktualizovány plochy s rozdílným zposobem využití stanovené územním plánem. 

 

• (§ 26) Podkladem ke zpracování Zm�ny . 2 byly Územn� analytické podklady ORP 
Nové M�sto na Morav� ve zn�ní 5. úplné aktualizace. 

 

• (§ 31 odst. 4) Zm�na . 2 je zpracována v souladu s Úplným zn�ním Politiky 
územního rozvoje eské republiky po vydání Aktualizací . 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7. Soulad 
je vyhodnocen v podkapitole 3.1. textové ásti odovodn�ní zm�ny územního plánu. 

 

• (§ 36 odst. 5) Zm�na . 2 je zpracována v souladu s Úplným zn�ním Zásad 
územního rozvoje Kraje Vysoina po vydání Aktualizací . 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8  
a rozsudku Krajského soudu v Brn� z 13.4.2017. Soulad je vyhodnocen  
v podkapitole 3.2. textové ásti odovodn�ní zm�ny územního plánu. 

 

• (§ 43 odst. 1) Zm�na . 2 respektuje základní koncepci rozvoje území obce, 
ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového uspoYádání v urbanistické 
koncepci, uspoYádání krajiny a koncepci veYejné infrastruktury, aktualizuje 
zastav�né území, plochy a koridory, zastavitelné plochy, plochy zm�n v krajin�, 
plochy vymezené pro veYejn� prosp�šné stavby a doplIuje podmínky pro využití 
t�chto ploch a koridoro. 

 

• (§ 43 odst. 3) Zm�na . 2 v podrobnosti Yešeného území zpYesIuje a rozvíjí zám�ry 
z nadYazené územn� plánovací dokumentace. Požadavky na umíst�ní, uspoYádání  
a Yešení staveb v území jsou stanoveny v podmínkách prostorového uspoYádání 
ploch s rozdílným zposobem využití v podrobnosti územního plánu. Zm�na . 2 
vymezuje ásti územního plánu s prvky regulaního plánu (zastavitelná plocha 
Z.18). 

 

• (§ 43 odst. 4) Zm�na . 2 je zpracována pro celé správní území obce (k.ú. 
Radešínská Svratka) v rozsahu m�n�ných ástí. 

 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 63                 

 

 

• (§ 50 odst. 1)  Vyhodnocení vlivo na udržitelný rozvoj území se nezpracovává. 
 

• (§ 53 odst. 5) Souástí odovodn�ní Zm�ny . 2 jsou krom� náležitostí vyplývajících 
ze správního Yádu všechny náležitosti vyplývající z požadavko tohoto zákona 
(soulad s politikou územního rozvoje, s územn� plánovací dokumentací vydanou 
krajem, s cíli a úkoly územního plánování, s požadavky zvláštních právních 
pYedpiso). 

 

• (§ 55a) Zm�na . 2 je poYizována zkráceným postupem na základ� rozhodnutí 
zastupitelstva obce o poYízení zm�ny územního plánu a jejím obsahu. 

 

• (§ 58) Zm�na . 2 aktualizuje zastav�né území k datu 30.9.2024. Hranice 
zastav�ného území tvoYí ára vedená po hranici parcel, výjimen� ji tvoYí spojnice 
lomových bodo stávajících bodo na t�chto hranicích. Do zastav�ného území jsou 
zahrnuty zastav�né stavební pozemky a pozemky s nimi související (zm�na 
z návrhu na stav), veYejná prostranství, stavební proluky a ásti pozemních 
komunikací, ze kterých jsou vjezdy na ostatní pozemky zastav�ného území. 

 

• (§ 101) Územní plán vymezuje plochu pro zYízení veYejného prostranství u hYbitova 
na pozemcích p.. st. 163 a p.. 332/5 v k.ú. Radešínská Svratka. Zm�na . 2 toto 
veYejné prostranství, pro které lze uplatnit pYedkupní právo, respektuje. 

 

• (§ 170) Územní plán vymezuje veYejn� prosp�šnou stavbu dopravní infrastruktury 
pro odstran�ní bodových závad na silnici II/360. Zm�na . 2 tuto veYejn� 
prosp�šnou stavbu dopravní infrastruktury s možností vyvlastn�ní respektuje. 
Plochy a koridory k založení územního systému ekologické stability nejsou 
vymezeny jako veYejn� prosp�šná opatYení. Nejsou vymezeny plochy a opatYení 
k zajišt�ní obrany a bezpenosti státu a plochy pro asanaci. 

 
Soulad Zm�ny . 2 s vyhláškou . 500/2006 Sb., v platném zn�ní, je zajišt�n 
následovn�: 

 

• (§ 2) Souástí Zm�ny . 2 je výkres veYejn� prosp�šných staveb, opatYení a asanací 
a koordinaní výkres, který zahrnuje navržené Yešení, souasný stav a limity využití 
území. Zm�na . 2 doplIuje zásady urbanistické kompozice za úelem rozhodování 
o zm�nách v Yešeném území vetn� zachování obrazu sídla a venkovského 
charakteru zástavby.   
 

• (§ 3 odst.1) Zm�na . 2 je zpracována na podkladu katastrální mapy aktuální k datu 
vymezení zastav�ného území Zm�nou . 2 (30.9.2024). 

 

• (§ 11 odst. 1) Podkladem ke zpracování Zm�ny . 2 byly Územn� analytické 
podklady ORP Nové M�sto na Morav� ve zn�ní 5. úplné aktualizace, prozkumy  
a rozbory Yešeného území a pokyny pro zpracování návrhu Zm�ny . 2 Územního 
plánu Radešínská Svratka, které byly souástí Zprávy o uplatIování Územního 
plánu Radešínská Svratka za uplynulé období (05/2009–01/2023). 

 

• (§ 11 odst. 3) Zm�na . 2 není zpracována ve variantách. 
 

• (§ 13 odst. 1) Zm�na . 2 obsahuje textovou a grafickou ást. Obsah Zm�ny . 2, 
vetn� jeho odovodn�ní, je v souladu s pYílohou . 7 k této vyhlášce. Souástí 
odovodn�ní Zm�ny . 2 jsou, krom� náležitostí vyplývajících ze správního Yádu, 
všechny náležitosti vyplývající z požadavko stavebního zákona (soulad s politikou 
územního rozvoje, s územn� plánovací dokumentací vydanou krajem, s cíli a úkoly 
územního plánování, s požadavky zvláštních právních pYedpiso). 

 

• (§ 13 odst. 2) Výkresy Zm�ny . 2 jsou zpracovány v m�Yítku 1 : 5000. Výkres 
širších vztaho je zpracován v m�Yítku 1 : 25 000. 

 

• (§ 14 odst. 1) Zm�na . 2 a úplné zn�ní Územního plánu Radešínská Svratka po 
vydání Zm�ny . 2 jsou opatYeny záznamem o úinnosti. 

 

• (§ 21b) Ze standardizovaných jevo jsou v územním plánu obsaženy: Yešené území, 
zastav�né území, zastavitelné plochy, plochy zm�n v krajin�, plochy s rozdílným 
zposobem využití, veYejn� prosp�šná stavba, veYejné prostranství a územní systém 
ekologické stability. Stanovené požadavky na strukturu a grafické vyjádYení 
standardizovaných jevo a požadavky na uspoYádání a oznaení složek a souboro  
a na vým�nný formát pYedávaných dat územního plánu jsou respektovány dle pYíloh 
. 19, 21, 22 a 23 této vyhlášky. 

 
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 64                 

 

 

Soulad Zm�ny . 2 s vyhláškou . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, je zajišt�n 
následovn�: 
 

• (§ 3) Zm�na . 2 vymezuje  nové zastavitelné plochy a aktualizuje zastavitelné 
plochy vymezené územním plánem. V souvislosti s pYevodem územního plánu do 
tzv. jednotného standardu územn� plánovací dokumentace aktualizuje Zm�na . 2 
vymezení ploch s rozdílným zposobem využití, které jsou dále len�ny s ohledem 
na specifické podmínky a charakter území. 
 

• (§ 4–19) Zm�na . 2 aktualizuje vymezení ploch s rozdílným zposobem využití dle 
této vyhlášky (plochy bydlení, plochy rekreace, plochy obanského vybavení, 
plochy smíšené obytné, plochy dopravní infrastruktury, plochy technické 
infrastruktury, plochy výroby a skladování, plochy veYejných prostranství, plochy 
zelen�, plochy vodní a vodohospodáYské, plochy zem�d�lské, plochy lesní, plochy 
smíšené nezastav�ného území) a dle jednotného standardu územn� plánovací 
dokumentace v aktuálním zn�ní. 

 

• (§ 7 odst. 2) Zm�na . 2 vymezuje zastavitelnou plochu veYejných prostranství 
všeobecných Z.25 související s vymezením zastavitelné plochy pro individuální 
bydlení Z.18 o celkové vým�Ye nad 2 ha v jižní ásti obce. Bez požadavku na 
vymezení. 

 
6.  VYHODNOCENÍ SOULADU 

S POŽADAVKY 
ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH 
PYEDPISo 

V souladu s § 55 zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním Yádu 
v platném zn�ní, vychází v�cné Yešení Zm�ny . 2 z pokyno pro zpracování návrhu 
Zm�ny . 2 Územního plánu Radešínská Svratka, které byly souástí Zprávy  
o uplatIování Územního plánu Radešínská Svratka za uplynulé období (05/2009–
01/2023). Návrh Zm�ny . 2 je koordinován s vyhodnocením požadavko, stanovisek, 
podn�to a pYipomínek z projednávání Zprávy o uplatIování Územního plánu 
Radešínská Svratka za uplynulé období (05/2009–01/2023). Požadavky dotených 
orgáno a požadavky vycházející ze zvláštních právních pYedpiso jsou Zm�nou . 2 
respektovány. Zájmy obrany státu jsou Zm�nou . 2 respektovány, v Yešeném území 
se nachází zájmová území Ministerstva obrany: 

 

• Do správního území obce zasahuje vzdušný prostor pro létání v malých  
a pYízemních výškách, který je nutno respektovat podle ustanovení § 41 zákona 
. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o zm�n� a dopln�ní zákona . 455/1991 Sb.,  
o živnostenském podnikání, podle § 175 odst. 1 zákona . 183/2006 Sb.,  
o územním plánování a stavebním Yádu. V tomto vymezeném území lze umístit  
a povolit výstavbu vysílao, výškových staveb, staveb tvoYících dominanty v terénu, 
v�trných elektráren, speciálních staveb, zejména staveb s vertikální ochranou 
(napY. stYelnice, nádrže plynu, trhací jámy), venkovního vedení VN a VVN, rozšíYení 
stávajících nebo povolení nových t�žebních prostoro jen na základ� závazného 
stanoviska Ministerstva obrany. Ve vzdušném prostoru vyhlášeném od zem� je 
nutno posoudit také výsadbu vzrostlé zelen�. Výstavba a výsadba može být 
výškov� omezena nebo zakázána.  
 

• Do správního území obce zasahuje ochranné pásmo radiolokaního zaYízení 
(OP RLP), které je nutno respektovat podle ustanovení § 37 zákona . 49/1997 Sb.  
o civilním letectví a o zm�n� a dopln�ní zákona . 455/1991 Sb. o živnostenském 
podnikání. V tomto území lze vydat územní rozhodnutí a povolit níže uvedené 
stavby jen na základ� závazného stanoviska Ministerstva obrany (dle ustanovení § 
175 odst. 1 zákona . 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním Yádu). Jedná 
se o výstavbu (vetn� rekonstrukce a pYestavby) v�trných elektráren, výškových 
staveb, venkovního vedení VVN a VN, základnových stanic mobilních operátoro.  
V tomto vymezeném území može být výstavba v�trných elektráren, výškových 
staveb nad 30 m nad terénem a staveb tvoYících dominanty v terénu výškov� 
omezena nebo zakázána. 

 

• Na celém správním území je zájem Ministerstva obrany posuzován z hlediska 
povolování níže uvedených druho staveb podle ustanovení § 175 zákona . 
183/2006 Sb. Na celém správním území lze umístit a povolit níže uvedené stavby 
jen na základ� závazného stanoviska Ministerstva obrany. V celém Yešeném území 
nesmí být negativn� doteny nebo ovlivn�ny zájmy obrany státu výstavbou, 
rekonstrukcí a opravou dálniní sít�, rychlostních komunikací, silnic I., II. a III. tYídy, 
výstavbou a rekonstrukcí železniních tratí a jejich koridoro, výstavbou a 
rekonstrukcí letiše všech druho, vetn� zaYízení, výstavbou vedení VN a VVN, 
výstavbou v�trných elektráren, výstavbou radioelektronických zaYízení (radiové, 
radiolokaní, radionaviganí, telemetrická) vetn� anténních systémo a op�rných 
konstrukcí (napY. základnové stanice…), výstavbou objekto a zaYízení vysokých 30 
m a více nad terénem, výstavbou vodních nádrží (pYehrady, rybníky) a výstavbou 
objekto tvoYících dominanty v území (napY. rozhledny). 

 

 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 65                 

 

7.  VYHODNOCENÍ SPLN�NÍ 
POŽADAVKo ZADÁNÍ 
ZM�NY ÚZEMNÍHO PLÁNU 

V�cné Yešení Zm�ny . 2 vychází z pokyno pro zpracování návrhu Zm�ny . 2 
Územního plánu Radešínská Svratka, které byly souástí Zprávy o uplatIování 
Územního plánu Radešínská Svratka za uplynulé období (05/2009–01/2023). Zm�na 
. 2 je poYizována zkráceným postupem v souladu s § 55a zákona . 183/2006 Sb.  
o územním plánování a stavebním Yádu. Požadavky na zpracování Zm�ny . 2 jsou 
spln�ny následovn�: 
 

1. Prov�Yit možnost vyjmutí pozemko p.. st. 130, 1134/2, 1136/3, 1138/2 v k.ú. 
Radešínská Svratka z lokálního biokoridoru – plocha 24. 
 

Na základ� zpracovaného Plánu místního územního systému ekologické stability 
pro k.ú. Radešínská Svratka (Ing. Jaroslav Krejí, 10/2023) je Zm�nou . 2 
aktualizováno vymezení prvko územního systému ekologické stability. Lokální 
biokoridor LBK.06 Pod družstvem je v zastav�ném území zúžen v souladu se 
skuteným stavem v území (zahloubený pYítok vodního toku Bobrovka) a pozemky 
p.. st. 130, 1134/2, 1136/3 v k.ú. Radešínská Svratka tak nejsou územním 
systémem ekologické stability doteny.  
 

 
 

2. Prov�Yit možnost vymezení zastavitelné plochy – Plochy výroby zem�d�lské 
(VZ) umožIující výstavbu zem�d�lských budov na uskladn�ní zem�d�lské 
techniky, sena atd. na ásti pozemku p.. 914/15 v k.ú. Radešínská Svratka. 

 

Zm�nou . 2 je na ásti pozemku p.. 914/15 v k.ú. Radešínská Svratka vymezena 
zastavitelná plocha pro skladové areály Z.24. Zastavitelná plocha je vymezena 
v návaznosti na hospodáYské zázemí stávající zástavby na pozemku v V. tYíd� 
ochrany zem�d�lského podního fondu. Plochy skladových areálo (VS) jsou 
vymezovány pro stavby a zaYízení pro skladování bez výrobních inností a bez 
negativního vlivu na okolní prostYedí.  

 

 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 66                 

 

 

3. Prov�Yit možnost vymezení zastavitelné plochy – Plochy bydlení v rodinných 
domech (BR) umožIující bytovou výstavbu na pozemcích p.. 1226/9, 1226/52 
v k.ú. Radešínská Svratka. 
 

Zm�nou . 2 je na pozemcích p.. 1226/9 a 1226/52 v k.ú. Radešínská Svratka 
vymezena zastavitelná plocha individuálního bydlení Z.17. Zastavitelná plocha je 
vymezena v návaznosti na stávající zástavbu na pozemcích ve III. a V. tYíd� 
ochrany zem�d�lského podního fondu. PYi využití zastavitelné plochy je tYeba 
respektovat režimy ochranného pásma elektrického vedení VN 22 kV. 

 

 
 

4. Prov�Yit možnost vymezení zastavitelné plochy – Plochy bydlení v rodinných 
domech (BR) umožIující výstavbu rodinných domo na pozemcích p.. 200/1, 
200/2, 202, 201 v k.ú. Radešínská Svratka. 

 

5. Prov�Yit možnost vymezení zastavitelné plochy – Plochy bydlení v rodinných 
domech (BR) umožIující výstavbu rodinného domu na pozemku p.. 194/1  
v k.ú. Radešínská Svratka. 
 

Zm�nou . 2 je na pozemcích p.. 194/1, 200/1, 200/2, 202, 201 v k.ú. Radešínská 
Svratka vymezena zastavitelná plocha individuálního bydlení Z.18. Návrh nových 
zastavitelných ploch lze odovodnit dosavadním využitím ásti zastavitelných ploch 
a potYebou zajistit dostatenou kapacitu rozvojových ploch odpovídajících 
rozvojovému potenciálu Yešeného území. Vyhodnocení záboru zem�d�lského 
podního fondu je zpracováno v souladu s § 4 a 5 odst. 1 zákona . 334/1992 Sb., 
v platném zn�ní (zákon o ochran� zem�d�lského podního fondu). PYi využití 
zastavitelné plochy je tYeba respektovat režimy ochranného pásma elektrického 
vedení VN 22 kV, interakní prvky podél silnice III. tYídy sm�rem na obec Podolí  
a stanovené prvky regulaního plánu U.1, které mohou využití plochy zpYísnit nebo 
omezit. 

 

 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 67                 

 

 

6. Prov�Yit zm�nu funkního využití zastavitelné plochy 5Ot a 6Op na p.. 397/19 
v k.ú. Radešínská Svratka pro možnost výstavby pneuservisu, elektroservisu. 

 

7. Prov�Yit zm�nu funkního využití zastavitelné plochy 5Ot a VP na p.. 398  
v k.ú. Radešínská Svratka pro možnost výstavby pneuservisu, elektroservisu. 

 

Požadavek na vymezení plochy pro možnost výstavby pneuservisu a elektroservisu 
na ástech pozemko p.. 379/19 a 398 v k.ú. Radešínská Svratka je prov�Yen. 
Zm�nou . 2 jsou zastavitelné plochy obanského vybavení 5Ot, 6Op a veYejného 
prostranství VP dle územního plánu zm�n�ny na zastavitelnou plochu drobné 
výroby a služeb Z.5. Plochy drobné výroby a služeb (VD) jsou ureny pro stavby  
a zaYízení drobné výroby a služeb (výroba netovární povahy, odborné Yemeslné 
práce bez negativních vlivo na okolní prostYedí, napY. Yemeslné živnosti v oborech 
kovy a kovové výrobky, motorové a ostatní dopravní prostYedky, dYevaYská výroba, 
stavebnictví, potravináYství apod.). PYi využití plochy je tYeba respektovat ochranná 
pásma stávající dopravní a technické infrastruktury, zatrubn�ný vodní tok  
a záplavové území Q100 vodního toku Bobrovka, které može využití plochy zpYísnit 
nebo omezit. 
 

 
  

8. Prov�Yit zaYazení celého pozemku p.. 412/5 v katastrálním území Radešínská 
Svratka do ploch veYejných prostranství (VP). 

 

Zm�nou . 2 je v souladu se skuteným stavem v území (zázemí fotbalového 
areálu) rozšíYena plocha veYejného prostranství (PU) na pozemek p.. 412/5 v k.ú. 
Radešínská Svratka. 

 
ást pozemku p.. 412/5 v k.ú. Radešínská Svratka byla na základ� vyhodnocení 
výsledko projednání návrhu navrácena zp�t do nezastav�ného území a do ploch 
smíšených nezastav�ného území všeobecných (MU). 

 
 

9. Prov�Yit zúžení lokálního biocentra mimo parcelu . 399 v k.ú. Radešínská 
Svratka. 

 

Na základ� zpracovaného Plánu místního územního systému ekologické stability 
pro k.ú. Radešínská Svratka (Ing. Jaroslav Krejí, 10/2023) je Zm�nou . 2 
aktualizováno vymezení prvko územního systému ekologické stability. Lokální 
biocentrum LBC.05 U koupališt� je tak zmenšeno v souladu se skuteným stavem 
v území mimo pozemek p.. 399 v k.ú. Radešínská Svratka. Navrhované zmenšení 
plochy lokálního biocentra zachová veškeré požadované funkce a požadavky podle 
zákona . 114/1992 Sb., v platném zn�ní, podle provád�cí vyhlášky . 395/1992 
Sb., v platném zn�ní, a neporušuje minimální prostorové parametry vymezování 
územního systému ekologické stability. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 68                 

 

 

 
 

10. Žádáme o vymezení zastavitelné plochy – Plochy obanského vybavení – pro 
t�lovýchovu a sportovišt� (Ot) na pozemky p.. 399, st. 351 v k.ú. Radešínská 
Svratka. 

 

Požadavek na rozšíYení sportovního areálu na pozemky p.. st. 351 a p.. 399 v k.ú. 
Radešínská Svratka je prov�Yen. Zm�nou . 2 je vymezena zastavitelná plocha 
sportovního obanského vybavení Z.7 a jsou stanoveny podmínky pro její využití. 
PYi využití plochy je tYeba respektovat ochranná pásma stávající dopravní  
a technické infrastruktury a záplavové území Q100 vodního toku Bobrovka vetn� 
aktivní zóny, které može využití plochy zpYísnit nebo omezit. V trase vodního toku 
a nivy (vymezené aktivní zónou záplavového území) bude zachována stávající 
bYehová a doprovodná zeleI. V aktivní zón� záplavové území nebude povolena 
žádná výstavba. 
 

 
 
 

11. Prov�Yit rozšíYení zastavitelné plochy I/1 – Plochy bydlení v rodinných 
domech (BR) na ást pozemku p.. 366/9 v k.ú. Radešínská Svratka. 

 

Zm�nou . 2 je na ást pozemku p.. 366/9 v k.ú. Radešínská Svratka rozšíYena 
zastavitelná plocha individuálního bydlení Z.22.b (plocha I/1 dle územního plánu) 
v souladu s aktualizací mapového podkladu (katastrální mapa). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 69                 

 

 

 
 

12. Prov�Yit vymezení zastavitelné plochy – Plochy obanského vybavení – pro 
t�lovýchovu a sportovišt� (Ot) na ásti pozemko p.. st. 317, st. 318, 577/2  
v k.ú. Radešínská Svratka. 

 

Zm�nou . 2 je na ást pozemko p.. st. 317, st. 318, 577/2 v k.ú. Radešínská 
Svratka rozšíYena plocha sportovního obanského vybavení (OS) v souladu se 
skuteným stavem v území a s aktualizací mapového podkladu (katastrální mapa). 

 

 
 

13. Prov�Yit zaYazení pozemku p.. 197/19 a ástí pozemko p.. 197/22, 197/37, 
1305/2 vše v katastrálním území Radešínská Svratka do ploch veYejných 
prostranství (VP). 

 

Požadavek na zaYazení pozemku p.. 197/19 a ástí pozemko p.. 197/22, 197/37, 
1305/2 v katastrálním území Radešínská Svratka do ploch veYejných prostranství 
byl prov�Yen. Zm�nou . 2 byla na uvedených pozemcích vymezena zastavitelná 
plocha veYejných prostranství Z.25. V souladu s § 7 odst. 2 vyhlášky . 501/2006 
Sb., v platném zn�ní, vymezuje Zm�na . 2 zastavitelnou plochu veYejných 
prostranství Z.25 související s vymezením zastavitelné plochy pro individuální 
bydlení Z.18 o celkové vým�Ye nad 2 ha v jižní ásti obce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 70                 

 

 

 

 
14. Prov�Yit zaYazení nov� vznikajícího pozemku p.. 219/57 v katastrálním území 

Radešínská Svratka do plochy umožIující využití jako zahrada. 
 

Zm�nou . 2 je na pozemku p.. 219/57 v k.ú. Radešínská Svratka vymezena 
zastavitelná plocha zelen� – zahrad a sado Z.26. Plocha zelen� je vymezena jako 
související se stávající obytnou zástavbou. V zastavitelné ploše lze umístit stavby 
a zaYízení související s bydlením v rodinných domech a oplocení. 
 

 
 
Další požadavky: 

 

• Zm�na . 2 aktualizuje zastav�né území k datu 30.9.2024 v k.ú. Radešínská 
Svratka ve smyslu metodického pokynu pro vymezování zastav�ného území 
Ministerstva pro místní rozvoj ze dne 27.4.2007 a dle § 58 stavebního zákona. 
Zastav�né území je aktualizováno na podkladu aktuální katastrální mapy. Hranici 
zastav�ného území tvoYí ára vedená po hranici parcel, výjimen� spojnice bodo 
na t�chto parcelách. 
 

• Zposob zpracování Zm�ny . 2 je v souladu se zákonem . 183/2006 Sb.,  
o územním plánování a stavebním Yádu v platném zn�ní a v souladu s vyhláškou 
. 418/2022 Sb., kterou se m�ní vyhláška . 500/2006 Sb., o územn� analytických 
podkladech, územn� plánovací dokumentaci a zposobu evidence územn� 
plánovací innosti, a vyhláška . 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 
využívání území. Zm�na . 2 je zpracována v souladu s jednotným standardem 
územn� plánovací dokumentace. 
 

• Zm�na . 2 je zpracována na podkladu katastrální mapy aktuální k datu vymezení 
zastav�ného území Zm�nou . 2 (30.9.2024). Na základ� aktualizace mapového 
podkladu byly Zm�nou . 2 okrajov� rozšíYeny zastavitelné plochy individuálního 
bydlení Z.1, Z.11 a Z.22.a. 

 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 71                 

 

 

• Územní plán stanovuje koncepci veYejné infrastruktury, která zajišeuje úroveI 
technické infrastruktury splIující požadavky na vysokou kvalitu života. Zm�na . 2 
tuto koncepci respektuje. Obec Radešínská Svratka má vlastní vodovod. Z vodních 
zdrojo v severní ásti Yešeného území je voda gravitan� vedena do vodojemu VDJ 
Radešínská Svratka. V obci Radešínská Svratka byla vybudovaná oddílná 
splašková kanalizace, která je napojena na istírnu odpadních vod (OV)  
v Radešínské Svratce. Na istírnu odpadních vod je pYivedena také splašková 
kanalizace z obce Yeice. Koncepce zásobování obce pitnou vodou a likvidace 
odpadních vod je v souladu s Plánem rozvoje vodovodo a kanalizací Kraje 
Vysoina (PRVK) v aktuálním zn�ní. 

 

• Zm�na . 2 je zpracována v souladu s Úplným zn�ním Politiky územního rozvoje 
eské republiky po vydání Aktualizací . 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 a v souladu s Úplným 
zn�ním Zásad územního rozvoje Kraje Vysoina po vydání Aktualizací . 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8 a rozsudku Krajského soudu v Brn� z 13.4.2017. Soulad je vyhodnocen  
v kapitole 3. textové ásti odovodn�ní zm�ny územního plánu. Yešené území není 
doteno rozvojem dopravní nebo technické infrastruktury nadmístního 
(mezinárodního, celostátního, krajského) významu. 

 

• V souladu s § 43 odst. 3 zákona . 183/2006 Sb., v platném zn�ní, stanovuje 
Zm�na . 2 podrobné podmínky pro využití pozemko, pro umíst�ní a prostorové 
uspoYádání staveb, pro ochranu hodnot a charakteru území a pro vytváYení 
pYíznivého životního prostYedí (prvky regulaního plánu), které mohou využití ploch 
s rozdílným zposobem využití zpYísnit nebo omezit. Prvky regulaního plánu jsou 
stanoveny pro zastavitelnou plochu individuálního bydlení Z.18. 

 

• Zájmy obrany státu jsou Zm�nou . 2 respektovány. Do správního území obce 
zasahuje vzdušný prostor pro létání v malých a pYízemních výškách a ochranné 
pásmo radiolokaního zaYízení (OP RLP). Na celém správním území je zájem 
Ministerstva obrany posuzován z hlediska povolování uvedených druho staveb 
podle ustanovení § 175 zákona . 183/2006 Sb., v platném zn�ní. 

 

• PYi zpracování zm�ny územního plánu bylo postupováno obdobn� dle § 43 odst.  
1 stavebního zákona a pYílohy . 7 k vyhlášce . 500/2006 Sb., v platném zn�ní. 

 

• Dokumentace návrhu zm�ny územního plánu vetn� úplného zn�ní je vyhotovena 
rovn�ž v elektronické verzi ve strojov� itelném formátu, textová ást výroku zm�ny 
územního plánu je zpracována v rozsahu m�n�ných ástí, a to formou zm�ny 
zákona. 

 

• Textová ást odovodn�ní zm�ny územního plánu obsahuje nad obvyklý rámec 
(vyplývající ze stavebního zákona, správního Yádu a ásti II. odst. 1 pYílohy . 7  
k vyhlášce . 500/2006 Sb.) kapitolu 1. Textová ást územního plánu s vyznaením 
zm�n. 

 

• Grafická ást územního plánu je vyhotovena dle jednotného standardu územn� 
plánovací dokumentace dle ustanovení ásti tvrté a pYíloh . 19–23 vyhlášky 
.500/2006 Sb., o územn� analytických podkladech, územn� plánovací 
dokumentaci a o zposobu evidence územn� plánovací innosti, ve zn�ní 
pozd�jších pYedpiso. 

 

• Ostatní zm�ny územního plánu, které nejsou souástí návrho na poYízení zm�n 
nebo pokyno pro zpracování návrhu zm�ny územního plánu, vyplývají z aktuálního 
stavu v Yešeném území a z potYeby uvést územn� plánovací dokumentaci do 
souladu se skuteným stavem v území, s nadYazenou územn� plánovací 
dokumentací, popY. s platnými právními pYedpisy a metodickými pokyny. Na 
základ� aktualizace mapového podkladu tak bylo Zm�nou . 2 napY. rozšíYeno 
vymezení zastavitelných ploch individuálního bydlení Z.1, Z.11 a Z.22.a. 

 
8.  KOMPLEXNÍ ZDoVODN�NÍ 

PYIJATÉHO YEŠENÍ 
VETN� VYBRANÉ 
VARIANTY 

 
 
 
 
 

8.1.  VYMEZENÍ ZASTAV�NÉHO 
ÚZEMÍ, VETN� 
STANOVENÍ DATA, 
K N�MUŽ JE VYMEZENO 

Zm�na . 2 aktualizuje zastav�né území k datu 30.9.2024 v k.ú. Radešínská Svratka 
ve smyslu metodického pokynu pro vymezování zastav�ného území Ministerstva pro 
místní rozvoj ze dne 27.4.2007 a dle § 58 stavebního zákona.  
 

 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 72                 

 

8.2.  ZÁKLADNÍ KONCEPCE 
ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, 
OCHRANY A ROZVOJE 
JEHO HODNOT    

Základní koncepce rozvoje území obce vyjádYená územním plánem je Zm�nou . 2 
aktualizována ve smyslu zajišt�ní souladu s platnými právními pYedpisy. Zm�na . 2 
aktualizuje vymezení ploch s rozdílným zposobem využití dle jednotného standardu 
územn� plánovací dokumentace. Základní terminologie (zastav�né území, 
nezastav�né území, plocha, zastavitelná plocha, plocha nadmístního významu, 
veYejná infrastruktura, veYejn� prosp�šná stavba, veYejn� prosp�šné opatYení apod.) 
vychází ze základních pojmo definovaných v § 2 odst. 1 stavebního zákona. Zm�na . 
2 doplIuje výklad pojmo, které právními pYedpisy definovány nejsou tak, aby byla 
zajišt�na maximální jednoznanost a pYedvídatelnost pYi rozhodování o zm�nách 
v území (kapitola 11. textové ásti). 
 
Zm�na . 2 respektuje stávající hodnoty Yešeného území, jejichž ochrana je zajišt�na 
platnými právními pYedpisy a nad jejich rámec navrhuje k ochran� pozitivní dominantu 
(kostel sv. Václava) a urbanistickou hodnotu (historickou zástavbu v sídle). 
PYedpoklady pro ochranu a rozvoj hodnot Yešeného území jsou vytvoYeny stanovením 
zásad pro rozhodování o zm�nách v t�chto územích v podkapitole 2.3. textové ásti. 
 

   
 

8.3.  URBANISTICKÁ 
KONCEPCE, VETN� 
URBANISTICKÉ 
KOMPOZICE, VYMEZENÍ 
PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZPoSOBEM VYUŽITÍ, 
ZASTAVITELNÝCH PLOCH, 
PLOCH PYESTAVBY A 
SYSTÉMU SÍDELNÍ 
ZELEN� 

Zm�nou . 2 se aktualizuje název kapitoly v souladu s pYílohou . 7 k vyhlášce . 
500/2006 Sb., v platném zn�ní.  
 
Plochy s rozdílným zposobem využití 
 

Plochy s rozdílným zposobem využití jsou vymezeny v souladu s vyhláškou  
. 418/2022 Sb., kterou se m�ní vyhláška . 500/2006 Sb., o územn� analytických 
podkladech, územn� plánovací dokumentaci a zposobu evidence územn� plánovací 
innosti, a vyhláška . 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. 
Zm�na . 2 aktualizuje vymezení ploch s rozdílným zposobem využití dle jednotného 
standardu územn� plánovací dokumentace: 
 

Územní plán Radešínská Svratka  
ve zn�ní Zm�ny . 1 Zm�na . 2 

NÁZEV  OZN. NÁZEV 

BR – plochy bydlení v rodinných 
domech  bydlení individuální 

BD – plochy bydlení v bytových 
domech  bydlení hromadné 

RH – plochy rekreace hromadné  
rekreace hromadná – 
rekreaní areály 

RR – plochy rekreace rodinné  rekreace individuální 

Ova – plochy obanského vybavení 
– veYejná správa a administrativa 

 
obanské vybavení 
veYejné 

OVc – plochy obanského vybavení 
– církevní zaYízení nevýrobní 
OVk – plochy obanského vybavení 
– kulturní a spoleenská zaYízení 
OVp – plochy obanského vybavení 
– zaYízení výstavního charakteru 
OVv – plochy obanského vybavení 
– pozemky pro vzd�lání a výchovu 
OVz – plochy obanského vybavení 
– sociální a zdravotní služby 
OVd – plochy obanského vybavení 
– obchodní prodej, ubytování  
a stravování 
OVh – plochy obanského vybavení 
– zaYízení hYbitova  

obanské vybavení – 
hYbitovy 

OVt – plochy obanského vybavení 
– t�lovýchova a sport  

obanské vybavení – 
sport 

VP – plochy veYejných prostranství  
veYejná prostranství 
všeobecná 

SO – plochy smíšené obytné  
smíšené obytné 
venkovské 

 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 73                 

 

 

Územní plán Radešínská Svratka  
ve zn�ní Zm�ny . 1 Zm�na . 2 

NÁZEV  OZN. NÁZEV 

DSk – plochy dopravní infrastruktury 
silniní – pozemních komunikací 

 doprava silniní DSp – plochy dopravní 
infrastruktury silniní – dopravy  
v klidu 
TIv – plochy technické infrastruktury 
– zásobování vodou 

 vodní hospodáYství 
TI – plochy technické infrastruktury 
– išt�ní odpadních vod 
TIe – plochy technické infrastruktury 
– zásobování elektrickou energií 

 energetika 
Tip – plochy technické infrastruktury 
– zásobování plynem 

VZ – plochy výroby zem�d�lské  
výroba zem�d�lská  
a lesnická 

VD – plochy výroby drobné  výroba drobná a služby 

  skladové areály 

VH – plochy vodní  
a vodohospodáYské  vodní a vodních toko 

ZO – plochy zem�d�lské – orná 
poda  zem�d�lské všeobecné 

ZL – plochy zem�d�lské – trvalé 
travní porosty  

smíšené 
nezastav�ného území 
všeobecné 

ZZ – plochy zem�d�lské – zahrady  
a sady  zeleI – zahrady a sady  

L – plochy lesní  lesní všeobecné 

SN.l – plochy smíšené 
nezastav�ného území –  
na pozemcích PUPFL 

 lesní všeobecné 

SN.o – plochy smíšené 
nezastav�ného území –  
na pozemcích ostatní plocha 

 

smíšené 
nezastav�ného území 
všeobecné SN.z – plochy smíšené 

nezastav�ného území –  
na pozemcích ZPF 

 

 
Zastavitelné plochy  
 

Zm�na . 2 aktualizuje vymezení zastavitelných ploch ve smyslu vyhodnocení jejich 
využití a zajišt�ní celkového zjednodušení, pYehlednosti a souladu s platnými právními 
pYedpisy vetn� jednotného standardu územn� plánovací dokumentace: 
 

Územní plán Radešínská 
Svratka ve zn�ní Zm�ny . 1 Zm�na . 2 

KÓD NÁZEV OZN. KÓD NÁZEV 

1 plochy bydlení 
v rodinných domech Z.1 

 bydlení individuální 

 
veYejná prostranství 
všeobecná 

2 
plochy bydlení 
v rodinných domech Z.2 

 bydlení individuální 

 
zeleI – zahrady  
a sady 

 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 74                 

 

 

Územní plán Radešínská 
Svratka ve zn�ní Zm�ny . 1 Zm�na . 2 

KÓD NÁZEV OZN. KÓD NÁZEV 

3 
plochy bydlení 
v rodinných domech Z.3  bydlení individuální 

4 
plochy bydlení 
v rodinných domech Z.4  bydlení individuální 

5 

plochy obanského 
vybavení – 
t�lovýchova  
a sport 

Z.5  
výroba drobná  
a služby 

Z.7 
 

obanské vybavení 
– sport 

 doprava silniní 

6 

plochy obanského 
vybavení – zaYízení 
výstavního 
charakteru 

Z.6 

 
obanské vybavení 
veYejné 

 doprava silniní 

 
veYejná prostranství 
všeobecná 

7 plochy vodní  
a vodohospodáYské K.1  

vodní a vodních 
toko 

8 plochy výroby 
zem�d�lské Z.8  

výroba zem�d�lská  
a lesnická 

9 plochy bydlení 
v rodinných domech Z.9  bydlení individuální 

10 plochy výroby 
drobné Z.10  

výroba drobná  
a služby 

11 plochy bydlení 
v rodinných domech Z.11  bydlení individuální 

12 plochy veYejných 
prostranství Z.12 

 bydlení individuální 

 
veYejná prostranství 
všeobecná 

13 plochy bydlení 
v rodinných domech Z.13 

 bydlení individuální 

 
zeleI – zahrady  
a sady 

14 plochy bydlení 
v rodinných domech Z.14  bydlení individuální 

15 plochy bydlení 
v rodinných domech Z.15  bydlení individuální 

16 

plochy bydlení 
v rodinných domech 

Z.16 
 bydlení individuální 

plochy zem�d�lské 
– zahrady a sady  

zeleI – zahrady  
a sady 

17 

plochy technické 
infrastruktury – 
išt�ní odpadních 
vod 

 využito 

 Z.17  bydlení individuální 

 Z.18  bydlení individuální 

19 plochy bydlení 
v rodinných domech Z.19  bydlení individuální 

20 plochy bydlení 
v rodinných domech 

 využito 

21 plochy veYejných 
prostranství Z.21  

veYejná prostranství 
všeobecná 

 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 75                 

 

 

Územní plán Radešínská 
Svratka ve zn�ní Zm�ny . 1 Zm�na . 2 

KÓD NÁZEV OZN. KÓD NÁZEV 

22 plochy lesní K.2  lesní všeobecné 

23 plochy lesní K.3  lesní všeobecné 

24 
plochy smíšené 
nezastav�ného 
území 

K.10  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

 Z.24  skladové areály 

 Z.25  
veYejná prostranství 
všeobecná 

 Z.26  
zeleI – zahrady  
a sady 

I/1 
plochy bydlení 
v rodinných domech 

Z.22.a  bydlení individuální 

Z.22.b  bydlení individuální 

I/2 
plochy bydlení 
v rodinných domech Z.3  bydlení individuální 

I/3 plochy bydlení 
v rodinných domech Z.20  bydlení individuální 

I/6 plochy rekreace 
rodinné Z.23  

rekreace 
individuální 

 
Nad rámec zastavitelných ploch vymezených územním plánem byly Zm�nou . 2 
vymezeny zastavitelné plochy individuálního bydlení Z.17, Z.18, zastavitelná plocha 
pro skladové areály Z.24, zastavitelná plocha veYejných prostranství všeobecných Z.25  
a zastavitelná plocha zelen� – zahrad a sado Z.26. Zm�nou . 2 byla rozšíYena 
zastavitelná plocha individuálního bydlení Z.22.b (plocha I/1 dle územního plánu) 
v souladu s pokyny pro zpracování návrhu. Na základ� aktualizace mapového 
podkladu potom byly Zm�nou . 2 rozšíYeny zastavitelné plochy individuálního bydlení 
Z.1, Z.11 a Z.22.a. Návrh nových zastavitelných ploch lze odovodnit dosavadním 
využitím ásti zastavitelných ploch a potYebou zajistit dostatenou kapacitu rozvojových 
ploch odpovídajících rozvojovému potenciálu Yešeného území. Vyhodnocení záboru 
zem�d�lského podního fondu je zpracováno v souladu s § 4 a 5 odst. 1 zákona  
. 334/1992 Sb., v platném zn�ní (zákon o ochran� zem�d�lského podního fondu). 
Zm�nou . 2 jsou zastavitelné plochy obanského vybavení 5Ot, 6Op a veYejného 
prostranství VP dle územního plánu zm�n�ny na zastavitelnou plochu drobné výroby 
a služeb Z.5 a na stávajících plochách veYejných prostranství VP dle územního plánu 
je vymezena zastavitelná plocha sportovního obanského vybavení Z.7. Zm�nou 
využití již vymezených zastavitelných ploch není doten zem�d�lský podní fond, zábor 
zem�d�lského podního fondu se tak pro zastavitelnou plochu Z.5 nevyhodnocuje. 
Zdovodn�ní návrhu nebo rozšíYení zastavitelných ploch: 

 
KÓD OZN. NÁZEV SPECIFIKACE 

Z.1 

 

bydlení 
individuální 

• rozšíYení stávajících 
zastavitelných ploch 
z územního plánu 

• aktualizace mapového 
podkladu  

• zábor ZPF 0,0261 ha 
• II., V. tYída ochrany ZPF   

Z.11 

Z.22.a 

 
• Zm�na . 2 je zpracována na podkladu katastrální mapy aktuální k datu vymezení 

zastav�ného území Zm�nou . 2 (30.9.2024). Na základ� aktualizace mapového 
podkladu byly Zm�nou . 2 okrajov� rozšíYeny zastavitelné plochy individuálního 
bydlení Z.1, Z.11 a Z.22.a. 

 

 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 76                 

 

 
KÓD OZN. NÁZEV SPECIFIKACE 

Z.7 
 

obanské 
vybavení – sport 

• návrh nové zastavitelné 
plochy dle pokyno pro 
zpracování návrhu 

• zábor ZPF 0,2020 ha 
• II. tYída ochrany ZPF  

 
• Požadavek na rozšíYení sportovního areálu na pozemky p.. st. 351 a p.. 399 v k.ú. 

Radešínská Svratka je prov�Yen. Zm�nou . 2 je vymezena zastavitelná plocha 
sportovního obanského vybavení Z.7 a jsou stanoveny podmínky pro její využití 
vetn� specifické podmínky zachovat v trase vodního toku a nivy (vymezené aktivní 
zónou záplavového území) stávající bYehovou a doprovodnou zeleI. V aktivní zón� 
záplavové území nebude navíc povolena žádná výstavba. Zastavitelná plocha je 
vymezena na základ� pokyno pro zpracování návrhu Zm�ny . 2 Územního plánu 
Radešínská Svratka, které byly souástí Zprávy o uplatIování Územního plánu 
Radešínská Svratka za uplynulé období (05/2009–01/2023).  
 
KÓD OZN. NÁZEV SPECIFIKACE 

Z.17 
 

bydlení 
individuální 

• návrh nové zastavitelné 
plochy dle pokyno pro 
zpracování návrhu 

• zábor ZPF 0,2035 ha 
• III., V. tYída ochrany ZPF  

 
• Zm�nou . 2 je na pozemcích p.. 1226/9 a 1226/52 v k.ú. Radešínská Svratka 

vymezena zastavitelná plocha individuálního bydlení Z.17. Zastavitelná plocha je 
vymezena na základ� pokyno pro zpracování návrhu Zm�ny . 2 Územního plánu 
Radešínská Svratka, které byly souástí Zprávy o uplatIování Územního plánu 
Radešínská Svratka za uplynulé období (05/2009–01/2023). Zastavitelná plocha je 
vymezena v návaznosti na stávající zástavbu na pozemcích ve III. a V. tYíd� 
ochrany zem�d�lského podního fondu. PYi využití zastavitelné plochy je tYeba 
respektovat režimy ochranného pásma elektrického vedení VN 22 kV. 
 
KÓD OZN. NÁZEV SPECIFIKACE 

Z.18 
 

bydlení 
individuální 

• návrh nové zastavitelné 
plochy dle pokyno pro 
zpracování návrhu 

• zábor ZPF 2,7791 ha 
• I., IV. tYída ochrany ZPF 

 
• Zm�nou . 2 je na pozemcích p.. 194/1, 200/1, 200/2, 202, 201 v k.ú. Radešínská 

Svratka vymezena zastavitelná plocha individuálního bydlení Z.18. Zastavitelná 
plocha je vymezena na základ� pokyno pro zpracování návrhu Zm�ny . 2 
Územního plánu Radešínská Svratka, které byly souástí Zprávy o uplatIování 
Územního plánu Radešínská Svratka za uplynulé období (05/2009–01/2023). 
Návrh nových zastavitelných ploch lze odovodnit dosavadním využitím ásti 
zastavitelných ploch a potYebou zajistit dostatenou kapacitu rozvojových ploch 
odpovídajících rozvojovému potenciálu Yešeného území. Vyhodnocení záboru 
zem�d�lského podního fondu je zpracováno v souladu s § 4 a 5 odst. 1 zákona . 
334/1992 Sb., v platném zn�ní (zákon o ochran� zem�d�lského podního fondu). 
PYi využití zastavitelné plochy je tYeba respektovat režimy ochranného pásma 
elektrického vedení VN 22 kV, interakní prvky podél silnice III. tYídy sm�rem na 
obec Podolí a stanovené prvky regulaního plánu U.1, které mohou využití plochy 
zpYísnit nebo omezit. 
 
KÓD OZN. NÁZEV SPECIFIKACE 

Z.22.b 
 

bydlení 
individuální 

• rozšíYení stávající 
zastavitelné plochy 
z územního plánu dle 
pokyno pro zpracování 
návrhu  

• zábor ZPF 0,0179 ha 
• V. tYída ochrany ZPF  

 
• Zm�nou . 2 je na ást pozemku p.. 366/9 v k.ú. Radešínská Svratka rozšíYena 

zastavitelná plocha individuálního bydlení Z.22.b (plocha I/1 dle územního plánu) 
v souladu s aktualizací mapového podkladu (katastrální mapa).  



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 77                 

 

 

Zastavitelná plocha je rozšíYena na základ� pokyno pro zpracování návrhu Zm�ny 
. 2 Územního plánu Radešínská Svratka, které byly souástí Zprávy o uplatIování 
Územního plánu Radešínská Svratka za uplynulé období (05/2009–01/2023). 
 
KÓD OZN. NÁZEV SPECIFIKACE 

Z.24 
 

skladové areály 

• návrh nové zastavitelné 
plochy dle pokyno pro 
zpracování návrhu 

• zábor ZPF 0,1822 ha 
• V. tYída ochrany ZPF  

 
• Zm�nou . 2 je na ásti pozemku p.. 914/15 v k.ú. Radešínská Svratka vymezena 

zastavitelná plocha pro skladové areály Z.24. Zastavitelná plocha je vymezena na 
základ� pokyno pro zpracování návrhu Zm�ny . 2 Územního plánu Radešínská 
Svratka, které byly souástí Zprávy o uplatIování Územního plánu Radešínská 
Svratka za uplynulé období (05/2009–01/2023). Zastavitelná plocha je vymezena 
v návaznosti na hospodáYské zázemí stávající zástavby na pozemku v V. tYíd� 
ochrany zem�d�lského podního fondu. Plochy skladových areálo (VS) jsou 
vymezovány pro stavby a zaYízení pro skladování bez výrobních inností a bez 
negativního vlivu na okolní prostYedí. 
 
KÓD OZN. NÁZEV SPECIFIKACE 

Z.25 
 

veYejná 
prostranství 
všeobecná 

• návrh nové zastavitelné 
plochy dle pokyno pro 
zpracování návrhu 

• zábor ZPF 0,0093 ha 
• II. tYída ochrany ZPF 

 
• Požadavek na zaYazení pozemku p.. 197/19 a ástí pozemko p.. 197/22, 197/37, 

1305/2 v katastrálním území Radešínská Svratka do ploch veYejných prostranství 
byl prov�Yen. Zastavitelná plocha je vymezena na základ� pokyno pro zpracování 
návrhu Zm�ny . 2 Územního plánu Radešínská Svratka, které byly souástí 
Zprávy o uplatIování Územního plánu Radešínská Svratka za uplynulé období 
(05/2009–01/2023). Zm�nou . 2 byla na uvedených pozemcích vymezena 
zastavitelná plocha veYejných prostranství Z.25. V souladu s § 7 odst. 2 vyhlášky  
. 501/2006 Sb., v platném zn�ní, vymezuje Zm�na . 2 zastavitelnou plochu 
veYejných prostranství Z.25 související s vymezením zastavitelné plochy pro 
individuální bydlení Z.18 o celkové vým�Ye nad 2 ha v jižní ásti obce. 
 
KÓD OZN. NÁZEV SPECIFIKACE 

Z.26 
 

zeleI – zahrady  
a sady 

• návrh nové zastavitelné 
plochy dle pokyno pro 
zpracování návrhu 

• zábor ZPF 0,0267 ha 
• IV. tYída ochrany ZPF  

 
• Zm�nou . 2 je na pozemku p.. 219/57 v k.ú. Radešínská Svratka vymezena 

zastavitelná plocha zelen� – zahrad a sado Z.26. Plocha zelen� je vymezena jako 
související se stávající obytnou zástavbou. V zastavitelné ploše lze umístit stavby 
a zaYízení související s bydlením v rodinných domech a oplocení. Zastavitelná 
plocha je vymezena na základ� dopln�ní pokyno pro zpracování návrhu Zm�ny  
. 2 Územního plánu Radešínská Svratka, které byly souástí Zprávy o uplatIování 
Územního plánu Radešínská Svratka za uplynulé období (05/2009–01/2023). 

 
Návrh systému sídelní zelen� 
 

Zm�na . 2 aktualizuje návrh systému sídelní zelen� ve smyslu zajišt�ní souladu 
s platnými právními pYedpisy, upravení textové ásti na výroky, zrušení vysv�tlujících 
a popisných pasáží a zrušení ástí pYesahujících podrobnost dokumentace. Zm�na . 
2 vytváYí podmínky pro realizaci systému sídelní zelen� v rámci ploch s rozdílným 
zposobem využití, zejména ploch zelen� sídelní ostatní (ZS), ploch zelen� – zahrady 
a sady (ZZ), ploch veYejných prostranství všeobecných (PU), ploch individuálního 
bydlení (BI) a ploch smíšených obytných venkovských (SV). 
 
Urbanistická kompozice 
 

Urbanistická kompozice je dopln�na v souladu s pYílohou . 7 k vyhlášce . 500/2006 
Sb., v platném zn�ní.  
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 78                 

 

 

V souladu s požadavky politiky územního rozvoje a zásad územního rozvoje na 
ochranu a rozvoj kulturních hodnot Yešeného území, vetn� urbanistického, 
architektonického a archeologického d�dictví Zm�na . 2 stanovuje zásady 
urbanistické kompozice pro zachování obrazu sídla, venkovského charakteru zástavby 
a pro rozhodování o zm�nách v Yešeném území.  
 
 

Zásady jsou stanoveny na základ� vyhodnocení struktury a charakteru stávající 
zástavby a potYeby zajišt�ní vyváženého rozvoje území a ochrany venkovské obce ve 
venkovském prostoru. Urbanistická struktura zástavby obce je dána historickým 
založením pYedevším na komunikaní síti. Urbanistická struktura rozvojových ploch 
navazuje na nov�jší ulicovou strukturu zastav�ného území obce, doplIuje chyb�jící 
zástavbu v prolukách, resp. vytváYí na nových plochách novou strukturu. 

 
8.4.  KONCEPCE VEYEJNÉ    
         INFRASTRUKTURY,  
         VETN� PODMÍNEK PRO  
         JEJÍ UMISeOVÁNÍ,  
         VYMEZENÍ PLOCH  

A KORIDORo PRO  
         VEYEJNOU  
         INFRASTRUKTURU,  
         VETN� STANOVENÍ  
         PODMÍNEK PRO JEJICH  
         VYUŽITÍ 

Zm�na . 2 doplIuje název kapitoly v souladu s pYílohou . 7 k vyhlášce . 500/2006 
Sb., v platném zn�ní. Podle § 2 odst. 1 písm. k) zákona . 183/2006 Sb., v platném 
zn�ní, se veYejnou infrastrukturou rozumí pozemky, stavby a zaYízení dopravní 
infrastruktury, technické infrastruktury, obanského vybavení veYejného charakteru  
a veYejného prostranství, zYizované nebo užívané ve veYejném zájmu. Zm�na . 2 
koncepci veYejné infrastruktury respektuje a aktualizuje ji ve smyslu zajišt�ní souladu 
s platnými právními pYedpisy, upravení textové ásti na výroky, zrušení vysv�tlujících 
a popisných pasáží koncepce a zrušení ástí pYesahujících podrobnost dokumentace.  
 
Dopravní infrastruktura 
 

Zm�na . 2 respektuje stávající koncepci dopravní infrastruktury. Zm�na . 2 respektuje 
silnice II/360, III/3884 a III/35420 procházející Yešeným územím. Využití ploch 
v silniním ochranném pásmu je omezeno podmínkami stanovenými v povolení 
silniního správního úYadu. 
 
Technická infrastruktura 
 

Zm�na . 2 respektuje stávající technické vybavení v území (vodovod, splašková 
kanalizace, vedení VN a NN elektrické energie, VTL a STL plynovod, sd�lovací síe) a 
aktualizuje podmínky pro dopln�ní chyb�jících tras technického vybavení v Yešeném 
území. Zm�na . 2 nevymezuje samostatné trasy technické infrastruktury. Sít�, objekty 
na sítích a zaYízení technického vybavení lze umiseovat do všech ploch s rozdílným 
zposobem využití, pokud není v podmínkách využití t�chto ploch stanoveno jinak 
(kapitola 6. textové ásti). Z nadYazené územn� plánovací dokumentace nevyplývají 
požadavky na koordinaci zám�ro dopravní a technické infrastruktury nadmístního 
významu v Yešeném území. Dle platné legislativy jsou výrobny elektYiny 
z obnovitelných zdrojo s výkonem nad 1 MWp považovány za veYejnou technickou 
infrastkruru. Dle § 18 odst. 5 stavebního zákona lze v souladu s jeho charakterem 
umiseovat do nezastav�ného území mimo jiné stavby a zaYízení pro veYejnou 
technickou infrastrukturu. ZároveI dle stejného ustanovení lze výet v tomto 
ustanovení uvedený zpYesnit územn� plánovací dokumentací z dovodu veYejného 
zájmu. K tomuto kroku je ve veYejnému zájmu pYistoupeno s ohledem na zachování 
krajinného rázu, pYírodních hodnot a obrazu sídla. Je tak vyloueno umiseování 
výroben elektrické energie z obnovitelných zdrojo v nezastav�ném území. 
 
Obanské vybavení 
 

Zm�na . 2 respektuje stávající koncepci obanského vybavení. Obanské vybavení 
veYejné infrastruktury (OV) je v rámci ploch s rozdílným zposobem využití samostatn� 
vymezeno pouze v pYípad� funkn� výjimeného postavení v urbanistické struktuYe. 
S ohledem na specifické podmínky v území jsou nad rámec veYejné infrastruktury 
vymezeny plochy obanského vybavení – sport (OS) pro stávající sportovišt� a plochy 
obanského vybavení – hYbitovy (OH) na míst� stávajícího hYbitova. 
 
VeYejná prostranství 
 

Zm�na . 2 vymezuje plochy veYejných prostranství jako plochy s pYevažující funkcí 
komunikaní a shromaž�ovací vetn� dalších prostoro pYístupných každému bez 
omezení, tedy sloužících obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnická práva  
k pozemkom, ležícím v t�chto plochách a prostorech. Všechny plochy veYejn� a bez 
omezení pYístupné v zastav�ném území se vymezují jako plochy veYejných prostranství 
všeobecných (PU), pokud nejsou ureny pro jiné specifické využití. V souladu s § 7 
odst. 2 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, vymezuje Zm�na . 2 zastavitelnou 
plochu veYejných prostranství Z.25 související s vymezením zastavitelné plochy pro 
individuální bydlení Z.18 o celkové vým�Ye nad 2 ha v jižní ásti obce. 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 79                 

 

 

Nakládání s odpady 
 

Zm�na . 2 nevymezuje specifické plochy pro nakládání s odpady. Zposob likvidace 
odpado se nem�ní, systém sb�ru, svozu a ukládání komunálního i nebezpeného 
odpadu bude Yešen nadále v souladu s platnou legislativou. 
 

8.5.    KONCEPCE     
          USPOYÁDÁNÍ   
        KRAJINY, VETN� 

VYMEZENÍ PLOCH 
S ROZDÍLNÝM ZPoSOBEM 
VYUŽITÍ, PLOCH ZM�N 
V KRAJIN� A STANOVENÍ 
PODMÍNEK PRO JEJICH 
VYUŽITÍ, ÚZEMNÍHO 
SYSTÉMU EKOLOGICKÉ 
STABILITY, 
PROSTUPNOSTI KRAJINY, 
PROTIEROZNÍCH 
OPATYENÍ, OCHRANY 
PYED POVODN�MI, 
REKREACE, DOBÝVÁNÍ 
LOŽISEK NEROSTNÝCH 
SUROVIN A PODOBN�  

Zm�nou . 2 se m�ní název kapitoly v souladu s pYílohou . 7 k vyhlášce . 500/2006 
Sb. Zm�na . 2 koncepci uspoYádání krajiny respektuje a aktualizuje ve smyslu zajišt�ní 
souladu s platnými právními pYedpisy, upravení textové ásti na výroky, zrušení 
vysv�tlujících a popisných pasáží koncepce a zrušení ástí pYesahujících podrobnost 
dokumentace. PYírodní a krajinné hodnoty Yešeného území (zalesn�ní, vodní toky, 
remízky, rozptýlená a solitérní zeleI, zahrady) jsou respektovány a chrán�ny. Zm�na 
. 2 nenavrhuje zám�ry, které by mohly pYírodní a krajinné hodnoty negativn� ovlivnit. 
ZeleI lze umiseovat do všech ploch s rozdílným zposobem využití v souladu s koncepcí 
uspoYádání krajiny, pokud není v podmínkách využití t�chto ploch stanoveno jinak 
(kapitola 6. textové ásti). 
 
Plochy s rozdílným zposobem využití 
 

Zm�na . 2 aktualizuje plochy s rozdílným zposobem využití vytváYející charakter 
krajiny v nezastav�ném území dle § 4-19 vyhlášky . 501/2006 Sb. a dle jednotného 
standardu územn� plánovací dokumentace v aktuálním zn�ní: 
 

Územní plán Radešínská Svratka  
ve zn�ní Zm�ny . 1 

Zm�na . 2 

NÁZEV  OZN. NÁZEV 

VH – plochy vodní  
a vodohospodáYské  vodní a vodních toko 

ZO – plochy zem�d�lské – orná 
poda  zem�d�lské všeobecné 

ZL – plochy zem�d�lské – trvalé 
travní porosty  

smíšené 
nezastav�ného území 
všeobecné 

ZZ – plochy zem�d�lské – zahrady  
a sady  zeleI – zahrady a sady  

L – plochy lesní  lesní všeobecné 

SN.l – plochy smíšené 
nezastav�ného území –  
na pozemcích PUPFL 

 lesní všeobecné 

SN.o – plochy smíšené 
nezastav�ného území –  
na pozemcích ostatní plocha 

 

smíšené 
nezastav�ného území 
všeobecné SN.z – plochy smíšené 

nezastav�ného území –  
na pozemcích ZPF 

 

 
Plochy zm�n v krajin� 
 

Zm�na .2 nevymezuje nové plochy zm�n v krajin� (plochy vn� zastav�ného území, 
ve kterých dochází ke zm�n� využití krajiny). Návrh ploch zm�n v krajin� dle územního 
plánu je respektován. Zm�na . 2 aktualizuje vymezení ploch zm�n v krajin� ve smyslu 
vyhodnocení jejich využití a zajišt�ní celkového zjednodušení, pYehlednosti a souladu 
s platnými právními pYedpisy vetn� jednotného standardu územn� plánovací 
dokumentace: 
 

Územní plán Radešínská 
Svratka ve zn�ní Zm�ny . 1 Zm�na . 2 

KÓD NÁZEV OZN. KÓD NÁZEV 

7 
plochy vodní  
a vodohospodáYské K.1  

vodní a vodních 
toko 

22 plochy lesní K.2  lesní všeobecné 

23 plochy lesní K.3  lesní všeobecné 

 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 80                 

 

 

Územní plán Radešínská 
Svratka ve zn�ní Zm�ny . 1 Zm�na . 2 

KÓD NÁZEV OZN. KÓD NÁZEV 

 
ZL – plochy 
zem�d�lské –  
trvalé travní porosty 

K.4  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

K.5  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

K.6  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

K.7  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

K.8  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

K.9  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

 

SN.o – plochy 
smíšené 
nezastav�ného 
území –  
na pozemcích 
ostatní plocha 

K.10  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

 
ZL – plochy 
zem�d�lské –  
trvalé travní porosty 

K.11  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

K.12  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

K.13  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

K.14  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

K.15  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

K.16  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

K.17  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

K.18  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

K.19  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

K.20  

smíšené 
nezastav�ného 
území všeobecné 

 

 
Územní systém ekologické stability (ÚSES) 
 

Na základ� zpracovaného Plánu místního územního systému ekologické stability pro 
k.ú. Radešínská Svratka (Ing. Jaroslav Krejí, 10/2023) je Zm�nou . 2 aktualizováno 
vymezení prvko územního systému ekologické stability. Dle pokyno pro zpracování 
návrhu Zm�ny . 2 Územního plánu Radešínská Svratka, které byly souástí Zprávy  
o uplatIování Územního plánu Radešínská Svratka za uplynulé období (05/2009–
01/2023), je lokální biokoridor LBK.06  
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 81                 

 

 

Pod družstvem v zastav�ném území zúžen v souladu se skuteným stavem v území 
(zahloubený pYítok vodního toku Bobrovka) a lokální biocentrum LBC.05 U koupališt� 
je zmenšeno v souladu se skuteným stavem v území mimo pozemek p.. 399 v k.ú. 
Radešínská Svratka. Navrhované zmenšení plochy lokálního biocentra zachová 
veškeré požadované funkce a požadavky podle zákona . 114/1992 Sb., v platném 
zn�ní, podle provád�cí vyhlášky . 395/1992 Sb., v platném zn�ní, a neporušuje 
minimální prostorové parametry vymezování územního systému ekologické stability. 
Návaznost územního systému ekologické stability na území sousedních obcí je 
zajišt�na. Zm�nou . 2 jsou dodrženy minimální prostorové parametry vymezování 
územního systému ekologické stability. Lokální územní systém ekologické stability 
reprezentuje p�t v�tví koridoro. Oznaování koridoro bylo z v�tší ásti pYevzato 
z územního plánu a upraveno dle jednotného standardu územn� plánovací 
dokumentace (chyb�jící oznaení bylo dopln�no). První v�tev je trasována v hydrofilní 
(zamokYené) Yad� po toku Bobrovky koridory LBK.01, LBK.02, LBK.03, LBK.04, 
vloženy jsou biocentra LBC.04, LBC.05 a LBC.06. Druhá v�tev je trasována v hydrofilní 
(zamokYené) Yad� po toku Yeického potoka koridorem LBK.05 od k.ú. Yeice nad 
Bobrovkou po hranici k.ú. Horní Bobrová. TYetí v�tev je trasována v hydrofilní 
(zamokYené) Yad� po bezejmenném toku (levostranný pYítok Bobrovky). Koridor LBK.06 
zaíná v regionálním biocentru RBC.B06 a pokrauje do koridoru LBK.03. tvrtá v�tev 
je trasována v hydrofilní (zamokYené) Yad� po toku Zátoka koridory LBK.02 a LBK.03 
po k.ú. Dlouhé na Morav�. Pátá v�tev je trasována v mezofilní buinné hydrické Yad� 
koridorem LBK.07 od regionálního biocentra RBC.B06 po koridor LBK.02. Zm�na . 2 
doplIuje základní charakteristiky prvko územního systému ekologické stability: 
 

OZN. A SPECIFIKACE 
 

 
 

• název: RBC.B06 Kopec 
• regionální biocentrum 
• stav: funkní 
• popis: Kulturní porosty – porosty byly v�tšinou pYem�n�ny na smrkové  

a borové monokultury. Siln� napadení Lýkožrouta smrkového (Ips 
typographus) v�tšiny porosto. Korovcová kalamita (2016–2019). 

• doporuená opatYení: Lesní porost p�stebními zásahy pYevést na v�kov�  
i druhov� diferencovaný porost dle potenciální pYirozené vegetace (acidofilní 
biková buina). PYi obnov� postupovat dle dokumentu: Generel obnovy 
lesních porosto po kalamit� Etapa I, ÚHÚL 2018. 5S – sv�ží jedlová buina 
(Abieto-Fagetum mesotrophicum). PYirozená dYevinná skladba, obecn�: bk 
7, db 1, jd 2 

• kód STG: 5 A AB 3, 5 A 3, 5 AB B 4, 5  
 

 

 
 

• název: LBC.01 U Lánského Dvora 
• lokální biocentrum 
• stav: funkní 
• popis: Kulturní porosty – porosty byly v�tšinou pYem�n�ny na smrkové  

a borové monokultury. Siln� napadení Lýkožrouta smrkového (Ips 
typographus) v�tšiny porosto. Korovcová kalamita (2016–2019). 

• doporuená opatYení: Lesní porost p�stebními zásahy pYevést na v�kov�  
i druhov� diferencovaný porost dle potenciální pYirozené vegetace (acidofilní 
biková buina). PYi obnov� postupovat dle dokumentu: Generel obnovy 
lesních porosto po kalamit� Etapa I, ÚHÚL 2018. 5S – sv�ží jedlová buina 
(Abieto-Fagetum mesotrophicum). PYirozená dYevinná skladba, obecn�: bk 
7, db 1, jd 2 

• kód STG: 4 (AB) B 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 82                 

 

 
OZN. A SPECIFIKACE 
 

 
 

• název: LBC.02 Nad dolinou 
• lokální biocentrum 
• stav: funkní 
• popis: Kulturní porosty – porosty byly v�tšinou pYem�n�ny na smrkové  

a borové monokultury. Siln� napadení Lýkožrouta smrkového (Ips 
typographus) v�tšiny porosto. Korovcová kalamita (2016–2019). 

• doporuená opatYení: Lesní porost p�stebními zásahy pYevést na v�kov�  
i druhov� diferencovaný porost dle potenciální pYirozené vegetace (acidofilní 
biková buina). PYi obnov� postupovat dle dokumentu: Generel obnovy 
lesních porosto po kalamit� Etapa I, ÚHÚL 2018. 5S – sv�ží jedlová buina 
(Abieto-Fagetum mesotrophicum). PYirozená dYevinná skladba. 

 

 

 
 

• název: LBC.03 Borovina 
• lokální biocentrum 
• stav: funkní 
• popis: Kulturní porosty – porosty byly v�tšinou pYem�n�ny na smrkové  

a borové monokultury. Siln� napadení Lýkožrouta smrkového (Ips 
typographus) v�tšiny porosto. Korovcová kalamita (2016–2019). 

• doporuená opatYení: Lesní porost p�stebními zásahy pYevést na v�kov�  
i druhov� diferencovaný porost dle potenciální pYirozené vegetace (acidofilní 
biková buina). PYi obnov� postupovat dle dokumentu: Generel obnovy 
lesních porosto po kalamit� Etapa I, ÚHÚL 2018. 5S – sv�ží jedlová buina 
(Abieto-Fagetum mesotrophicum). PYirozená dYevinná skladba, obecn�: bk 
7, db 1, jd 2 

• kód STG: 4 A AB 3 
 

 

 
 

• název: LBC.04 Tálský mlýn 
• lokální biocentrum 
• stav: funkní 
• popis: Vlhké kulturní louky, kolem toku dobYe zapojený bYehový porost  

z autochtonních druho, na lesním porostu na jihu navazuje smrková 
monokultura. 

• doporuená opatYení: Zachovat vodní režim a ekologicky hodnotný bYehový 
porost. Doplnit bYehový porost toku autochtonními dYevinami. Lesní porost 
p�stebními zásahy pYevést na v�kov� i druhov� diferencovaný porost dle 
potenciální pYirozené vegetace (biková buina). Zachovat travinobylinný pás 
pYi vodotei, který je vhodné využívat pouze extenzivn�. Údržba bYehových 
porosto – výchovné zásahy. 

• kód STG: 4 B 4 
 

 

 
 

• název: LBC.05 U koupališt� 
• lokální biocentrum 
• stav: funkní 
• popis: Údolní niva potoka Bobrovka. Biokoridor sleduje tok a nivu, zahrnuje 

vlastní tok a pYilehlé ásti luk, bYehový a doprovodný porost. Mezofilní 
hydrofilní lokální biocentrum – antropicky mírn� podmín�né, reprezentativní, 
heterogenní, kombinované, travinné, vodní a mokYadní. 

• doporuená opatYení: Zachovat vodní režim a ekologicky hodnotný bYehový 
porost. Doplnit bYehový porost toku autochtonními dYevinami. Cílová 
spoleenstva: jasanová olšina, dubová buina, nivní louka s výskytem 
povodních bylinných druho. 

• kód STG: 4 BC 4 
 

 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 83                 

 

 
OZN. A SPECIFIKACE 
 

 
 

• název: LBC.06 Pod Radešínskou Svratkou 
• lokální biocentrum 
• stav: funkní 
• popis: Biocentrum pod obcí v niv� potoka Bobrovka. Biokoridor sleduje tok  

a nivu, zahrnuje vlastní tok a pYilehlé ásti luk, bYehový a doprovodný 
porost. Mezofilní hydrofilní lokální biocentrum – antropicky mírn� 
podmín�né, reprezentativní, heterogenní, kombinované, travinné, vodní  
a mokYadní. 

• doporuená opatYení: Zachovat vodní režim a ekologicky hodnotný bYehový 
porost. Doplnit bYehový porost toku autochtonními dYevinami. Zachovat 
travinobylinný pás pYi vodotei, který je vhodné využívat pouze extenzivn�. 
Vyvarovat se degradaci a ruderalizaci. Údržba bYehových porosto – 
výchovné zásahy. 

• kód STG: 4 BC 4 
 

 

 
 

• název: RBK.1379a Petrovice – Kalvárie 
• regionální biokoridor 
• stav: k založení 
• popis: Koridor na orné pod� mezi lesem Borovina a katastrem Nová Ves  

u Nového M�sta na Morav�. 
• doporuená opatYení: Na orné pod� nov� založit bk v šíYce 40 m. Navržený 

typ biokoridor mezofilní. Cílový stav lesní, luní. 
• kód STG: 4 AB 2 
 

 

 
 

• název: RBK.1379b Petrovice – Kalvárie 
• regionální biokoridor 
• stav: k založení 
• popis: Koridor na orné pod� mezi lesem Borovina a silnicí. 
• doporuená opatYení: Na orné pod� nov� založit bk v šíYce 40 m. Navržený 

typ biokoridor mezofilní. Cílový stav lesní, luní. 
• kód STG: 4 AB 2 

 

 

 
 

• název: RBK.1379c Petrovice – Kalvárie 
• regionální biokoridor 
• stav: k založení 
• popis: Koridor na orné pod� mezi biocentry a hranicí katastru Nová Ves  

u Nového M�sta na Morav�. 
• doporuená opatYení: Na orné pod� nov� založit bk v šíYce 40 m. Navržený 

typ biokoridor mezofilní. Cílový stav lesní, luní. 
• kód STG: 4 AB 2 

 

 

 
 

• název: RBK.R14a Kalvárie – B06 
• regionální biokoridor 
• stav: k založení 
• popis: Koridor na orné pod� mezi dv�ma menšími lesními porosty. 
• doporuená opatYení: Na orné pod� nov� založit bk v šíYce 40 m. Navržený 

typ biokoridor mezofilní. Cílový stav lesní, luní. 
• kód STG: 4 AB 3 
 

 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 84                 

 

 
OZN. A SPECIFIKACE 
 

 
 

• název: RBK.R14b Kalvárie – B06 
• regionální biokoridor 
• stav: k založení 
• popis: Koridor na orné pod� mezi dv�ma menšími lesními porosty. 
• doporuená opatYení: Na orné pod� nov� založit bk v šíYce 40 m. Navržený 

typ biokoridor mezofilní. Cílový stav lesní, luní. 
• kód STG: 4 AB 3 
 

 

 
 

• název: RBK.R14c Kalvárie – B06 
• regionální biokoridor 
• stav: k založení 
• popis: Koridor na orné pod� mezi biocentry a hranicí katastru. 
• doporuená opatYení: Na orné pod� nov� založit bk v šíYce 40 m. Navržený 

typ biokoridor mezofilní. Cílový stav lesní, luní. 
• kód STG: 4 AB 3 
 

 

 
 

• název: LBK.01 Bobrovka 
• lokální biokoridor 
• stav: funkní 
• popis: Údolní niva potoka Bobrovka. Biokoridor sleduje tok a nivu, zahrnuje 

vlastní tok a pYilehlé ásti luk, bYehový a doprovodný porost. Vlhké kulturní 
louky, kolem toko dobYe zapojený bYehový porost z autochtonních druho, na 
lesním porostu na jihu navazuje smrková monokultura. 

• doporuená opatYení: Zachovat vodní režim a ekologicky hodnotný bYehový 
porost. Doplnit bYehový porost toku autochtonními dYevinami. Cílová 
spoleenstva: jasanová olšina, dubová buina, nivní louka s výskytem 
povodních bylinných druho. Zachovat travinobylinný pás pYi vodotei, který 
je vhodné využívat pouze extenzivn�. Vyvarovat se degradaci  
a ruderalizaci. Údržba bYehových porosto – výchovné zásahy. 

• kód STG: 4 B 5 
 

 

 
 

• název: LBK.02 Zátoka 
• lokální biokoridor 
• stav: funkní 
• popis: Údolní niva potoka Zátoka. Biokoridor sleduje tok a nivu, zahrnuje 

vlastní tok a pYilehlé ásti luk, bYehový a doprovodný porost. Biokoridor 
antropicky mírn� podmín�ný, heterogenní, kombinovaný, vodní a mokYadní, 
travinný a kYovinný, ekotonový, souvislý, modální. 

• doporuená opatYení: Zachovat vodní režim a ekologicky hodnotný bYehový 
porost. Doplnit bYehový porost toku autochtonními dYevinami. V lesním 
porostu pYevod na Cílová skladba – sm7, jd2, bk1, kl, js. 

• kód STG: 5 B BC (BD) 4, 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 85                 

 

 
OZN. A SPECIFIKACE 
 

 
 

• název: LBK.03 Bobrovka 
• lokální biokoridor 
• stav: funkní 
• popis: Údolní niva potoka Bobrovka. Biokoridor sleduje tok a nivu, zahrnuje 

vlastní tok a pYilehlé ásti luk, bYehový a doprovodný porost. Tok v obci 
zahloubený, napYímený. Druhová skladba porosto pYevážn� vyhovující. 
Biokoridor antropicky mírn� podmín�ný, heterogenní, kombinovaný, vodní  
a mokYadní, travinný a kYovinný, ekotonový, souvislý, modální.  

• doporuená opatYení: Zachovat vodní režim a ekologicky hodnotný bYehový 
porost. Doplnit bYehový porost toku autochtonními dYevinami. Zachovat 
travinobylinný pás pYi vodotei, který je vhodné využívat pouze extenzivn�. 
Údržba bYehových porosto – výchovné zásahy. 

• kód STG: 4 BC 4 
 

 

 
 

• název: LBK.04 Bobrovka 
• lokální biokoridor 
• stav: funkní 
• popis: Údolní niva potoka Bobrovka. Biokoridor sleduje tok a nivu, zahrnuje 

vlastní tok a pYilehlé ásti luk, bYehový a doprovodný porost. Vlhké kulturní 
louky, kolem toko dobYe zapojený bYehový porost z autochtonních druho. 

• doporuená opatYení: Zachovat vodní režim a ekologicky hodnotný bYehový 
porost. Doplnit bYehový porost toku autochtonními dYevinami. Zachovat 
travinobylinný pás pYi vodotei, který je vhodné využívat pouze extenzivn�. 
Vyvarovat se degradaci a ruderalizaci. Údržba bYehových porosto – 
výchovné zásahy. 

• kód STG: 4 B 5 
 

 

 
 

• název: LBK.05 Yeický potok 
• lokální biokoridor 
• stav: funkní 
• popis: Údolní niva potoka Yeického potoka. Biokoridor sleduje tok a nivu, 

zahrnuje vlastní tok a pYilehlé ásti luk, bYehový a doprovodný porost. 
Biokoridor antropicky mírn� podmín�ný, heterogenní, kombinovaný, vodní  
a mokYadní, travinný a kYovinný, ekotonový, souvislý, modální.  

• doporuená opatYení: Zachovat vodní režim a ekologicky hodnotný bYehový 
porost. Doplnit bYehový porost toku autochtonními dYevinami. Zachovat 
travinobylinný pás pYi vodotei, který je vhodné využívat pouze extenzivn�. 
Vyvarovat se degradaci a ruderalizaci. Údržba bYehových porosto – 
výchovné zásahy. 

• kód STG: 4 B 4 
 

 

 
 

• název: LBK.06 Pod družstvem 
• lokální biokoridor 
• stav: funkní 
• popis: Údolní niva potoka Bobrovka. Biokoridor sleduje tok a nivu, zahrnuje 

vlastní tok a pYilehlé ásti luk, bYehový a doprovodný porost. Tok v obci 
zahloubený, napYímený. Biokoridor antropicky mírn� podmín�ný, 
heterogenní, kombinovaný, vodní a mokYadní, travinný a kYovinný, 
ekotonový, souvislý, modální. 

• doporuená opatYení: Zachovat vodní režim a ekologicky hodnotný bYehový 
porost. Doplnit bYehový porost toku autochtonními dYevinami. V lesním 
porostu pYevod na Cílová skladba – sm7, jd2, bk1, kl, js. Zachovat 
travinobylinný pás pYi vodotei, který je vhodné využívat pouze extenzivn�. 

• kód STG: 4 AB 4 
 

 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 86                 

 

 
OZN. A SPECIFIKACE 
 

 
 

• název: LBK.07 BYezina 
• lokální biokoridor 
• stav: funkní 
• popis: Koridor vymezen v lesních porostech. Kulturní porosty – v�tšinou 

monokultura borovice nebo smrku. Biokoridor antropicky podmín�ný, 
heterogenní, kombinovaný, lesní, travinný a kYovinný ekotonový, souvislý, 
modální. 

• doporuená opatYení: Lesní porost p�stebními zásahy pYevést na v�kov� i 
druhov� diferencovaný porost dle potenciální pYirozené vegetace (acidofilní 
biková buina). PYi obnov� postupovat dle dokumentu: Generel obnovy 
lesních porosto po kalamit� Etapa I, ÚHÚL 2018. 5S – sv�ží jedlová buina 
(Abieto-Fagetum mesotrophicum) PYirozená dYevinná skladba: obecn�: bk 
7, db 1, jd 2. 

• kód STG: 4 A AB 3 
 

 
Zm�na . 2 doplIuje stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zposobem 
využití dotených územním systémem ekologické stability. Stanovuje se respektovat 
pYekryvné plochy a koridory pro biocentra a biokoridory jako opatYení pro zachování  
a posílení funknosti územního systému ekologické stability a pro zvýšení biodiverzity 
území. 
 
Prostupnost krajiny 
 

Prostupnost krajiny dopravní a technickou infrastrukturou se Zm�nou . 2 neomezuje 
za podmínky vylouení negativních dopado na územní systém ekologické stability a na 
úroveI pYírodních a krajinných hodnot Yešeného území. Umiseování veYejné dopravní  
a technické infrastruktury, pYípojek technické infrastruktury a úelových komunikací je 
pYípustné, nebo podmín�n� pYípustné ve všech plochách s rozdílným zposobem využití 
(kapitola 6. textové ásti). Ochrana migraní prostupnosti krajiny jako celku je zajišt�na 
respektováním územního systému ekologické stability. 
 
  

Protierozní opatYení, ochrana pYed povodn�mi 
 

Stanovené záplavové území vodního toku Bobrovka vetn� omezení v aktivní zón� 
záplavového území je respektováno. Protierozní opatYení lze umiseovat do všech ploch 
s rozdílným zposobem využití v souladu s koncepcí uspoYádání krajiny, pokud není  
v podmínkách využití t�chto ploch stanoveno jinak (kapitola 6.). Územní plán tak vytváYí 
podmínky pro realizaci organizaních (protierozní rozmiseování plodin, vylouení 
p�stování erozn� nebezpených plodin, realizace ochranného zatravn�ní a v�trolamo), 
agrotechnických (plošný podsev plodin, strništ�, pásov� zpracování pody) nebo 
biotechnických (meze, prolehy, záchytné a svodné pYíkopy, stabilizace dráhy 
soustYed�ného povrchového odtoku) protierozních opatYení. Zm�na . 2 doplIuje 
podmínky odvád�ní dešeových vod. Dešeové vody budou pYednostn� likvidovány 
zasakováním, zadržováním a využitím na vlastních pozemcích staveb. 
 
Podmínky pro rekreaci 
 

PYedpoklady pro rozvoj cestovního ruchu ve formách pYíznivých pro udržitelný rozvoj  
a pro zvýšení atraktivity Yešeného území jsou zajišt�ny stanovením základní koncepce 
rozvoje a ochrany hodnot v území. Plochy rekreace individuální (RI) jsou vymezeny pro 
objekty rodinné rekreace (rekreaní chaty) a související zázemí v rekreaní zástavb�. 
Plochy rekreace hromadné (RH) jsou vymezeny pro rekreaní areály vetn� 
souvisejícího zázemí. 
 

8.6.  STANOVENÍ PODMÍNEK  
        PRO VYUŽITÍ PLOCH   
        S ROZDÍLNÝM ZPoSOBEM  
        VYUŽITÍ S URENÍM  
        PYEVAŽUJÍCÍHO ÚELU  
        VYUŽITÍ (HLAVNÍ VYUŽITÍ),  
        POKUD JE MOŽNÉ JEJ  
        STANOVIT, PYÍPUSTNÉHO  
        VYUŽITÍ,        
        NEPYÍPUSTNÉHO  
        VYUŽITÍ (VETN�  

Zm�nou . 2 se m�ní název kapitoly v souladu s pYílohou . 7 k vyhlášce . 500/2006 
Sb. Zm�na . 2 upYesIuje typy podmínek pro využití ploch s rozdílným zposobem 
využití. Hlavní využití ploch stanovuje pYevažující využití a je urující pYi rozhodování  
o všech ostatních zposobech jejího využití. PYípustné využití zpravidla bezprostYedn� 
souvisí s hlavním využitím a slouží v jeho prosp�ch, nebo k jeho rozvoji. Podmín�n� 
pYípustné využití musí být sluitelné s hlavním využitím, sluitelnost je nutno prokázat 
spln�ním stanovených podmínek. NepYípustné využití nelze v dané ploše povolit. 
Podmínky prostorového uspoYádání stanovují specifické zásady nebo omezení pro 
zástavbu v plochách s rozdílným zposobem využití. 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 87                 

 

        STANOVENÍ, VE KTERÝCH  
        PLOCHÁCH JE  
        VYLOUENO  
        UMÍSeOVÁNÍ STAVEB,  
        ZAYÍZENÍ A JINÝCH  
        OPATYENÍ PRO ÚELY  
        UVEDENÉ V § 18 ODST. 5  
        STAVEBNÍHO ZÁKONA),  
        POPYÍPAD� STANOVENÍ  
        PODMÍN�N�  
        PYÍPUSTNÉHO  
        VYUŽITÍ T�CHTO PLOCH A  
        STANOVENÍ PODMÍNEK  
        PROSTOROVÉHO  
        USPOYÁDÁNÍ, VETN�  
        ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK  
        OCHRANY KRAJINNÉHO  
        RÁZU (NAPYÍKLAD   
        VÝŠKOVÉ REGULACE  
        ZÁSTAVBY, CHARAKTERU  
        A STRUKTURY ZÁSTAVBY,  
        STANOVENÍ ROZMEZÍ  
        VÝM�RY PRO  
        VYMEZOVÁNÍ  
        STAVEBNÍCH POZEMKo A  
        INTENZITY JEJICH    
        VYUŽITÍ)  

 

Podmínky pro ochranu zdravých životních podmínek jsou Zm�nou . 2 dopln�ny na 
základ� § 30 zákona . 258/2000 Sb., v platném zn�ní (ochrana pYed hlukem  
a vibracemi). Stanovuje se, že využití obytných ploch musí být sluitelné s bydlením, 
nepYipouští se stavby, zaYízení a innosti, jejichž negativní úinky na životní prostYedí  
a veYejné zdraví pYekraují limity stanovené v souvisejících právních pYedpisech. 
 
Podmínky pro využití ploch s rozdílným zposobem využití 
 

Zm�na . 2 aktualizuje podmínky pro využití ploch s rozdílným zposobem využití  
a podmínky prostorového uspoYádání. Plošné uspoYádání územního plánu je Yešeno 
vymezením ploch s rozdílným zposobem využití dle § 4-19 vyhlášky . 501/2006 Sb.,  
o obecných požadavcích na využívání území. VyjádYení ploch s rozdílným zposobem 
využití je Zm�nou . 2 upraveno dle jednotného standardu územn� plánovací 
dokumentace v aktuálním zn�ní. Podmínky pro využití ploch s rozdílným zposobem 
využití jsou aktualizovány v souladu se zákonem .183/2006 Sb. v platném zn�ní, 
zejména s § 18 odst. 5 a § 43 odst. 3. Tyto podmínky reflektují souasný zposob 
využívání Yešeného území, stanovují hlavní zposoby využití, další pYípustné 
polyfunkní zposoby využívání ploch, vyluují nevhodné zposoby využití a stanovují 
podmínky pro pYípustné využití ploch. Podmínky pro využití ploch s rozdílným 
zposobem využití jsou Zm�nou .2 aktualizovány tak, aby byla zajišt�na jejich 
jednoznanost, soulad se skuteným nebo s požadovaným stavem v území a pYitom 
byla zachována kontinuita výkladu podmínek stanovených územním plánem. 
V souladu s požadavkem na srozumitelnost a jednoznanost územního plánu jsou 
Zm�nou . 2 dopln�ny a upYesn�ny použité pojmy (kapitola 11. textové ásti). 
 
Bydlení hromadné (BH) 
 

 
 

• Plochy hromadného bydlení jsou vymezeny za úelem zajišt�ní podmínek pro 
bydlení v bytových domech v kvalitním prostYedí umožIující nerušený a bezpený 
pobyt a každodenní rekreaci a relaxaci obyvatel. Zahrnují pozemky bytových domo  
a souvisejících staveb s bydlením v bytových domech, dopravní a technické 
infrastruktury a pozemky souvisejících zelen� a veYejných prostranství. 

• V t�chto plochách jsou vyloueny stavby a zaYízení, jejichž negativní vlivy na 
životní prostYedí a veYejné zdraví pYekraují limity stanovené v souvisejících 
právních pYedpisech a stavby, zaYízení a jiná opatYení nesouvisející s hlavním, 
pYípustným nebo podmín�n� pYípustným využitím. 

 
 

Bydlení individuální (BI) 
 

 
 

• Plochy bydlení vymezené dle § 4 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, 
zahrnující pYevážn� objekty rodinných domo s jejich zahradami, dopravní  
a technickou infrastrukturu a veYejná prostranství. Zm�nou . 2 je respektován 
územní rozsah ploch individuálního bydlení dle územního plánu a jsou vymezeny 
nové zastavitelné plochy Z.17 a Z.18. Zastavitelné plochy jsou vymezeny za 
úelem zajišt�ní podmínek pro bydlení v rodinných domech v kvalitním prostYedí 
umožIující nerušený a bezpený pobyt a každodenní rekreaci a relaxaci obyvatel. 
Zahrnují pozemky rodinných domo a souvisejících staveb s bydlením v rodinných 
domech, dopravní a technické infrastruktury a pozemky veYejných prostranství. 

• Podmínky využití t�chto ploch vychází z podmínek využití ploch bydlení 
v rodinných domech (BR) stanovených územním plánem, jsou pYeformulovány  
a dopln�ny s cílem zajišt�ní jednoznanosti výkladu a pYedvídatelnosti pYi 
rozhodování o zm�nách v území.  

• Zm�nou . 2 jsou specifikovány pYípustné a nepYípustné formy obanského 
vybavení a výrobních inností. RozšíYen je výet nepYípustných zám�ro a inností 
za úelem zachování hlavního využití t�chto ploch, pohodu bydlení a zachování 
kvalitního urbanistického prostYedí.  

• Podmínky prostorového uspoYádání jsou stanoveny s ohledem na regulaci dle 
územního plánu, skutený stav v území a potYebu zabrán�ní vzniku m�Yítkem 
neodpovídajících nebo cizorodých staveb v pYevážn� obytné zástavb�. 
Koeficienty zastav�ní a zelen� jsou stanoveny pro zastavitelné plochy z dovodu 
snazší vymahatelnosti ve srovnání se stabilizovanými plochami. Jsou stanoveny 
tak, aby byl vytvoYen dostatený prostor pro výstavbu rodinných domo a dalších 
pYípustných nebo podmín�n� pYípustných staveb s ohledem na velikost pozemko 
v zastavitelných plochách, a zároveI aby bylo zajišt�no adekvátní množství zelen� 
na pozemcích rodinných domo (zahrady) a docházelo k dostatenému zasakování 
dešeových vod s ohledem na aktuální problém ohrožení území suchem. 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 88                 

 

 
Smíšené obytné venkovské (SV) 
 

 
 

• Plochy smíšené obytné vymezené dle § 8 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném 
zn�ní, plochy ve venkovských sídlech využívané zejména pro bydlení v rodinných 
domech (vetn� domo a usedlostí s hospodáYským zázemím), obslužnou sféru  
a nerušící výrobní innosti (i zem�d�lské omezeného rozsahu) s požadavkem na 
zachování kvality obytného prostYedí a pohodu bydlení.  

• Plochy zahrnují pozemky staveb pro bydlení (vetn� hospodáYského zázemí), 
obslužnou sféru a výrobní innosti omezeného rozsahu tak, aby byla zachována 
kvalita obytného prostYedí a pohoda bydlení. 

• Podmínky využití t�chto ploch vychází z podmínek využití ploch smíšených 
obytných (SO) stanovených územním plánem, jsou aktualizovány a dopln�ny za 
úelem jednoznanosti výkladu a pYedvídatelnosti pYi rozhodování o zm�nách 
v území.  

• Zm�nou . 2 jsou specifikovány pYípustné a nepYípustné formy obanského 
vybavení a výrobních inností. RozšíYen je výet nepYípustných zám�ro a inností 
za úelem zachování hlavního využití t�chto ploch, pohodu bydlení a zachování 
kvalitního urbanistického prostYedí. 

• Podmínky prostorového uspoYádání jsou stanoveny s ohledem na regulaci 
z územního plánu, reálný stav v území a potYebu zabrán�ní vzniku m�Yítkem 
neodpovídajících nebo cizorodých staveb v pYevážn� obytné zástavb�. 

 
Rekreace individuální (RI) 
 

 
 

• Plochy vymezené dle § 5 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, zahrnují 
stavby pro rodinnou rekreaci (rekreaní chaty). 

• Zm�nou . 2 je respektován územní rozsah ploch rodinné rekreace (RI) 
dle územního plánu, nové plochy vymezeny nejsou. 

• Plochy rekreace jsou vymezeny za úelem zajišt�ní podmínek pro rekreaci  
v kvalitním prostYedí. Zahrnují plochy staveb pro rodinnou rekreaci (rekreaní 
chaty), související pozemky a stavby, oplocení nenarušující plynulý pYechod do 
okolní krajiny, zeleI, dopravní a technickou infrastrukturu.  

• Rekreaní chata je stavba pro rodinnou rekreaci, jejíž objemové parametry  
a vzhled odpovídají požadavkom na rodinnou rekreaci a které jsou k tomuto úelu 
ureny. 

• Podmínky využití t�chto ploch vychází z podmínek využití ploch rodinné rekreace 
(RI) stanovených územním plánem, jsou aktualizovány a dopln�ny za úelem 
jednoznanosti výkladu a pYedvídatelnosti pYi rozhodování o zm�nách v území. 
Blíže specifikován je výet nepYípustných staveb a inností s ohledem na 
jednoznanost výkladu a pYedvídatelnost pYi rozhodování o zm�nách v území. 
Jedná se o stavby a innosti, které lze umiseovat v jiných plochách s rozdílným 
zposobem využití a narušující funkci t�chto ploch nebo nesouvisejí s hlavním 
využitím. 

• Podmínky prostorového uspoYádání jsou stanoveny s ohledem na reálný stav 
v území a potYebu zabrán�ní vzniku m�Yítkem neodpovídajících nebo cizorodých 
staveb. 

 
Rekreace hromadná – rekreaní areály (RH) 
 

  
 

• Plochy vymezené dle § 5 vyhlášky . 501/2006 Sb. v platném zn�ní. Zahrnují 
stavby pro hromadnou rekreaci (rekreaní areály) a související stavby, zaYízení  
a innosti. 

• Zm�nou . 2 je respektován územní rozsah ploch hromadné rekreace (RH) dle 
územního plánu, nové plochy vymezeny nejsou. 

• Jedná se o plochy rekreace s vyšší koncentrací návšt�vnosti a soustYed�ním 
rekreanto zahrnující pYevážn� pozemky ubytovacích nebo stravovacích zaYízení  
a služeb spojených s rekreací soustYed�ných do ploch charakteru rekreaních 
stYedisek. 

• Podmínky využití t�chto ploch vychází z podmínek využití ploch hromadné 
rekreace (RH) dle územního plánu, jsou pYeformulovány a dopln�ny za úelem 
jednoznanosti výkladu a pYedvídatelnosti pYi rozhodování o zm�nách v území.  
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 89                 

 

 

Zm�na . 2 rozlišuje možné druhy dopravní a technické infrastruktury a podle toho 
je rozYazuje do pYípustného, podmín�n� pYípustného i nepYípustného využití. 
Blíže specifikován je výet pYípustných a nepYípustných staveb a inností 
s ohledem na jednoznanost výkladu a pYedvídatelnost pYi rozhodování  
o zm�nách v území. V pYípad� nepYípustného využití se jedná o stavby a innosti, 
které lze umiseovat v jiných plochách s rozdílným zposobem využití a narušující 
funkci t�chto ploch nebo nesouvisejí s hlavním využitím, naopak pYípustné i 
podmín�n� pYípustné jsou takové stavby a innosti, které nenarušují hlavní využití 
ploch nebo s ním souvisí i ho pYim�Yen� rozvíjí. 

• Podmínky prostorového uspoYádání jsou stanoveny s ohledem na reálný stav 
v území a potYebu zabrán�ní vzniku m�Yítkem neodpovídajících nebo cizorodých 
staveb. 

 
Obanské vybavení veYejné (OV) 
 

          

• Plochy vymezené dle § 6 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní. Plochy 
pYevážn� nekomerní obanské vybavenosti zahrnující druhy veYejné vybavenosti 
v oblastech výchovy a vzd�lávání, sociálních služeb a pée o rodinu, zdravotních 
služeb, kultury, veYejné správy a ochrany obyvatelstva. Samostatné funkní plochy 
obanského vybavení jsou vymezovány z dovodu jejich jedineného funkního 
postavení v urbanistické struktuYe. 

• Podmínky prostorového uspoYádání jsou stanoveny s ohledem na reálný stav 
v území a potYebu zabrán�ní vzniku m�Yítkem neodpovídajících nebo cizorodých 
staveb. 

• Zm�nou . 2 je respektován územní rozsah ploch obanského vybavení (O) 
dle územního plánu. Plochy jsou vymezeny za úelem zajišt�ní podmínek pro 
umíst�ní, dostupnost a využívání staveb obanského vybavení a k zajišt�ní 
podmínek pro jejich užívání v souladu s jejich úelem. Samostatné vymezení 
funkní plochy obanského vybavení je z dovodu jejich jedineného funkního 
postavení v urbanistické struktuYe. Zahrnují pozemky staveb pYevážn� nekomerní 
obanské vybavenosti (stavby pro výchovu a vzd�lávání, sociální služby, péi o 
rodinu, zdravotních služeb, kultury, veYejné správy a ochrany obyvatelstva). Do 
t�chto ploch jsou zahrnuty také pozemky veYejných prostranství, zelen� a dopravní 
a technické infrastruktury. 

• Podmínky využití t�chto ploch vychází z podmínek využití ploch obanského 
vybavení (O) stanovených územním plánem, jsou aktualizovány a dopln�ny za 
úelem jednoznanosti výkladu a pYedvídatelnosti pYi rozhodování o zm�nách 
v území. Zm�na . 2 rozlišuje možné druhy obanského vybavení a podle toho je 
rozYazuje do pYípustného, podmín�n� pYípustného i nepYípustného využití. Blíže 
specifikován je výet pYípustných a nepYípustných staveb a inností s ohledem na 
jednoznanost výkladu a pYedvídatelnost pYi rozhodování o zm�nách v území. 

• V pYípad� nepYípustného využití se jedná o stavby a innosti, které lze umiseovat 
v jiných plochách s rozdílným zposobem využití a narušující funkci t�chto ploch 
nebo nesouvisejí s hlavním využitím, naopak pYípustné i podmín�n� pYípustné 
jsou takové stavby a innosti, které nenarušují hlavní využití ploch nebo s ním 
souvisí i ho pYim�Yen� rozvíjí. 

 
Obanské vybavení – sport (OS) 
 

 
 

• Plochy vymezené dle § 6 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, plochy pro 
umíst�ní sportovních a t�lovýchovných staveb a zaYízení. Samostatné funkní 
plochy obanského vybavení jsou vymezovány z dovodu jejich jedineného 
funkního postavení v urbanistické struktuYe. 

• Plochy jsou vymezeny za úelem zajišt�ní podmínek pro umíst�ní, dostupnost  
a využívání staveb sportovního obanského vybavení a k zajišt�ní podmínek pro 
jejich užívání v souladu s jejich úelem. Samostatné vymezení funkní plochy 
sportovního obanského vybavení je z dovodu jejich jedineného funkního 
postavení v urbanistické struktuYe. Zahrnují pozemky pro umíst�ní sportovních  
a t�lovýchovných staveb a zaYízení a stavby související, dopravní a technickou 
infrastrukturu, zeleI a veYejná prostranství. 

• Podmínky prostorového uspoYádání jsou stanoveny s ohledem na reálný stav 
v území a potYebu zabrán�ní vzniku m�Yítkem neodpovídajících nebo cizorodých 
staveb. 

 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 90                 

 

 

Obanské vybavení – hYbitovy (OH) 
 

 
 

• Plochy obanského vybavení – hYbitovy jsou vymezeny za úelem zajišt�ní 
podmínek pro umíst�ní, dostupnost a využívání staveb obanského vybavení  
a k zajišt�ní podmínek pro jejich užívání v souladu s jejich úelem. Samostatné 
vymezení funkní plochy obanského vybavení je z dovodu jejich jedineného 
funkního postavení v urbanistické struktuYe. Plochy zahrnují pozemky staveb  
a zaYízení veYejných hYbitovo a pohYebiše vetn� souvisejících staveb a zaYízení, 
sakrální stavby, zeleI, veYejná prostranství. S ohledem na pietu místa nelze 
umiseovat jinou dopravní a technickou infrastrukturu, než související s hlavním  
a pYípustným využitím ploch. 

 
VeYejná prostranství všeobecná (PU) 
 

  
 

• Plochy vymezené dle § 7 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, plochy 
veYejných prostranství vymezených za úelem zajišt�ní podmínek pro pYim�Yené 
umíst�ní, rozsah a dostupnost pozemko veYejných prostranství a k zajišt�ní 
podmínek pro jejich užívání v souladu s jejich významem a úelem. 

• Zm�nou . 2 je respektován územní rozsah ploch veYejných prostranství (VP) 
dle územního plánu. 

• Plochy jsou vymezeny za úelem zajišt�ní podmínek pro pYim�Yené umíst�ní, 
rozsah a dostupnost pozemko veYejných prostranství a k zajišt�ní podmínek pro 
jejich užívání. Plochy zahrnují pozemky, stavby a zaYízení veYejných prostranství 
pYístupná každému bez omezení obvykle s prostorotvornou a komunikaní funkcí 
– s pYevážn� zpevn�ným povrchem. Mohou zahrnovat i plochy veYejné zelen�, 
drobné sakrální stavby a prvky drobné architektury, d�tská a sportovní hYišt�, 
dopravní a technickou infrastrukturu, vodní plochy a toky. 

• Podmínky využití t�chto ploch vychází z podmínek využití ploch veYejných 
prostranství (VP) dle územního plánu. 
 

ZeleI – zahrady a sady (ZZ) 
 

 
 

• Plochy vymezené dle § 7a vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, plochy pro 
existenci i vývoj zejména nelesní vegetace v území. 

• Zm�nou . 2 je respektován územní rozsah ploch zem�d�lských – zahrady a sady 
(ZZ) dle územního plánu. 

• Plochy jsou vymezeny za úelem zajišt�ní územních podmínek pro existenci  
a vývoj vegetace v území. Vymezené plochy doplIují spektrum ploch urených pro 
trvalou vegetaci (plochy lesní a plochy pYírodní), vyjadYují a upYesIují urbanistickou 
koncepci (koncepci sídelní zelen�) a koncepci uspoYádání krajiny. Plochy zelen� 
pYispívají k estetickým hodnotám území a pozitivn� ovlivIují zejména jeho vodní 
režim, ekologické, mikroklimatické a hygienické charakteristiky. V územním plánu 
se vymezují jako samostatná plocha zelen�, pokud je žádoucí tyto funkce v území 
stabilizovat i rozvíjet. Plochy zelen� asto tvoYí pYechodovou zónu mezi 
zastav�ným územím a plochami intenzivn� zem�d�lsky využívanými a vytváYí tak 
hospodáYské zázemí ploch smíšených obytných (fyzicky vymezené zahrady nebo 
sady s využitím pro p�stování okrasné a užitkové zelen� a drobnou p�stební 
innost nekomerního charakteru). 

• Podmínky využití t�chto ploch vychází z podmínek využití ploch zem�d�lské – 
zahrady a sady (ZZ) stanovených územním plánem, jsou aktualizovány a dopln�ny 
za úelem jednoznanosti výkladu a pYedvídatelnosti pYi rozhodování o zm�nách 
v území. Zm�na . 2 blíže specifikuje stavby pro zem�d�lství v zahradách  
a sadech, které jsou v t�chto plochách pYípustné. Blíže specifikován je výet 
podmín�n� pYípustných nebo nepYípustných staveb a inností s ohledem na 
jednoznanost výkladu a pYedvídatelnost pYi rozhodování o zm�nách v území. 
Zm�na . 2 rozlišuje plochy zelen� v zastav�ném a v nezastav�ném území. 

 
 
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 91                 

 

 

Doprava silniní (DS) 
 

  
 

• Plochy vymezené dle § 9 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, plochy pro 
umíst�ní staveb a zaYízení silniní dopravy místního a nadmístního významu, tj. 
dálnice, silnice I., II. a III. tYídy a vybrané místní komunikace a jejich funkní 
souásti a dále plochy a stavby dopravních zaYízení a vybavení. 

• Zm�nou . 2 je respektován územní rozsah ploch dopravní infrastruktury 
z územního plánu. 

• Plochy jsou vymezeny v pYípadech, kdy využití pozemko dopravních staveb  
a zaYízení, zejména z dovodu intenzity dopravy a jejich negativních vlivo, vyluuje 
zalen�ní takových pozemko do ploch jiného zposobu využití, a dále tehdy, kdy je 
vymezení ploch dopravy nezbytné k zajišt�ní dopravní pYístupnosti. Zahrnují 
pozemky pro umíst�ní staveb a zaYízení silniní dopravy místního a nadmístního 
významu, tj. dálnice, silnice I., II. a III. tYídy a vybrané místní komunikace a jejich 
funkní souásti a dále plochy a stavby dopravních zaYízení a vybavení 
(autobusové zastávky, odstavná stání, parkovací plochy, garáže apod.). Souástí 
mohou být též pozemky doprovodné a izolaní zelen�, technická infrastruktura, 
vodní plochy a toky. Vzhledem ke stYetu s územním systémem ekologické stability 
jsou pYípustné též jeho skladebné ásti vetn� migraních objekto pro voln� žijící 
živoichy. 

 
Vodní hospodáYství (TW) 
 

 
 

• Vymezené dle § 10 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, plochy pro zajišt�ní 
technické obsluhy území vodovody, vodojemy a zaYízeními pro likvidaci odpadních 
vod. 

• Zm�nou . 2 je respektován územní rozsah ploch technické infrastruktury  
z územního plánu, zastavitelná plocha pro umíst�ní istírny odpadních vod je 
pYevzata. 

• Plochy jsou vymezeny v pYípadech, kdy využití pozemko pro tuto infrastrukturu 
vyluuje jejich zalen�ní do ploch jiného zposobu využití a kdy jiné využití t�chto 
pozemko není možné. Plochy zahrnují pozemky staveb a zaYízení na vodovodech 
a kanalizacích. Plochy mohou zahrnovat jinou technickou infrastrukturu, dopravní 
infrastrukturu, manipulaní plochy, zeleI, vodní plochy, vodní toky  
a vodohospodáYské stavby a zaYízení a mohou být oploceny. Podmínky využití 
t�chto ploch vychází z podmínek využití ploch technické infrastruktury stanovených 
územním plánem. 

 
Energetika (TE) 
 

 
 

• Plochy vymezené dle § 10 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, plochy pro 
zajišt�ní technické obsluhy území vodovody, vodojemy a zaYízeními pro likvidaci 
odpadních vod. 

• Plochy vymezené dle § 10 vyhlášky . 501/2006 Sb. v platném zn�ní, plochy pro 
zajišt�ní technické obsluhy Yešeného území. 

• Zm�nou . 2 je respektován územní rozsah ploch technické infrastruktury  
z územního plánu. 

• Plochy jsou vymezeny v pYípadech, kdy využití pozemko pro tuto infrastrukturu 
vyluuje jejich zalen�ní do ploch jiného zposobu využití a kdy jiné využití t�chto 
pozemko není možné. Plochy zahrnují pozemky staveb a zaYízení na vodovodech  
a kanalizacích. Plochy mohou zahrnovat jinou technickou infrastrukturu, dopravní 
infrastrukturu, manipulaní plochy, zeleI, vodní plochy, vodní toky  
a vodohospodáYské stavby a zaYízení a mohou být oploceny. 

• Podmínky využití t�chto ploch vychází z podmínek využití ploch technické 
infrastruktury stanovených územním plánem. 

 
Výroba drobná a služby (VD) 
 

 
 

• Plochy vymezené dle § 11 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, plochy 
malovýroby, Yemeslné i pYidružené výroby, výrobní i nevýrobní služby. 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 92                 

 

 

• Plochy drobné výroby a služeb jsou vymezeny v pYípadech, kdy využití pozemko 
z dovodu negativních vlivo za hranicí t�chto pozemko vyluuje zalen�ní pozemko 
s t�mito vlivy do ploch jiného zposobu využití. Plochy zahrnují pozemky staveb  
a zaYízení charakteru Yemeslné nebo pYidružené výroby obvykle s maloobjemovou 
a malosériovou produkcí a služby výrobní a nevýrobní. Souástí mohou být také 
související stavby pro administrativu, komerní obanské vybavení (obchodní 
prodej, ubytování stravování), dopravní a technická infrastruktura, manipulaní 
plochy, zeleI. PYípustné jsou také související stavby pro trvalé bydlení (byt majitele 
nebo správce areálu). S ohledem na pYedvídatelnost rozhodování o zm�nách 
v území je stanoveno, že na jeden výrobní areál/stavbu lze realizovat jednu 
bytovou jednotku (integrovanou do stavby hlavního využití nebo samostatn� 
stojící). Jiná forma bydlení a jakákoliv pobytová rekreace je nepYípustná. PYípustné 
je takové využití, které doplIuje hlavní využití nebo s ním bezprostYedn� souvisí. 
V n�kterých pYípadech pYípustné využití rozvíjí využití hlavní nebo navazuje na 
pYípustné využití jiné. PYípustné využití není ve vzájemném nesouladu i rozporu 
s hlavním využitím. 

• Podmínky využití t�chto ploch vychází z podmínek využití ploch výroby drobné 
(VD), jsou pYeformulovány a dopln�ny za úelem jednoznanosti výkladu  
a pYedvídatelnosti pYi rozhodování o zm�nách v území. 

• Podmínky prostorového uspoYádání jsou stanoveny s ohledem na potYebu 
zabrán�ní vzniku m�Yítkem neodpovídajících staveb.  

 
Výroba zem�d�lská a lesnická (VZ) 
 

 
 

• Plochy vymezené dle § 11 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, plochy 
zem�d�lské nebo lesnické výroby zahrnují pYevážn� stavby živoišné a rostlinné 
zem�d�lské výroby (napY. areály zem�d�lské výroby a služeb, zahradnictví, areály 
zpracování dYevní hmoty, areály rybochovných zaYízení apod.).  

• V územním plánu jsou zachovány stávající plochy zem�d�lského areálu. Plochy 
zem�d�lské výroby jsou vymezeny v pYípadech, kdy využití pozemko z dovodu 
negativních vlivo za hranicí t�chto pozemko vyluuje zalen�ní pozemko s t�mito 
vlivy do ploch jiného zposobu využití. Plochy zahrnují stavby a zaYízení živoišné 
a rostlinné výroby (napY. areály zem�d�lských služeb, zahradnictví, zpracování 
dYevní hmoty, rybochovná zaYízení apod). Souástí mohou být stavby dopravní  
a technické infrastruktury, manipulaní plochy, zeleI, zaYízení služeb, 
administrativy a skladování souvisejících s hlavním využitím. PYípustné jsou také 
související stavby pro trvalé bydlení (byt majitele nebo správce areálu). S ohledem 
na pYedvídatelnost rozhodování o zm�nách v území je stanoveno, že na jeden 
výrobní areál/stavbu lze realizovat jednu bytovou jednotku (integrovanou do stavby 
hlavního využití nebo samostatn� stojící). Jiná forma bydlení a jakákoliv pobytová 
rekreace je nepYípustná. PYípustné jsou takové stavby a funkce, které doplIují 
hlavní využití nebo s ním bezprostYedn� souvisí. V n�kterých pYípadech pYípustné 
využití rozvíjí využití hlavní nebo navazuje na pYípustné využití jiné. PYípustné 
využití není ve vzájemném nesouladu i rozporu s hlavním využitím.  

• Podmínky využití t�chto ploch vychází z podmínek využití ploch výroby  
zem�d�lské (VZ) stanovených územním plánem, jsou aktualizovány a dopln�ny 
za úelem jednoznanosti výkladu a pYedvídatelnosti pYi rozhodování o zm�nách 
v území. 

• Podmínky prostorového uspoYádání jsou stanoveny s ohledem na potYebu 
zabrán�ní vzniku m�Yítkem neodpovídajících staveb. 

 
Skladové areály (VS) 
 

 
 

• Plochy vymezené dle § 11 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, plochy 
skladových areálo bez výrobních inností. 

• Plochy jsou vymezeny v pYípadech, kdy využití pozemko z dovodu negativních 
vlivo za hranicí t�chto pozemko vyluuje zalen�ní pozemko s t�mito vlivy do 
ploch jiného zposobu využití. Zahrnují pozemky staveb a zaYízení skladových 
areálo bez výrobních inností. Souástí mohou být stavby dopravní a technické 
infrastruktury, související stavby pro administrativu, manipulaní plochy, zeleI. 
PYípustné jsou takové stavby a funkce, které doplIují hlavní využití nebo s ním 
bezprostYedn� souvisí. V n�kterých pYípadech pYípustné využití rozvíjí využití 
hlavní nebo navazuje na pYípustné využití jiné. PYípustné využití není ve 
vzájemném nesouladu i rozporu s hlavním využitím. 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 93                 

 

 

• Podmínky prostorového uspoYádání jsou stanoveny s ohledem na potYebu 
zabrán�ní vzniku m�Yítkem neodpovídajících staveb.  

 
Vodní a vodních toko (WT) 
 

 
 

• Plochy vymezené dle § 13 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, do ploch 
vodních a vodohospodáYských se zahrnují zejména pozemky vodních ploch, koryt 
vodních toko a pozemky urené pro pYevažující vodohospodáYské využití. 
Vymezením ploch vodních a vodohospodáYských se zajišeují územní podmínky 
zejména pro nakládání s vodami, pro ochranu pYed suchem nebo pYed škodlivými 
úinky vod, pro žádoucí regulaci vodního režimu území i pro pln�ní dalších funkcí 
území, které stanovují právní pYedpisy na úseku vod a ochrany pYírody a krajiny. 

• Zm�nou . 2 je respektován územní rozsah ploch vodních a vodohospodáYských 
z územního plánu, nové plochy vymezeny nejsou. 

• Plochy jsou vymezeny za úelem zajišt�ní podmínek pro nakládání s vodami, 
ochranu pYed jejich škodlivými úinky a suchem, regulaci vodního režimu území  
a pln�ní dalších úelo stanovených právními pYedpisy upravujícími problematiku 
na úseku vod a ochrany pYírody a krajiny. Plochy zahrnují pozemky vodních ploch, 
koryt vodních toko a pozemky urené pro pYevažující vodohospodáYské využití. 
Mohou zahrnovat také stavby a zaYízení pro rybníkáYství a zeleI. V souladu 
s ustanovením § 18 odst. 5 stavebního zákona jsou pYípustné stavby a zaYízení pro 
snižování nebezpeí ekologických a pYírodních katastrof a pro odstraIování jejich 
dosledko, pYípojky a úelové komunikace, veYejná dopravní a technická 
infrastruktura (krom� výroben elektYiny z obnovitelných zdrojo) a územní systém 
ekologické stability. Tyto stavby výrazn� neovlivní charakter území a jsou pYevážn� 
ve veYejném zájmu. PYípustné jsou takové stavby a funkce, které doplIují hlavní 
využití nebo s ním bezprostYedn� souvisejí, V n�kterých pYípadech pYípustné 
využití rozvíjí využití hlavní nebo navazuje na pYípustné využití jiné. PYípustné 
využití není ve vzájemném nesouladu i rozporu s hlavním využitím. Blíže 
specifikován je výet nepYípustných staveb a inností s ohledem na jednoznanost 
výkladu a pYedvídatelnost pYi rozhodování o zm�nách v území. Jedná se o stavby 
a innosti, které lze umiseovat v jiných plochách s rozdílným zposobem využití  
a narušující funkci t�chto ploch nebo nesouvisejí s hlavním využitím. 

• Podmínky využití t�chto ploch vychází z podmínek využití ploch vodních  
a vodohospodáYských stanovených územním plánem, jsou aktualizovány  
a dopln�ny za úelem jednoznanosti výkladu a pYedvídatelnosti pYi rozhodování 
o zm�nách v území. 

 
Zem�d�lské všeobecné (AU)  
 

 
 

• Plochy vymezené dle § 14 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, plochy 
zem�d�lské se obvykle samostatn� vymezují za úelem zajišt�ní podmínek pro 
pYevažující zem�d�lské využití. Plochy zem�d�lské zahrnují zejména pozemky 
zem�d�lského podního fondu, pozemky staveb, zaYízení a jiných opatYení pro 
zem�d�lství a pozemky související dopravní a technické infrastruktury. Podmínky 
pro využití ploch s rozdílným zposobem využití v nezastav�ném území se stanovují 
s ohledem na § 18, odst. 5 zákona . 183/2006 Sb. v platném zn�ní. 

• Zm�nou . 2 je respektován územní rozsah ploch zem�d�lských – orná poda (ZO)  
dle územního plánu, plochy zm�n v krajin� vymezeny nejsou. 

• Plochy jsou vymezeny za úelem zajišt�ní podmínek pro pYevažující zem�d�lské 
využití, pro ochranu pYíznivých pYírodních podmínek (zejména podních a terénních) 
a pro jejich žádoucí zem�d�lské využití. Plochy zahrnují zejména pozemky 
zem�d�lského podního fondu. Dále mohou zahrnovat zeleI, opatYení snižující 
erozní ohrožení, protipovodIová opatYení, drobné sakrální stavby dotváYející 
charakter krajiny. V souladu s ustanovením § 18 odst. 5 stavebního zákona jsou 
pYípustné stavby a zaYízení pro snižování nebezpeí ekologických a pYírodních 
katastrof a pro odstraIování jejich dosledko, pYípojky a úelové komunikace, 
veYejná dopravní a technická infrastruktura (krom� výroben elektYiny 
z obnovitelných zdrojo) vetn� nezbytného oplocení a územní systém ekologické 
stability. Tyto stavby výrazn� neovlivní charakter území a jsou v souladu s úelem 
vymezení t�chto ploch. Dle § 18 odst. 5 stavebního zákona lze z dovodu veYejného 
zájmu výet pYípustných staveb omezit. K tomuto kroku je pYistoupeno a je blíže 
specifikován výet nepYípustných staveb a inností s ohledem na jednoznanost 
výkladu a pYedvídatelnost pYi rozhodování o zm�nách v území.  

 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 94                 

 

 

Jedná se o stavby a innosti, které lze umiseovat v jiných plochách s rozdílným 
zposobem využití (napYíklad v plochách výrobních), narušující funkci t�chto ploch 
nebo nesouvisejí s hlavním využitím a negativn� ovlivIující krajinný ráz, pYírodní 
hodnoty, estetickou a ekologickou funkci krajiny. 

• Podmín�n� pYípustné jsou takové stavby, zaYízení a innosti, pro které nejsou tyto 
plochy primárn� ureny (lze je realizovat v jiných plochách s rozdílným zposobem 
využití), ovšem pYi spln�ní stanovených podmínek jsou akceptovatelné. Podmínky 
jsou stanoveny zejména ve vztahu k veYejnému zájmu ochrany pYírody a krajiny 
(ochrana zem�d�lského podního fondu, krajinného rázu, estetické a ekologické 
kvality krajiny a její prostupnosti). 

• Podmínky využití t�chto ploch vychází z podmínek využití ploch zem�d�lských 
stanovených územním plánem, jsou aktualizovány a dopln�ny za úelem 
jednoznanosti výkladu a pYedvídatelnosti pYi rozhodování o zm�nách v území. 

 
Lesní všeobecné (LU) 
 

 
 

• Plochy vymezené dle § 15 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, plochy lesní 
se vymezují pro zajišt�ní územních podmínek potYebných pro pln�ní produkních  
a mimoprodukních funkcí lesa v Yešeném území. 

• Zm�nou . 2 je respektován územní rozsah ploch lesních (L) dle územního plánu, 
nové plochy vymezeny nejsou. 

• Plochy jsou vymezeny za úelem zajišt�ní podmínek potYebných pro pln�ní 
produkních a mimoprodukních funkcí lesa. Zahrnují zejména pozemky urené 
k pln�ní funkcí lesa, pozemky staveb a zaYízení lesního hospodáYství a pozemky 
související dopravní a veYejné technické infrastruktury (krom� výroben elektYiny 
z obnovitelných zdrojo). Souástí mohou být také drobné vodní plochy a toky nebo 
drobné sakrální stavby. V souladu s ustanovením § 18 odst. 5 stavebního zákona 
jsou pYípustné pYípojky a úelové komunikace, veYejná dopravní a technická 
infrastruktura (s výjimkou výroben elektYiny z obnovitelných zdrojo) vetn� 
nezbytného oplocení a územní systém ekologické stability. Tyto stavby výrazn� 
neovlivní charakter území a jsou v souladu s úelem vymezení t�chto ploch. Dle § 
18 odst. 5 stavebního zákona lze z dovodu veYejného zájmu výet pYípustných 
staveb omezit. K tomuto kroku je pYistoupeno a je blíže specifikován výet 
nepYípustných staveb a inností s ohledem na jednoznanost výkladu  
a pYedvídatelnost pYi rozhodování o zm�nách v území. Jedná se o stavby  
a innosti, které lze umiseovat v jiných plochách s rozdílným zposobem využití, 
narušující funkci t�chto ploch nebo nesouvisejí s hlavním využitím a negativn� 
ovlivIující krajinný ráz, pYírodní hodnoty, estetickou a ekologickou funkci krajiny. 

• Podmín�n� pYípustné jsou takové stavby, zaYízení a innosti, pro které nejsou tyto 
plochy primárn� ureny (lze je realizovat v jiných plochách s rozdílným zposobem 
využití), ovšem pYi spln�ní stanovených podmínek jsou akceptovatelné. Podmínky 
jsou stanoveny zejména ve vztahu k veYejnému zájmu ochrany pYírody a krajiny 
(ochrana pln�ní funkcí lesa, krajinného rázu, estetické a ekologické kvality krajiny  
a její prostupnosti). 

• Podmínky využití t�chto ploch vychází z podmínek využití ploch lesních (L) 
stanovených územním plánem, jsou aktualizovány a dopln�ny za úelem 
jednoznanosti výkladu a pYedvídatelnosti pYi rozhodování o zm�nách v území. 
 

Smíšené nezastav�ného území všeobecné (MU)  
 

 
 

• Plochy vymezené dle § 17 vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní, plochy 
smíšené nezastav�ného území jsou funkn� nevyhran�né s indexem n�kolika 
funkcí. Plochy smíšené nezastav�ného území se obvykle samostatn� vymezují 
v pYípadech, kdy s ohledem na charakter nezastav�ného území nebo jeho ochranu 
není úelné jeho len�ní. Plochy smíšené nezastav�ného území zahrnují zpravidla 
pozemky urené k pln�ní funkcí lesa, pozemky zem�d�lského podního fondu, 
pYípadn� pozemky vodních ploch bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití. 

• Zm�nou . 2 je respektován územní rozsah ploch smíšených nezastav�ného 
území z územního plánu. 

• Plochy jsou vymezeny v pYípadech, kdy s ohledem na charakter nezastav�ného 
území nebo jeho ochranu není úelné jeho len�ní, napYíklad na plochy vodní  
a vodohospodáYské, zem�d�lské a lesní. Plochy zahrnují zejména pozemky 
urené k pln�ní funkcí lesa, pozemky zem�d�lského podního fondu, pYípadn� 
pozemky vodních ploch a koryt vodních toko bez rozlišení pYevažujícího využití. 
Dále mohou zahrnovat zeleI, drobné sakrální stavby dotváYející charakter krajiny 
nebo zaYízení pro výkon práva myslivosti.  



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 95                 

 

 

V souladu s ustanovením § 18 odst. 5 stavebního zákona jsou pYípustné stavby  
a zaYízení pro snižování nebezpeí ekologických a pYírodních katastrof a pro 
odstraIování jejich dosledko, pYípojky a úelové komunikace, veYejná dopravní  
a technická infrastruktura (krom� výroben elektYiny z obnovitelných zdrojo) vetn� 
nezbytného oplocení a územní systém ekologické stability. Tyto stavby výrazn� 
neovlivní charakter území a jsou v souladu s úelem vymezení t�chto ploch. Dle § 
18 odst. 5 stavebního zákona lze z dovodu veYejného zájmu výet pYípustných 
staveb omezit. K tomuto kroku je pYistoupeno a je blíže specifikován výet 
nepYípustných staveb a inností s ohledem na jednoznanost výkladu  
a pYedvídatelnost pYi rozhodování o zm�nách v území. Jedná se o stavby  
a innosti, které lze umiseovat v jiných plochách s rozdílným zposobem využití 
(napYíklad v plochách výrobních), narušující funkci t�chto ploch nebo nesouvisejí 
s hlavním využitím a negativn� ovlivIující krajinný ráz, pYírodní hodnoty, estetickou 
a ekologickou funkci krajiny. 

• Podmín�n� pYípustné jsou takové stavby, zaYízení a innosti, pro které nejsou tyto 
plochy primárn� ureny (lze je realizovat v jiných plochách s rozdílným zposobem 
využití), ovšem pYi spln�ní stanovených podmínek jsou akceptovatelné. Podmínky 
jsou stanoveny zejména ve vztahu k veYejnému zájmu ochrany pYírody a krajiny 
(ochrana zem�d�lského podního fondu, krajinného rázu, estetické a ekologické 
kvality krajiny a její prostupnosti). 

• Podmínky využití t�chto ploch vychází z podmínek využití ploch smíšených 
nezastav�ného území stanovených územním plánem, jsou aktualizovány  
a dopln�ny za úelem jednoznanosti výkladu a pYedvídatelnosti pYi rozhodování 
o zm�nách v území. 
 

Podmínky prostorového uspoYádání vetn� podmínek ochrany krajinného rázu 
 

Podmínky prostorového uspoYádání jsou Zm�nou . 2 dopln�ny do podmínek pro 
využití jednotlivých ploch s rozdílným zposobem využití, samostatná ást je zrušena. 
Zm�na . 2 doplIuje pro pYíslušných ploch výškovou regulaci zástavby v souladu 
s charakterem stávající zástavby a koeficienty využití jednotlivých ploch v souladu s § 
21 odst. 3 vyhlášky . 501/2006 Sb.  
 
Podmínky pro využití ástí územního plánu s prvky regulaního plánu 

 

Zm�na . 2 stanovuje podrobné podmínky pro využití pozemko, pro umíst�ní  
a prostorové uspoYádání staveb, pro ochranu hodnot a charakteru území a pro 
vytváYení pYíznivého životního prostYedí (prvky regulaního plánu), které mohou využití 
ploch s rozdílným zposobem využití zpYísnit nebo omezit. Prvky regulaního plánu jsou 
stanoveny pro zastavitelnou plochu individuálního bydlení Z.18. Zm�na . 2 stanovuje 
regulaci struktury zástavby, prostorovou regulaci zástavby, plošnou regulaci zástavby, 
regulaci charakteru zástavby, regulaci charakteru oplocení a regulaci dopravní  
a technické infrastruktury. Výet a odovodn�ní základních prvko regulaního plánu 
zpYesIujících využití ploch: 
 

   
 

• umíst�ní hlavní a vedlejší stavby – zajišt�ní návaznosti na stávající strukturu 
a charakter zástavby, respektování základních zásad urbanistické kompozice  
a dochované urbanistické struktury venkovských sídel ve form� náves – stavení – 
zahrada – pole, poloha staveb obanského vybavení a staveb a zaYízení dopravní  
a technické infrastruktury se neomezuje z dovodu jejich výjimeného postavení 
v urbanistické struktuYe. 

• stavební ára – stanovení jednotné polohy hrany hlavního objemu staveb 
rodinných domo ve vzdálenosti od pozemku místní komunikace a souvisejícího 
veYejného prostranství (chodníky, zeleI). Jedná se o základní parametr pro 
posouzení a ov�Yení vzájemných vztaho mezi stavbami. Poloha stavební áry je 
odvozena z pYevažujícího charakteru okolní zástavby a jejího vztahu k veYejným 
prostranstvím. 

• koeficienty zastav�ní a zelen� – spln�ní podmínky vsakování dešeových vod na 
vlastních pozemcích staveb. Hodnota koeficiento je stanovena v souladu 
s požadavky vyhlášky . 501/2006 Sb., v platném zn�ní. Koeficient zastav�ní 
pYestavuje maximální pom�r zastav�né plochy staveb k celkové vým�Ye 
stavebního pozemku, popY. disponibilních pozemko stavebního zám�ru v dané 
ploše s rozdílným zposobem využití. Koeficient zelen� je minimální pom�r vým�ry 
ásti pozemku schopné vsakování dešeové vody k celkové vým�Ye stavebního 
pozemku, popY. disponibilních pozemko stavebního zám�ru v dané ploše 
s rozdílným zposobem využití. 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 96                 

 

 

• výšková regulace zástavby, typ zastYešení – zajišt�ní návaznosti na stávající 
strukturu a charakter zástavby, zajišt�ní jednotného uspoYádání stávající a nové 
zástavby vyplývající z dosavadního vývoje stavebního fondu, zajišt�ní jednotících 
stavebních prvko odpovídajících kontextu výstavby (ochrana venkovského 
charakteru zástavby). 

• ostatní regulace – zajišt�ní souladu s podmínkami pro výstavbu rodinných domo 
uplatIovanými pYi plošném rozvoji obce v uplynulém období, zajišt�ní souladu 
s požadavky na vymezování pozemko a umiseování staveb na nich dle vyhlášky 
. 501/2006 Sb., v platném zn�ní. 

 
8.7.  VEYEJN� PROSP�ŠNÉ 

STAVBY, VEYEJN� 
PROSP�ŠNÁ OPATYENÍ, 
STAVBY A OPATYENÍ 
K ZAJIŠeOVÁNÍ OBRANY  
A BEZPENOSTI STÁTU  
A PLOCHY PRO ASANACI, 
PRO KTERÉ LZE PRÁVA 
K POZEMKoM A STAVBÁM 
VYVLASTNIT  

Územní plán vymezuje veYejn� prosp�šnou stavbu dopravní infrastruktury pro 
odstran�ní bodových závad na silnici II/360 (VD.1): 
 

 
 

Zm�na . 2 tuto veYejn� prosp�šnou stavbu dopravní infrastruktury s možností 
vyvlastn�ní respektuje. Plochy a koridory k založení územního systému ekologické 
stability nejsou vymezeny jako veYejn� prosp�šná opatYení. Nejsou vymezeny plochy 
a opatYení k zajišt�ní obrany a bezpenosti státu a plochy pro asanaci. Zásady 
územního rozvoje Kraje Vysoina v aktuálním zn�ní nevymezují v Yešeném území 
veYejn� prosp�šné stavby, veYejn� prosp�šná opatYení, stavby a opatYení k zajišeování 
obrany a bezpenosti státu a asananí území nadmístního významu, pro které lze 
práva k pozemkom a stavbám vyvlastnit. Regionální biocentrum RBC B06 Kopec a 
regionální biokoridory RK 1379 Petrovice – Kalvárie, RK R14 Kalvárie – B06 nejsou 
vymezeny jako veYejn� prosp�šné opatYení s možností vyvlastn�ní. 
 

8.8.  VEYEJN� PROSP�ŠNÉ 
STAVBY, VEYEJN� 
PROSP�ŠNÁ OPATYENÍ, 
STAVBY A OPATYENÍ 
K ZAJIŠeOVÁNÍ OBRANY A 
BEZPENOSTI STÁTU A 
PLOCHY PRO ASANACI, 
PRO KTERÉ LZE PRÁVA 
K POZEMKoM A STAVBÁM 
VYVLASTNIT 

Zm�nou . 2 se m�ní název kapitoly v souladu s pYílohou . 7 k vyhlášce . 500/2006 
Sb. Územní plán vymezuje plochu pro zYízení veYejného prostranství u hYbitova na 
pozemcích p.. st. 163 a p.. 332/5 v k.ú. Radešínská Svratka (PP.1): 
 

 
 

Zm�na . 2 toto veYejné prostranství, pro které lze uplatnit pYedkupní právo, respektuje. 
 
 
 
 

8.9.   STANOVENÍ 
KOMPENZANÍCH 
OPATYENÍ PODLE § 50, 
ODST. 6 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA 

Kompenzaní opatYení podle § 50 odst. 6 stavebního zákona se nestanovují. 
 
 
 
 

 
8.10.VYMEZENÍ PLOCH A 

KORIDORo, VE KTERÝCH 
JE ROZHODOVÁNÍ O 
ZM�NÁCH V ÚZEMÍ 
PODMÍN�NO 
ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ 
STUDIE, STANOVENÍ 
PODMÍNEK PRO JEJÍ 
POYÍZENÍ A PYIM�YENÉ 
LHoTY PRO VLOŽENÍ DAT 
O TÉTO STUDII DO 
EVIDENCE ÚZEMN� 
PLÁNOVACÍ INNOSTI 

Zm�nou . 2 se m�ní název kapitoly v souladu s pYílohou . 7 k vyhlášce . 500/2006 
Sb., v platném zn�ní. Zm�na . 2 respektuje vymezení plochy pro ov�Yení územní studií 
US.1 (plocha, ve které je rozhodování o zm�nách v území podmín�no zpracováním 
územní studie).  
 

 
 

Zm�na . 2 nestanovuje podmínky pro poYízení územní studie a lhotu pro vložení dat 
o této studii do evidence územn� plánovací innosti. Územní studie US.1 již byla 
zpracována a údaje o ní byly zapsány do evidence územn� plánovací innosti ke dni 
20.9.2016. U zastavitelných ploch 1, 2 bylo dle územního plánu rozhodování  
o zm�nách v území podmín�no zpracováním územní studie. Podmínka poYízení 
územních studií u ploch t�chto ploch pozbyla platnosti 1.1.2017 a Zm�na . 2 tak 
podmínku zpracování územní studie ruší. 
 

8.11. DEFINICE POJMo, KTERÉ 
NEJSOU OBSAŽENY 
V PRÁVNÍCH PYEDPISECH 

Základní pojmy jsou stanoveny platnými právními pYedpisy. V souladu s požadavkem 
na zajišt�ní srozumitelnosti a jednoznanosti územního plánu jsou Zm�nou . 2 
upYesn�ny použité pojmy (pojmy uvedené v kapitole 11. textové ásti jsou Zm�nou . 
2 definovány a zpYesn�ny na základ� metodických pokyno, dostupných podklado  
a v souladu s aktuální poYizovatelskou a zpracovatelskou praxí). 
 

8.12. OSTATNÍ ZM�NY 
ÚZEMNÍHO PLÁNU 

Zm�ny územního plánu, které nejsou souástí návrho na poYízení zm�n, vyplývají 
z aktuálního stavu v Yešeném území a z potYeby uvést územn� plánovací dokumentaci 
do souladu se skuteným stavem v území, s nadYazenou územn� plánovací 
dokumentací, popY. s platnými právními pYedpisy a metodickými pokyny. Na základ� 
aktualizace mapového podkladu tak bylo Zm�nou . 2 napY. rozšíYeno vymezení 
zastavitelných ploch individuálního bydlení Z.1, Z.11 a Z.22.a. 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 97                 

 

9.  VYHODNOCENÍ 
ÚELNÉHO VYUŽITÍ 
ZASTAV�NÉHO ÚZEMÍ A 
VYHODNOCENÍ POTYEBY 
VYMEZENÍ 
ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

Zm�na . 2 aktualizuje zastav�né území k datu 30.9.2024 v k.ú. Radešínská Svratka 
ve smyslu metodického pokynu pro vymezování zastav�ného území Ministerstva pro 
místní rozvoj ze dne 27.4.2007 a dle § 58 stavebního zákona. Zastav�né území je 
aktualizováno na podkladu katastrální mapy aktuální k datu 30.9.2024. V�cné Yešení 
Zm�ny . 2 vychází z akceptovaných požadavko na poYízení zm�ny územního plánu. 
V zastav�ném území se nenachází pozemky použitelné pro uspokojení potYeb rozvoje 
Yešeného území stanovených v požadavcích na zpracování Zm�ny . 2.  
 
Nad rámec zastavitelných ploch vymezených územním plánem byly Zm�nou . 2 
vymezeny zastavitelné plochy individuálního bydlení Z.17, Z.18, zastavitelná plocha 
pro skladové areály Z.24, zastavitelná plocha veYejných prostranství všeobecných Z.25  
a zastavitelná plocha zelen� – zahrad a sado Z.26. Zm�nou . 2 byla rozšíYena 
zastavitelná plocha individuálního bydlení Z.22.b (plocha I/1 dle územního plánu) 
v souladu s pokyny pro zpracování návrhu. Na základ� aktualizace mapového 
podkladu potom byly Zm�nou . 2 rozšíYeny zastavitelné plochy individuálního bydlení 
Z.1, Z.11 a Z.22.a. Zm�nou . 2 je tak navrženo celkem 3,0266 ha zastavitelných ploch 
pro bydlení. Vým�ra nových zastavitelných ploch pro bydlení je úm�rná vým�Ye dosud 
využitých zastavitelných ploch pro bydlení a odpovídá požadavkom na pYedpokládaný 
rozvoj Yešeného území. Návrh nových zastavitelných ploch pro bydlení: 
 

KÓD OZN. NÁZEV VÝM�RA (ha) 

Z.1 
 

bydlení individuální 0,0150 

Z.11  bydlení individuální 0,0081 

Z.17  bydlení individuální 0,2035 

Z.18  bydlení individuální 1,6569 

Z.22.a  bydlení individuální 0,0030 

Z.22.b  bydlení individuální 0,0179 

 Plochy bydlení celkem 1,9044 

 
Návrh nových zastavitelných ploch lze odovodnit dosavadním využitím zastavitelných 
ploch a potYebou zajistit dostatenou kapacitu rozvojových ploch odpovídajících 
rozvojovému potenciálu Yešeného území. Za využité lze považovat celkem 3,3626 ha 
zastavitelných ploch vymezených územním plánem. Jedná se o ásti zastavitelných 
ploch 1, 3, 16, 19, 20 a I/2, které jsou Zm�nou . 2 zaYazeny do stabilizovaných ploch 
v zastav�ném území. Na v�tšin� pozemko v zastavitelné ploše I/1 dle územního plánu 
již byly vydány souhlasy s novostavbami rodinných domo nebo stavební povolení dle 
platných právních pYedpiso. Zastavitelná plocha I/1 je tak celá zaYazena do bilance 
využitých zastavitelných ploch, dotené pozemky ale zatím nemohou být zaYazeny do 
stabilizovaného zastav�ného území v souladu se zn�ním § 58 odst. 2 zákona . 
183/2006 Sb., v platném zn�ní. Bilance využití zastavitelných ploch pro bydlení dle 
územního plánu: 
 

KÓD NÁZEV VÝM�RA (ha) 

1 bydlení individuální 0,2889 

3 bydlení individuální 0,3146 

16 bydlení individuální 0,0537 

19 bydlení individuální 0,3204 

20 bydlení individuální 0,4776 

I/1 bydlení individuální 1,8850 

I/2 bydlení individuální 0,0224 

 Plochy bydlení celkem 3,3626 
 

 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 98                 

 

10. VYHODNOCENÍ VLIVo NA 
UDRŽITELNÝ ROZVOJ 
ÚZEMÍ A INFORMACE O 
VÝSLEDCÍCH 
VYHODNOCENÍ VLIVo NA 
UDRŽITELNÝ ROZVOJ 
ÚZEMÍ 

Zm�na . 2 je zpracována v souladu s principy a požadavky udržitelného rozvoje, 
vyhodnocení vlivo na udržitelný rozvoj území se nezpracovává. V Yešeném území se 
nenachází evropsky významná lokalita soustavy Natura 2000. Na správním území 
obce není evidována ptaí oblast. Rozvoj obce je pYim�Yený jeho velikosti a významu, 
nedochází k rozvoji sídla nad 5 ha. Zm�na . 2 nenavrhuje rozvojové zám�ry, které by 
mohly významn� ovlivnit charakter krajiny. Zastavitelné plochy jsou navrženy v pYímé 
návaznosti na zastav�né území. 
 

11. VÝET A ODoVODN�NÍ 
VYMEZENÍ ZÁLEŽITOSTÍ 
NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, 
KTERÉ NEJSOU YEŠENY 
V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE 

Dle § 2 odst. 1 písm. h) zákona . 183/2006 Sb., v platném zn�ní, plocha nadmístního 
významu svým významem, rozsahem nebo využitím ovlivIuje území více obcí. Zm�na 
. 2 záležitosti nadmístního významu, které nejsou Yešeny v Zásadách územního 
rozvoje Kraje Vysoina, nevymezuje. 
 
 
 

12.   VÝET PRVKo 
REGULANÍHO PLÁNU 
S ODoVODN�NÍM JEJICH 
VYMEZENÍ 

Prvky regulaního plánu jsou stanoveny pro zastavitelnou plochu individuálního bydlení 
Z.18. Zm�na . 2 stanovuje regulaci struktury zástavby, prostorovou regulaci zástavby, 
plošnou regulaci zástavby, regulaci charakteru zástavby, regulaci charakteru oplocení 
a regulaci dopravní a technické infrastruktury. Výet a odovodn�ní základních prvko 
regulaního plánu zpYesIujících využití plochy je uveden v podkapitole 8.6. textové 
ásti odovodn�ní. 
 

13.  VYHODNOCENÍ 
PYEDPOKLÁDANÝCH 
DoSLEDKo 
NAVRHOVANÉHO YEŠENÍ 
NA ZEM�D�LSKÝ PoDNÍ 
FOND A POZEMKY 
URENÉ K PLN�NÍ 
FUNKCE LESA 

Zm�na . 2 navrhuje pouze nezbytn� nutný zábor zem�d�lského podního fondu  
v souladu s § 4 a 5 zákona . 334/1992 Sb., v platném zn�ní. Zm�na . 2 nenavrhuje 
zábor pozemko urených k pln�ní funkcí lesa (PUPFL). Nad rámec zastavitelných 
ploch vymezených územním plánem byly Zm�nou . 2 vymezeny zastavitelné plochy 
individuálního bydlení Z.17, Z.18, zastavitelná plocha pro skladové areály Z.24, 
zastavitelná plocha veYejných prostranství všeobecných Z.25 a zastavitelná plocha 
zelen� – zahrad a sado Z.26. Zm�nou . 2 byla rozšíYena zastavitelná plocha 
individuálního bydlení Z.22.b (plocha I/1 dle územního plánu) v souladu s pokyny pro 
zpracování návrhu. Na základ� aktualizace mapového podkladu potom byly Zm�nou 
. 2 rozšíYeny zastavitelné plochy individuálního bydlení Z.1, Z.11 a Z.22.a. Zm�nou . 
2 jsou zastavitelné plochy obanského vybavení 5Ot, 6Op a veYejného prostranství VP 
dle územního plánu zm�n�ny na zastavitelnou plochu drobné výroby a služeb Z.5 a na 
stávajících plochách veYejných prostranství VP dle územního plánu je vymezena 
zastavitelná plocha sportovního obanského vybavení Z.7. Zm�nou využití již 
vymezených zastavitelných ploch není doten zem�d�lský podní fond, zábor 
zem�d�lského podního fondu se tak pro zastavitelnou plochu Z.5 nevyhodnocuje. 
 
Návrh nových zastavitelných ploch lze odovodnit dosavadním využitím ásti 
zastavitelných ploch a potYebou zajistit dostatenou kapacitu rozvojových ploch 
odpovídajících rozvojovému potenciálu Yešeného území. Nedochází tak  
k neodovodnitelnému navýšení záboru zem�d�lského podního fondu, vyhodnocení 
záboru zem�d�lského podního fondu je zpracováno v souladu s § 4 a 5 odst. 1 zákona 
. 334/1992 Sb., v platném zn�ní (zákon o ochran� zem�d�lského podního fondu).  
 

PYehled pYedpokládaného záboru zem�d�lského podního fondu vyvolaného Yešením 
Zm�ny . 2 a vyhodnocení souladu se zákonem . 334/1992 Sb., o ochran� 
zem�d�lského podního fondu, a s vyhláškou . 271/2019 Sb., o stanovení postupo 
k zajišt�ní ochrany zem�d�lského podního fondu: 

 
KÓD OZN. NÁZEV SPECIFIKACE 

Z.1 

 

bydlení 
individuální 

• rozšíYení stávajících 
zastavitelných ploch 
z územního plánu 

• aktualizace mapového 
podkladu  

• zábor ZPF 0,0261 ha 
• II., V. tYída ochrany ZPF   

Z.11 

Z.22.a 

 
• (§ 4 odst. 1) Nezastav�né nebo nedostaten� využité pozemky v zastav�ném 

území nebo na nezastav�ných plochách stavebních pozemko se pro úely návrhu 
Zm�ny . 2 v Yešeném území nenacházejí. Zm�na . 2 je zpracována na podkladu 
katastrální mapy aktuální k datu vymezení zastav�ného území Zm�nou . 2 
(30.9.2024). Na základ� aktualizace mapového podkladu byly Zm�nou . 2 
okrajov� rozšíYeny zastavitelné plochy individuálního bydlení Z.1, Z.11 a Z.22.a. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. a) Zastavitelné plochy individuálního bydlení Z.1, Z.11, Z.22.a 
jsou rozšíYeny na základ� aktualizace mapového podkladu. 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 99                 

 

 

• (§ 4 odst. 1 písm. b) Vzhledem k výskytu zem�d�lské pody nejvyšších tYíd ochrany 
v pYímé návaznosti na zastav�né území jsou zastavitelné plochy individuálního 
bydlení Z.1, Z.11, Z.22.a rozšíYeny také na zem�d�lskou podu ve II. tYíd� ochrany. 
Zem�d�lská poda ve II. tYíd� ochrany je dotena pouze okrajov� (0,0150 ha). 
  

• (§ 4 odst. 1 písm. c) Plochy pYedpokládaných záboro nenarušují organizaci 
zem�d�lského podního fondu ve smyslu ztížení prostupnosti krajiny, nedochází ke 
vzniku proluk a ztížen� obd�lávatelných pozemko. Hydrologické a odtokové 
pom�ry narušeny nejsou, síe zem�d�lských úelových komunikací není negativn� 
dotena. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. d) Zm�na . 2 navrhuje pouze nezbytn� nutný zábor 
zem�d�lského podního fondu (0,0261 ha) na základ� zajišt�ní souladu územního 
plánu s aktuálním mapovým podkladem. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. f) Polyfunkní podmínky pro využití ploch umožIují realizaci 
terénních úprav, nebo výsadby zelen� i v plochách, které k tomuto využití nejsou 
primárn� urené. 

 

• (§ 4 odst. 3) Zem�d�lská poda ve II. tYíd� ochrany je dotena z dovodu zajišt�ní 
souladu územního plánu s aktuálním mapovým podkladem. Aktualizace mapového 
podkladu byla jedním z požadavko vyplývajících z pokyno pro zpracování návrhu 
Zm�ny . 2 Územního plánu Radešínská Svratka, které byly souástí Zprávy  
o uplatIování Územního plánu Radešínská Svratka za uplynulé období (05/2009–
01/2023). 
 

• (§ 4 odst. 4) Zm�na . 2 aktualizuje koncepci technické infrastruktury vetn� 
podmínky zasakování, zadržování a využití dešeových vod na vlastních pozemcích 
staveb. V rámci podmínek pro využití ploch s rozdílným zposobem využití jsou 
Zm�nou . 2 aktualizovány koeficienty zastav�ní (maximální pom�r zastav�né 
plochy stavby k celkové vým�Ye stavebního pozemku, popY. disponibilních 
pozemko stavebního zám�ru v dané ploše s rozdílným zposobem využití)  
a koeficienty zelen� (minimální pom�r vým�ry ásti pozemku schopné vsakování 
dešeové vody k celkové vým�Ye stavebního pozemku, popY. disponibilních pozemko 
stavebního zám�ru v dané ploše s rozdílným zposobem využití). 
 
KÓD OZN. NÁZEV SPECIFIKACE 

Z.7 
 

obanské 
vybavení – sport 

• návrh nové zastavitelné 
plochy dle pokyno pro 
zpracování návrhu 

• zábor ZPF 0,2020 ha 
• II. tYída ochrany ZPF  

 
• (§ 4 odst. 1) Prozkumy a rozbory bylo zjišt�no, že nezastav�né nebo nedostaten� 

využité pozemky v zastav�ném území nebo na nezastav�ných plochách 
stavebních pozemko se pro úely návrhu Zm�ny . 2 v Yešeném území nenachází 
v dostatené kapacit�. Zastavitelná plocha Z.7 je vymezena na základ� prov�Yení 
požadavku na rozšíYení sportovního areálu na pozemky p.. st. 351 a p.. 399 v k.ú. 
Radešínská Svratka. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. a) Pro odn�tí zem�d�lské pody je navržena zastavitelná plocha 
sportovního obanského vybavení Z.7 a jsou stanoveny podmínky pro její využití 
vetn� specifické podmínky zachovat v trase vodního toku a nivy (vymezené aktivní 
zónou záplavového území) stávající bYehovou a doprovodnou zeleI. V aktivní zón� 
záplavové území nebude navíc povolena žádná výstavba. Zastavitelná plocha Z.7 
je vymezena na stávajících plochách veYejných prostranství VP dle územního 
plánu. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. b) Vzhledem k výskytu zem�d�lské pody nejvyšších tYíd ochrany 
v pYímé návaznosti na zastav�né území je zastavitelná plocha Z.7 navržena na 
pozemcích zem�d�lské pody ve II. tYíd� ochrany. Zem�d�lská poda II. tYídy ochrany 
se nachází v okrajových ástech sídla, zábor tak lze zdovodnit zachováním 
koncepce rozvoje obce v pYímé návaznosti na zastav�né území a na stávající 
sportovní areál.  
 

• (§ 4 odst. 1 písm. c) Plochy pYedpokládaných záboro nenarušují organizaci 
zem�d�lského podního fondu ve smyslu ztížení prostupnosti krajiny, nedochází ke 
vzniku proluk a ztížen� obd�lávatelných pozemko. Hydrologické a odtokové 
pom�ry narušeny nejsou, síe zem�d�lských úelových komunikací není negativn� 
dotena. 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 100                

 

 

• (§ 4 odst. 1 písm. d) Územní plán navrhuje pouze nezbytn� nutné zábory 
zem�d�lského podního fondu. Vzhledem k výskytu záplavového území Q100 
vodního toku Bobrovka a omezení vyplývajících z aktivní zóny se pYedpokládá 
menší podíl trvalého záboru zem�d�lského podního fondu, než jsou celkové 
vykazované plochy záboru.  

 

• (§ 4 odst. 1 písm. f) Polyfunkní podmínky pro využití ploch sportovního 
obanského vybavení umožIují realizaci terénních úprav, nebo výsadby zelen�  
i v plochách, které k tomuto využití nejsou primárn� urené. 
 
KÓD OZN. NÁZEV SPECIFIKACE 

Z.17 
 

bydlení 
individuální 

• návrh nové zastavitelné 
plochy dle pokyno pro 
zpracování návrhu 

• zábor ZPF 0,2035 ha 
• III., V. tYída ochrany ZPF  

 
• (§ 4 odst. 1) Zastavitelná plocha Z.17 je vymezena na základ� požadavku z pokyno 

pro zpracování návrhu Zm�ny . 2 Územního plánu Radešínská Svratka: „Prov�Yit 
možnost vymezení zastavitelné plochy – Plochy bydlení v rodinných domech (BR) 
umožIující bytovou výstavbu na pozemcích p.. 1226/9, 1226/52 v k.ú. Radešínská 
Svratka.“. Zastavitelná plocha Z.17 je vymezena v jihovýchodní ásti obce 
v návaznosti na zastav�né území. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. a) Zastavitelná plocha Z.17 je vymezena na základ� požadavku 
na vymezení plochy pro bydlení na pozemcích p.. 1226/9 a 1226/52 v k.ú. 
Radešínská Svratka. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. b) Pro zábor zem�d�lského podního fondu jsou Zm�nou . 2 
pYednostn� využity zem�d�lské pozemky v nižších tYídách ochrany (III. a V. tYída 
ochrany zem�d�lského podního fondu). Návrh nových zastavitelných ploch lze 
odovodnit dosavadním využitím ásti zastavitelných ploch a potYebou zajistit 
dostatenou kapacitu rozvojových ploch odpovídajících rozvojovému potenciálu 
Yešeného území. Nedochází tak k neodovodnitelnému navýšení záboru 
zem�d�lského podního fondu. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. c) Plochy pYedpokládaných záboro nenarušují organizaci 
zem�d�lského podního fondu ve smyslu ztížení prostupnosti krajiny, nedochází ke 
vzniku proluk a ztížen� obd�lávatelných pozemko. Hydrologické a odtokové 
pom�ry narušeny nejsou, síe zem�d�lských úelových komunikací není negativn� 
dotena. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. d) Zm�na . 2 navrhuje pouze nezbytn� nutné zábory 
zem�d�lského podního fondu a pYedpokládá menší podíl trvalého záboru 
zem�d�lského podního fondu, než jsou celkové vykazované plochy záboru  
i s ohledem na ochranné režimy vedení VN elektrické energie v zastavitelné ploše. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. f) Polyfunkní podmínky pro využití ploch umožIují realizaci 
terénních úprav, nebo výsadby zelen� i v plochách, které k tomuto využití nejsou 
primárn� urené. 

 

• (§ 4 odst. 4) Zm�na . 2 aktualizuje koncepci technické infrastruktury vetn� 
podmínky zasakování, zadržování a využití dešeových vod na vlastních pozemcích 
staveb. V rámci podmínek pro využití ploch s rozdílným zposobem využití jsou 
Zm�nou . 2 stanoveny koeficienty zastav�ní (maximální pom�r zastav�né plochy 
stavby k celkové vým�Ye stavebního pozemku, popY. disponibilních pozemko 
stavebního zám�ru v dané ploše s rozdílným zposobem využití) a koeficienty 
zelen� (minimální pom�r vým�ry ásti pozemku schopné vsakování dešeové vody 
k celkové vým�Ye stavebního pozemku, popY. disponibilních pozemko stavebního 
zám�ru v dané ploše s rozdílným zposobem využití). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 101                

 

 
KÓD OZN. NÁZEV SPECIFIKACE 

Z.18 
 

bydlení 
individuální 

• návrh nové zastavitelné 
plochy dle pokyno pro 
zpracování návrhu 

• zábor ZPF 1,6569 ha 
• I., IV. tYída ochrany ZPF 

 
• (§ 4 odst. 1) Zastavitelná plocha Z.18 je vymezena na základ� požadavko z pokyno 

pro zpracování návrhu Zm�ny . 2 Územního plánu Radešínská Svratka: „Prov�Yit 
možnost vymezení zastavitelné plochy – Plochy bydlení v rodinných domech (BR) 
umožIující výstavbu rodinných domo na pozemcích p.. 200/1, 200/2, 202, 201  
v k.ú. Radešínská Svratka.“ a „Prov�Yit možnost vymezení zastavitelné plochy – 
Plochy bydlení v rodinných domech (BR) umožIující výstavbu rodinného domu na 
pozemku p.. 194/1 v k.ú. Radešínská Svratka.“ Zastavitelná plocha Z.18 je 
vymezena v jižní ásti obce v návaznosti na stávající zástavbu. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. a) Zastavitelná plocha Z.18 je vymezena na základ� požadavku 
na vymezení plochy pro bydlení na pozemcích p.. 194/1, 200/1, 200/2, 202, 201  
v k.ú. Radešínská Svratka. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. b) Pro zábor zem�d�lského podního fondu jsou Zm�nou . 2 
pYednostn� využity zem�d�lské pozemky v nižších tYídách ochrany (IV. tYída 
ochrany zem�d�lského podního fondu). Vzhledem k výskytu zem�d�lské pody 
nejvyšších tYíd ochrany v pYímé návaznosti na zastav�né území je návrhem 
zastavitelné plochy Z.18 okrajov� dotena zem�d�lská poda I. tYídy ochrany 
(0,0168 ha). Návrh nových zastavitelných ploch lze odovodnit dosavadním využitím 
ásti zastavitelných ploch a potYebou zajistit dostatenou kapacitu rozvojových 
ploch odpovídajících rozvojovému potenciálu Yešeného území. Nedochází tak  
k neodovodnitelnému navýšení záboru zem�d�lského podního fondu. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. c) Plochy pYedpokládaných záboro nenarušují organizaci 
zem�d�lského podního fondu ve smyslu ztížení prostupnosti krajiny, nedochází ke 
vzniku proluk a ztížen� obd�lávatelných pozemko. Hydrologické a odtokové 
pom�ry narušeny nejsou, síe zem�d�lských úelových komunikací není negativn� 
dotena. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. d) Zm�na . 2 navrhuje pouze nezbytn� nutné zábory 
zem�d�lského podního fondu a pYedpokládá menší podíl trvalého záboru 
zem�d�lského podního fondu, než jsou celkové vykazované plochy záboru  
i s ohledem na ochranné režimy vedení VN elektrické energie v zastavitelné ploše. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. f) Polyfunkní podmínky pro využití ploch umožIují realizaci 
terénních úprav, nebo výsadby zelen� i v plochách, které k tomuto využití nejsou 
primárn� urené. 

 

• (§ 4 odst. 3) Zem�d�lská poda ve II. tYíd� ochrany je dotena pouze okrajov� 
(0,0168 ha) z dovodu zachování koncepce rozvoje obce v okrajových polohách. 
 

• (§ 4 odst. 4) Zm�na . 2 aktualizuje koncepci technické infrastruktury vetn� 
podmínky zasakování, zadržování a využití dešeových vod na vlastních pozemcích 
staveb. V rámci podmínek pro využití ploch s rozdílným zposobem využití jsou 
Zm�nou . 2 stanoveny koeficienty zastav�ní (maximální pom�r zastav�né plochy 
stavby k celkové vým�Ye stavebního pozemku, popY. disponibilních pozemko 
stavebního zám�ru v dané ploše s rozdílným zposobem využití) a koeficienty 
zelen� (minimální pom�r vým�ry ásti pozemku schopné vsakování dešeové vody 
k celkové vým�Ye stavebního pozemku, popY. disponibilních pozemko stavebního 
zám�ru v dané ploše s rozdílným zposobem využití). 
 
KÓD OZN. NÁZEV SPECIFIKACE 

Z.22.b 
 

bydlení 
individuální 

• rozšíYení stávající 
zastavitelné plochy 
z územního plánu dle 
pokyno pro zpracování 
návrhu  

• zábor ZPF 0,0179 ha 
• V. tYída ochrany ZPF  

 
• (§ 4 odst. 1) Zastavitelná plocha Z.22.b je rozšíYena na základ� požadavku  

z pokyno pro zpracování návrhu Zm�ny . 2 Územního plánu Radešínská Svratka: 
„Prov�Yit rozšíYení zastavitelné plochy I/1 – Plochy bydlení v rodinných domech 
(BR) na ást pozemku p.. 366/9 v k.ú. Radešínská Svratka.“. 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 102                

 

 

• (§ 4 odst. 1 písm. a) Zastavitelná plocha Z.22.b je rozšíYena na základ� požadavku 
na rozšíYení zastavitelné plochy na pozemku p.. 366/9 v k.ú. Radešínská Svratka 
a zajišt�ní souladu územního plánu s aktuálním mapovým podkladem. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. b) Pro zábor zem�d�lského podního fondu jsou Zm�nou . 2 
pYednostn� využity zem�d�lské pozemky v nižších tYídách ochrany (V. tYída 
ochrany zem�d�lského podního fondu). 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. c) Plochy pYedpokládaných záboro nenarušují organizaci 
zem�d�lského podního fondu ve smyslu ztížení prostupnosti krajiny, nedochází ke 
vzniku proluk a ztížen� obd�lávatelných pozemko. Hydrologické a odtokové 
pom�ry narušeny nejsou, síe zem�d�lských úelových komunikací není negativn� 
dotena. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. d) Zm�na . 2 navrhuje pouze nezbytn� nutný zábor 
zem�d�lského podního fondu (0,0179 ha) na základ� zajišt�ní souladu územního 
plánu s aktuálním mapovým podkladem. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. f) Polyfunkní podmínky pro využití ploch umožIují realizaci 
terénních úprav, nebo výsadby zelen� i v plochách, které k tomuto využití nejsou 
primárn� urené. 
 
KÓD OZN. NÁZEV SPECIFIKACE 

Z.24 
 

skladové areály 

• návrh nové zastavitelné 
plochy dle pokyno pro 
zpracování návrhu 

• zábor ZPF 0,1822 ha 
• V. tYída ochrany ZPF  

 
• (§ 4 odst. 1) Prozkumy a rozbory bylo zjišt�no, že nezastav�né nebo nedostaten� 

využité pozemky v zastav�ném území nebo na nezastav�ných plochách 
stavebních pozemko se pro úely návrhu Zm�ny . 2 v Yešeném území 
v dostatených kapacitách nenacházejí. V�cné Yešení Zm�ny . 2 vychází 
z konkrétních pokyno pro zpracování návrhu. Zastavitelná plocha Z.24 je vymezena 
na základ� požadavku z pokyno pro zpracování návrhu Zm�ny . 2 Územního plánu 
Radešínská Svratka: „Prov�Yit možnost vymezení zastavitelné plochy – Plochy 
výroby zem�d�lské (VZ) umožIující výstavbu zem�d�lských budov na uskladn�ní 
zem�d�lské techniky, sena atd. na ásti pozemku p.. 914/15 v k.ú. Radešínská 
Svratka.“. Po prov�Yení požadavku bylo upraveno využití plochy ve prosp�ch 
staveb a zaYízení pro skladování bez výrobních inností a bez negativního vlivu na 
okolní prostYedí. Plochy skladových areálo (VS) jsou vymezovány pro stavby  
a zaYízení pro skladování bez výrobních inností a bez negativního vlivu na okolní 
prostYedí. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. a) Zastavitelná plocha Z.24 je vymezena na základ� zpYesn�ného 
požadavku na vymezení plochy na ásti pozemku p.. 914/15 v k.ú. Radešínská 
Svratka. Zastavitelná plocha je vymezena v návaznosti na hospodáYské zázemí 
stávající zástavby na pozemku v V. tYíd� ochrany zem�d�lského podního fondu. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. b) Pro zábor zem�d�lského podního fondu jsou Zm�nou . 2 
pYednostn� využity zem�d�lské pozemky v nižších tYídách ochrany (V. tYída 
ochrany zem�d�lského podního fondu). 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. c) Plochy pYedpokládaných záboro nenarušují organizaci 
zem�d�lského podního fondu ve smyslu ztížení prostupnosti krajiny, nedochází ke 
vzniku proluk a ztížen� obd�lávatelných pozemko. Hydrologické a odtokové 
pom�ry narušeny nejsou, síe zem�d�lských úelových komunikací není negativn� 
dotena. 

 

• (§ 4 odst. 1 písm. d) Návrh zastavitelné plochy je úm�rný pYedpokládanému 
rozsahu staveb pro skladování, a to s ohledem na možné širší funkní využití ploch, 
ve kterých lze zabezpeit další dílí funkce. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. f) Polyfunkní podmínky pro využití ploch umožIují realizaci 
terénních úprav, nebo výsadby zelen� i v plochách, které k tomuto využití nejsou 
primárn� urené. 
 
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 103                

 

 
KÓD OZN. NÁZEV SPECIFIKACE 

Z.25 
 

veYejná 
prostranství 
všeobecná 

• návrh nové zastavitelné 
plochy dle pokyno pro 
zpracování návrhu 

• zábor ZPF 0,0093 ha 
• II. tYída ochrany ZPF 

 
• (§ 4 odst. 1) Zastavitelná plocha Z.25 je vymezena na základ� požadavku z pokyno 

pro zpracování návrhu Zm�ny . 2 Územního plánu Radešínská Svratka: „Prov�Yit 
zaYazení pozemku p.. 197/19 a ástí pozemko p.. 197/22, 197/37, 1305/2 vše v 
katastrálním území Radešínská Svratka do ploch veYejných prostranství (VP).“ 
Zm�nou . 2 byla na uvedených pozemcích vymezena zastavitelná plocha 
veYejných prostranství Z.25. V souladu s § 7 odst. 2 vyhlášky . 501/2006 Sb., 
v platném zn�ní, vymezuje Zm�na . 2 zastavitelnou plochu veYejných prostranství 
Z.25 související s vymezením zastavitelné plochy pro individuální bydlení Z.18  
o celkové vým�Ye nad 2 ha v jižní ásti obce. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. a) Zastavitelná plocha Z.25 je vymezena na základ� požadavku 
na vymezení plochy veYejných prostranství na pozemcích p.. 197/22, 197/37, 
1305/2 v k.ú. Radešínská Svratka. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. b) Vzhledem k výskytu zem�d�lské pody nejvyšších tYíd ochrany 
v pYímé návaznosti na zastav�né území je zastavitelná plocha vymezena také na 
zem�d�lské pod� ve II. tYíd� ochrany. Zem�d�lská poda ve II. tYíd� ochrany je 
dotena pouze okrajov� (0,0093 ha). 
  

• (§ 4 odst. 1 písm. c) Plochy pYedpokládaných záboro nenarušují organizaci 
zem�d�lského podního fondu ve smyslu ztížení prostupnosti krajiny, nedochází ke 
vzniku proluk a ztížen� obd�lávatelných pozemko. Hydrologické a odtokové 
pom�ry narušeny nejsou, síe zem�d�lských úelových komunikací není negativn� 
dotena. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. d) Zm�na . 2 navrhuje pouze nezbytn� nutný zábor 
zem�d�lského podního fondu (0,0093 ha) na pozemku p.. 197/37 v k.ú. 
Radešínská Svratka. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. f) Polyfunkní podmínky pro využití ploch umožIují realizaci 
terénních úprav, nebo výsadby zelen� i v plochách, které k tomuto využití nejsou 
primárn� urené. 

 

• (§ 4 odst. 3) Zem�d�lská poda ve II. tYíd� ochrany je dotena pouze okrajov� 
(0,0093 ha) z dovodu zachování koncepce rozvoje obce v okrajových polohách. 
 

• (§ 4 odst. 4) Zm�na . 2 aktualizuje koncepci technické infrastruktury vetn� 
podmínky zasakování, zadržování a využití dešeových vod na vlastních pozemcích 
staveb. V rámci podmínek pro využití ploch s rozdílným zposobem využití jsou 
Zm�nou . 2 aktualizovány koeficienty zastav�ní (maximální pom�r zastav�né 
plochy stavby k celkové vým�Ye stavebního pozemku, popY. disponibilních 
pozemko stavebního zám�ru v dané ploše s rozdílným zposobem využití)  
a koeficienty zelen� (minimální pom�r vým�ry ásti pozemku schopné vsakování 
dešeové vody k celkové vým�Ye stavebního pozemku, popY. disponibilních pozemko 
stavebního zám�ru v dané ploše s rozdílným zposobem využití). 
 
KÓD OZN. NÁZEV SPECIFIKACE 

Z.26 
 

zeleI – zahrady  
a sady 

• návrh nové zastavitelné 
plochy dle pokyno pro 
zpracování návrhu 

• zábor ZPF 0,0267 ha 
• IV. tYída ochrany ZPF  

 
• (§ 4 odst. 1) Zastavitelná plocha Z.26 je vymezena na základ� požadavku z pokyno 

pro zpracování návrhu Zm�ny . 2 Územního plánu Radešínská Svratka: „Prov�Yit 
zaYazení nov� vznikajícího pozemku p.. 219/57 v katastrálním území Radešínská 
Svratka do plochy umožIující využití jako zahrada.“ Zm�nou . 2 je na pozemku 
p.. 219/57 v k.ú. Radešínská Svratka vymezena zastavitelná plocha zelen� – 
zahrad a sado Z.26. Plocha zelen� je vymezena jako související se stávající 
obytnou zástavbou. V zastavitelné ploše lze umístit stavby a zaYízení související 
s bydlením v rodinných domech a oplocení. 
 

 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 104                

 

 

• (§ 4 odst. 1 písm. a) Zastavitelná plocha Z.26 je vymezena na základ� požadavku 
na vymezení plochy zelen� – zahrad a sado na pozemku p.. 219/57 v k.ú. 
Radešínská Svratka. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. b) Pro zábor zem�d�lského podního fondu jsou Zm�nou . 2 
pYednostn� využity zem�d�lské pozemky v nižších tYídách ochrany (IV. tYída 
ochrany zem�d�lského podního fondu). 
  

• (§ 4 odst. 1 písm. c) Plochy pYedpokládaných záboro nenarušují organizaci 
zem�d�lského podního fondu ve smyslu ztížení prostupnosti krajiny, nedochází ke 
vzniku proluk a ztížen� obd�lávatelných pozemko. Hydrologické a odtokové 
pom�ry narušeny nejsou, síe zem�d�lských úelových komunikací není negativn� 
dotena. 
 

• (§ 4 odst. 1 písm. d) Zm�na . 2 navrhuje pouze nezbytn� nutný zábor 
zem�d�lského podního fondu (0,0267 ha) na pozemku p.. 219/57 v k.ú. 
Radešínská Svratka v souladu se skuteným stavem v území (nov� vymezený 
pozemek). 

 
14.  NÁVRH ROZHODNUTÍ  

O UPLATN�NÝCH 
NÁMITKÁCH 

Bude dopln�no poYizovatelem v samostatné ásti podle výsledko projednání. 
 
 
 

15.  VYHODNOCENÍ 
UPLATN�NÝCH 
PYIPOMÍNEK 

Bude dopln�no poYizovatelem v samostatné ásti podle výsledko projednání. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 105                                                                                                  

 

 
PYÍLOHA .1: TABULKA VYHODNOCENÍ PYEDPOKLÁDANÝCH ZÁBORo ZPF  
DLE VYHLÁŠKY . 271/2019 SB., O STANOVENÍ POSTUPo K ZAJIŠT�NÍ OCHRANY ZEM�D�LSKÉHO PoDNÍHO FONDU 
 
KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ: RADEŠÍNSKÁ SVRATKA 
 
 
NOVÉ ZASTAVITELNÉ PLOCHY: 
 

OZN. KÓD NÁZEV 

souhrn 
vým�ry 
záboru 

(ha) 

vým�ra záboru podle tYíd ochrany (ha) rekultivace 
na zem�d�l. 

podu (ha) 

informace 
o 

existenci 
závlah 

informace o 
existenci 

odvodn�ní 

informace o 
ochran� 

pYed vodní 
erozí 

informace 
podle § 3 

odst. 2 písm. 
g) 

I. II. III. IV. V. 

 Z.1 bydlení individuální 0,0150  0,0150         

 Z.11 bydlení individuální 0,0081     0,0081      

 Z.17 bydlení individuální 0,2035   0,0630  0,1405      

 Z.18 bydlení individuální 1,6569    1,6569       

 Z.22.a bydlení individuální 0,0030     0,0030      

 Z.22.b bydlení individuální 0,0179     0,0179      

 Plochy bydlení celkem 1,9044  0,0150 0,0630 1,6569 0,1695 --------------- ----------- -------------- -------------- ---------------- 

 Z.7 obanské vybavení – sport 0,2020  0,2020         

 Z.24 skladové areály 0,1822     0,1822      

 Z.25 veYejná prostranství všeobecná 0,0093  0,0093         

 Z.26 zeleI – zahrady a sady 0,0267    0,0267       

            

 celkem 2,3246  0,2263 0,0630 1,6836 0,3517 --------------- ----------- -------------- -------------- ---------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ODoVODN�NÍ ZM�NY . 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU RADEŠÍNSKÁ SVRATKA                                                                 106                                                                                                  

 

 
 
 
VYUŽITÉ ZASTAVITELNÉ PLOCHY: 
 

KÓD NÁZEV 

souhrn 
vým�ry 
záboru 

(ha) 

vým�ra záboru podle tYíd ochrany (ha) rekultivace 
na zem�d�l. 

podu (ha) 

informace 
o 

existenci 
závlah 

informace o 
existenci 

odvodn�ní 

informace o 
ochran� 

pYed vodní 
erozí 

informace 
podle § 3 

odst. 2 písm. 
g) 

I. II. III. IV. V. 

1 Plochy bydlení v rodinných domech  - 0,2889  - 0,2814   - 0,0075      

3 Plochy bydlení v rodinných domech - 0,3146  - 0,0825   - 0,2321      

16 Plochy bydlení v rodinných domech  - 0,0537  - 0,0537         

19 Plochy bydlení v rodinných domech  - 0,3204    - 0,3204       

20 Plochy bydlení v rodinných domech  - 0,4776 - 0,0119   - 0,4657       

I/1 Plochy bydlení v rodinných domech  - 1,8850 - 0,9022  - 0,0930  - 0,8898      

I/2 Plochy bydlení v rodinných domech  - 0,0224     - 0,0224      

 Plochy bydlení celkem - 3,3626 - 0,9141 - 0,4176 - 0,0930 - 0,7861 - 1,1518 --------------- ----------- -------------- -------------- ---------------- 

6 

Plochy obanského vybavení –  
zaYízení výstavního charakteru  

- 0,0823  - 0,0823         
Plochy dopravní infrastruktury silniní –  
dopravy v klidu 

17 Plochy technické infrastruktury –  
išt�ní odpadních vod 

- 0,0782  - 0,0782  - 0,3247       

             

 celkem - 3,5231 - 0,9141 - 0,5781 - 0,0930 - 1,1108 - 1,1518 --------------- ----------- -------------- -------------- ---------------- 

 
 

pozn. Na v�tšin� pozemko v zastavitelné ploše I/1 dle územního plánu již byly vydány souhlasy s novostavbami rodinných domo nebo stavební povolení dle platných právních pYedpiso. Zastavitelná 
plocha I/1 je tak celá zaYazena do bilance využitých zastavitelných ploch, dotené pozemky ale zatím nemohou být zaYazeny do stabilizovaného zastav�ného území v souladu se zn�ním § 58 
odst. 2 zákona . 183/2006 Sb., v platném zn�ní. Návrh nových zastavitelných ploch tak lze odovodnit dosavadním využitím ásti zastavitelných ploch a potYebou zajistit dostatenou kapacitu 
rozvojových ploch odpovídajících rozvojovému potenciálu Yešeného území. 
 

 
 


